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حزب اعتماد ملی با انتشار نامه‌ای سرگشاده خطاب به رییس جمهور مبارزه 
فراگیر با فساد را یکی از راهکارهای اداره بهتر امور دانسته و تاکید کرده 
است: »مبارزه فراگیر، شفاف و بدون تبعیض با فساد، رانت و ویژه خواری 
باید در صدر اولویت های کشــور قرار گیرد. هیچ اقدامی به اندازه مقابله 
عادلانه با فســاد و تبعیض نمی تواند اعتماد آسیب‌دیده جامعه را ترمیم 
کند و احساس تعلق شهروندان به نظام تصمیم‌گیری را افزایش دهد.«

حزب اعتماد ملی در نامه‌ای سرگشاده خطاب به رییس جمهور نوشت:

مقابله با فساد و تبعیض؛ راه ترمیم اعتماد آسیب‌دیده جامعه 
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 چند سال پیش طنز تلخی میان مردم رواج پیدا کرده 
بود مبنی بر اینکه »با افزایش قیمت سرسام‌آور پروتئین، 
باشگاه ها کم کم باید به فکر تغییر کاربری باشند!« آن 
زمان کمتر کسی فکر می کرد کار به جایی برســد که 
نه تنها به صورت کامل اثری از پروتئین در سبد خرید 
طبقه فقیر و مســتضعف نباشد بلکه طبقه متوسط نیز 
مجبور باشــد برای خرید یک کیلوگرم گوشت یا مرغ 

پس‌انداز ماهیانه کند!

از سفره تا پشت ویترین 

 »بــرای من آخر مــاه از روز پانزدهم هرماه شــروع 
می شــود« این را کارمندی می گویــد که نمی خواهد 
نامش در گزارش فاش شــود. او تنها یکی از هزاران 
و شاید میلیون ها شــهروندی است که این روزها زیر 
فشار گرانی و افزایش هزینه های زندگی از ناهماهنگی 

دخل‌وخرج خود می گوید.

روزهای بلند بی پولی
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 اینکه دقیقا واشــنگتن از چه‌زمانی برای همیشــه از 
تجارت آزاد دل‌زده شد پرسشی بی پاسخ است. شاید در 
ســال۲۰۰۸ و تحت ریاست جمهوری جرج دبلیو بوش 
بود، زمانی که ایالات متحده نتوانست هند را از بر هم 
زدن مذاکرات تجارت جهانی دوحه بازدارد یا شاید هم 

سال۲۰۱۶ بود ...

سلاح جنگ تجاری
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سرمقاله

یادداشت

وزارت کار بر سر دوراهی ملت و دولت 
محمدصادق جنان صفت

 وزارت کار مطابق قانون یکی 
از زیرمجموعه هــای نهاد دولت در 
نظام جمهوری اسلامی است. وزیر 
کار از سوی رییس جمهور برگزیده 
و به مجلس معرفی می شود تا رای 
اعتمــاد بگیرد. به این ترتیب وزیر کار عضوی از کابینه 
می شــود تا در کنار دیگر نهادهای زیرمجموعه دولت با 
داشتن مسوولیت مشترک با دیگر اعضای دولت کار اداره 
کشــور را پیش ببرند. بنابراین وزیر کار مطابق عرف و 
قانون موظف اســت از همه تصمیم های اتخاذشــده از 
ســوی دولت پشتیبانی کرده و مســوولیت های خود را 
ذیل این تصمیم ها قرار دهد. از ســوی دیگر وزارت کار 
امروز دارای وظایف پرشــماری در بخش کار، تعاون و 

تامین اجتماعی یا همان رفاه اجتماعی است. 

آنتروپی در سایه جنگ
محسن راجی‌اسدآبادی*

 در بحران های طولانی جوامع 
در حال توســعه، نگاه ها اغلب به 
تهدیــدات خــارجی و مذاکــرات 
فرســایشی با قدرت هــای بزرگ 
دوخته می شود اما آنچه در لایه های 
پنهان رخ می‌دهد، شاید مهلک تر باشد. داده های بانک 
جهانی نشــان می‌دهد خســارات اقتصادی مســتقیم 
منازعات در ســال۲۰۲۴ میلادی به حدود ۲۰تریلیون 
دلار، معادل 6/‏‌11درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی 
رسیده است. با این حال پدیده‌ای ظریف تر و ویرانگرتر 
در جریان اســت به نام آنتروپی نهادی. این مفهوم بدان 
معناست که فروپاشی تدریجی انسجام اجتماعی نه بر اثر 
بمباران دشمن که ناشی از شکاف فزاینده میان انتظارات 
عمومی و واقعیت های اجرایی و مهم تر از آن، کنار رفتن 

خیر عمومی از محاسبات راهبردی نخبگان است.

»جهان صنعت«پشت پرده جهش 783 همتی واگذاری ها در اقتصاد ایران را بررسی‌ می کند

خصوصی سازی دولتی!

روایت رییس جمهور آمریکا از جنگ و مذاکره در گفت و گو  با  ان بی سی نیوز: روایت رییس جمهور آمریکا از جنگ و مذاکره در گفت و گو  با  ان بی سی نیوز: 

اعتراف تازه واشنگتن اعتراف تازه واشنگتن 
ترامپ: ایرانی ها به دلیل قدرت و عزت نفسشان هنوز حاضر به توافق نشده‌اندترامپ: ایرانی ها به دلیل قدرت و عزت نفسشان هنوز حاضر به توافق نشده‌اند

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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ادامه سرمقاله

ادامهیادداشت

وزارت کار بر سر دوراهی ملت و دولت 
ایــن روزها امــا از همه بخش هایی کــه زیرمجموعه 
ایــن وزارتخانه قرار دارند مقوله تامین اجتماعی و به‌ویژه 
مقوله اجرای قانون افزایش ســالانه مستمری میلیون ها 
بازنشســته کارگری در کانون توجه قراردارد. به این معنا 
که سازمان تامین اجتماعی به مثابه بازوی اجرایی وزارت 
کار بــه دلایل گوناگون که در ادامه به مهم ترین دلیل آن 
می پردازیم نتوانسته اســت افزایش مستمری سال1405 
بازنشســتگان کارگری در دو ماه فروردین و اردیبهشــت 
گذشــته را بهنگام پرداخت کند. بازنشســتگان کارگری 
به درســتی اعتراض دارند که تا همین جای کار با توجه 
به نرخ تورم ماهانه اعلام شــده از سوی مرکز آمار حدود 
‌14درصد از ارزش افزایش مستمری پرداخت نشده دو ماه 

گذشته را تورم نیســت و نابود کرده اگرچه گفته می شود 
رقم واقعی بیشتر از این رقم است.

واقعیت تلخ این است که منابع درآمدی سازمان تامین 
اجتماعی به‌دلیل اینکه شمار نرخ افزایش بیمه شدگان تازه 
نســبت به نرخ بازنشستگی سالانه روندی کاهنده دارد به 
این ترتیب این سازمان  منابع لازم برای تامین مستمری 
را در دســترس ندارد. از ســوی دیگر رکــود عمومی در 
کشور در سال های تازه سپری شده راه های افزایش درآمد 
شرکت های بزرگ متعلق به ســازمان تامین اجتماعی را 
تنگ کرده و این نیز بر وخامت وضعیت افزوده اســت. از 
پا افتــادن صادرات شــرکت های پتروشیمی و فولاد که 
بخش هایی از سهام آنها به سازمان تامین اجتماعی تعلق 
دارد بازهم به بدتر شــدن وضعیت اضافه کرده است. به 

ایــن ترتیب و با توجه به تاخیــر در پرداخت حق بیمه از 
ســوی کارفرمایان به دلیل وضعیت رکودی شرایط تامین 
منابع ســازمان تامین اجتماعی بدتر از پیش است. تجربه 
نشان می‌دهد بخش مهمی از پرداخت ها در این زمینه از 

سوی دولت انجام می شود.
در چنین شــرایط سختی اســت که وزارت کار و وزیر 
مربوطه بر ســر دو راهی وفاداری به مسوولیت مشترک با 
دولت و تعهد ســنگین به بازنشســتگان قرار گرفته است. 
کارنامه و برنامه احمد میدری به عنوان اقتصاددان و عضو 
کابینه نشان می‌دهد وی از اقتصاددانان عدالت گرا و هوادار 
حقوق تهیدســتان بوده اســت. بنابراین مستمری بگیران 
انتظار دارند وی در این دوراهی ناجور به ســوی آنها بیاید 
امــا وزیر کار خوب می‌داند دخل دولت خالی اســت و در 

این وضعیت برای پرداخت های بازنشســتگان دردسرهای 
بزرگی دارد و فشار به دولت یعنی چاپ پول بدون پشتوانه 
و افزایش رشــد نقدینگی که بر ابعاد تورم افسارگسیخته 
موجود دامن می‌زند. وزیر کار برایش آســان بود و هست 
که هر چند روز یک بار نامه‌ای به سازمان برنامه و بودجه 
و نیز وزیر اقتصاد بزند که باید مستمری های بازنشستگان 
در زودترین زمان پرداخت شود اما او نیک می‌داند این کار 
امکان پذیر نیســت جز اینکه ابعاد تازه‌ای از ورشکستگی 
دولت را نمایان کند اما این ســوی داستان نیز میلیون ها 
بازنشســته قرار دارند که از دســت دادن هر یک‌درصد از 
قدرت خریدشــان به‌دلیل تاخیر برایشــان دردآور است. 
وزارت کار بر ســر دوراهی‌ای ایستاده که هر دو سویش 

رنج و درد است.

آنتروپی در سایه جنگ
برای فهم این وضعیت باید از پرسشی بنیادین در اقتصادسیاسی 
آغاز کرد اینکه چرا دولت ها)State( که باید تامین کننده منافع 
ملی باشند، گاه تصمیماتی می‌گیرند که گویی منافع)گروه فکری( 
خویش را در تقابل با منافع جامعه می‌بینند. پاسخ را باید در غلبه 
عقلانیت ابزاری و ظهور پدیده عقلانیت انحصاری جست‌وجو کرد. 
در شرایط جنگی نخبگان سیاسی ممکن است در دام عقلانیت 
بیفتند؛ وضعیتی که در آن تمرکز بر ثبات آنی، اولویت های معطوف 

به مصالح بلندمدت و خیرعمومی را تحت‌الشعاع قرار دهد.
شناخت این تله نخستین گام برای عبور از آن و بازتنظیم رابطه 
دولت و ملت بر محور منافع ملی پایدار است. صندوق بین‌المللی 
پول در گزارش آوریل۲۰۲۶ تصریح می کند که در کشــورهای 
صحنه نبرد، تولید اقتصادی به طور متوسط ‌۳درصد در همان ابتدای 
درگیری کاهش می یابد و طی پنج سال به زیان انباشته‌ای در حدود 
‌۷درصد می‌رسد اما زخم‌های اقتصادی حتی یک دهه پس از پایان 
جنگ نیز باقی می مانند. نکته تامل برانگیز آن است که در بسیاری 
موارد، لطمات سیاست های اقتصادی نادرست داخلی، از خسارات 

مستقیم جنگ فراتر رفته است.
این فرسایش در دو سطح رخ می‌دهد؛ شکاف انتظارات و تله 
آنتروپی. شکاف انتظارات زمانی عمیق می شود که نظام اجرایی 
نتواند میان توانمندی های اعلام شده و توان واقعی در اداره معیشت 

مردم تناسبی ایجاد کند. در اینجا اولویت‌دهی کامل به امنیت سخت، 
منابع مالی کشور را می بلعد و بحران اصلی از آنجا آغاز می شود که در 
عرصه سیاست خارجی، تنش‌زدایی صورت نمی‌گیرد، منافع مشترک 
با قدرت های جهانی تعریف نمی شود و توازن راهبردی به عنوان 
اصلی برای کاهش فشارهای بیرونی به کار گرفته نمی شود. سازمان 
ملل متحد در ســپتامبر۲۰۲۵ هشدار داده که کشورهای جنوب 
صحرای آفریقا برای دســتیابی به اهداف توسعه انسانی نیازمند 
‌۷۰میلیارد دلار سالانه هستند در حالی که به‌دلیل منازعات منطقه‌ای 
و نبود تعاملات سازنده بین‌المللی، این منابع هرگز بسیج نمی شود.
وقتی نظام حکمرانی توان تامین امنیت اقتصادی را نداشته باشد اما 
همچنان از تعریف منافع مشترک با جهان خودداری کند، شکاف 
عمیقی میان انتظارات مردم و آنچه ارائه می شود، پدید می آید و 
در همین بستر، تله آنتروپی فعال می شود. هر نظام حکمرانی برای 
حفظ انسجام خود نیازمند جریان آزاد اطلاعات و ارزیابی مستقل از 
عملکردهاست اما در شرایط سلطه عقلانیت، مرزهای اطلاعاتی 
بسته می شود، نقد، تهدید امنیتی تلقی می گردد و شفافیت قربانی 
می شود. بانک جهانی در گزارش ژوئن۲۰۲۵ با بررسی ۳۹اقتصاد 
شکننده نشان می‌دهد که درگیری های با شدت بالا، تولید ناخالص 
داخلی سرانه را تا ‌۲۰درصد در عرض پنج سال کاهش می‌دهد و تنها 
یک‌درصد افزایش در تلفات ناشی از درگیری به ازای هر ‌میلیون 
نفر جمعیت، منجر به کاهش ‌3/7درصدی در تولید ناخالص داخلی 
سرانه می شود، همچنین حدود ‌۴۰درصد از جمعیت این کشورها 

در فقر شــدید زندگی می کنند و پیش‌بینی می شود تا سال۲۰۳۰ 
میزبان ‌۶۰درصد از فقیرترین مردم جهان باشند.نتیجه این فرآیند، 
تهی شدن تدریجی نظام حکمرانی از درون و افزایش شکاف میان 
دولت و ملت است. هزینه تصمیماتی که در سایه جنگ گرفته 
می شود، از خود جنگ ویرانگرتر می گردد. یک حمله هوایی شاید 
زیرساختی را تخریب کند اما سیاست های اقتصادی نادرست، کل 
یک طبقه اجتماعی را به زیر خط فقر می برد. براساس گزارش بانک 
جهانی، امید به زندگی در کشورهای بحران‌زده به طور متوسط 
پنج تا هفت سال کمتر از سایر اقتصادهای در حال توسعه است و 
حدود ‌۲۰۰میلیون نفر با ناامنی غذایی مواجه هستند و همچنین 
حــدود ‌۷۰درصد از این اقتصادها در معرض خطر بالای بحران 

بدهی قرار دارند. 
تجربه کشورهایی که بازسازی پس از جنگ را با موفقیت پشت 
سر گذاشته‌اند)از رواندا تا بوسنی(، نشان می‌دهد که نخستین گام 
در مسیر بازسازی، نه تامین منابع مالی بلکه بازتعریف رابطه دولت 
و ملت از طریق احیای اعتماد عمومی بوده است. از منظر نظریه 
بازی ها، این وضعیت حاصل یک »بازی مجموع صفر نهادی« 
است که نخبگان حاکم با ملت خود آغاز کرده‌اند، آنها می‌اندیشند 
با ســرکوب نقد و کنترل بازار می توان بازی را به نفع خود پایان 
دهند اما این یک تله تصمیم‌گیری معیوب است و در بازی های 
تکرارشــونده، اعتماد و همکاری میان دولت و ملت، تنها مسیر 
تعادل پایدار اســت. صندوق بین‌المللی پول هشدار می‌دهد که 

افزایش تنش خارجی بدون تعریف توازن راهبردی، در میان مدت 
آسیب پذیری های اقتصــادی را افزایش می‌دهد و جامعه‌ای که 
ســرمایه اجتماعی خود را از دست داده باشد، در برابر شوک های 

خارجی تاب‌آوری کمتری خواهد داشت. 
برای برون‌رفت از این وضعیت، چرخشی بنیادین به ســوی 
خیرعمومی ضرورت است. نخبگان باید بپذیرند که امنیت ملی 
صرفا با قدرت ســخت تامین نمی شود بلکه نیازمند تنش‌زدایی 
هوشمندانه و تعریف منافع مشترک با جهان است. ترمیم شکاف 
انتظارات، مســتلزم بازتعریف اولویت ها از امنیت سخت صرف 
به امنیت پایدار اســت و گریز از تله آنتروپی نیز تنها با گشودن 
مرزهای اطلاعاتی و پذیرش ارزیابی های مستقل ممکن می شود. 
تاریخ جوامع در حال توسعه نشان داده، قدرت هایی که نتوانسته‌اند 
میان بقای خود، مصلحت عمومی و تعامل سازنده با جهان تعادل 
ایجاد کنند حتی اگر از جنگ های خارجی سربلند بیرون آمده باشند 
درنهایت در منازعات داخلی با نارضایتی عمومی روبه‌رو و شکست 
خورده‌اند. ضرورت بازگشت به خیر عمومی، تنش‌زدایی و سلامت 
خرد، نه یک انتخاب تشریفاتی که یک ضرورت راهبردی برای 
بقاســت و جامعه‌ای که در آن اعتماد در تمامی ارکان آن نباشد 
حتی پیروزی در میدان جنگ را شکستی خاموش در داخل برای 

خود حساب خواهد کرد.
 * پژوهشگر اقتصاد بخش عمومی
و مدرس دانشگاه

پرسش روز

مردم می خواهند، نمی توانند
الهام ستاری، کارشناس مسائل  یکم- 
ایران با بیان اینکه مردم نقشی محوری و 
اقتصادی  انکار در عرصــه جهاد  غیرقابل 
ایفا می کنند، گفت: همه کســانی که توان 
کار دارند، باید بتوانند کاری انجام دهند که 
معیشت شــان را بهبود بخشد و سفره آنان 
را رنگین تر کنــد. اولین و مهم ترین نقش 
مردم، ورود به عرصه تولید و اشتغال مولد 
اســت. مردم می توانند با ایجاد بنگاه های 
کوچک و متوسط، همکاری در فعالیت های 
از استعدادها  اقتصادی شبکه‌ای و استفاده 
و توانایی هــای خود، اقتصاد کشــور را از 
وابســتگی به نفت و آسیب پذیری در برابر 

تحریم خارج کنند.
غلامرضــا  حجــت‌الاسلام  دوم- 
تشــخیص  مصباحی مقــدم، عضو مجمع 
مصلحت نظام در پاســخ به این پرســش 
که تامین مالی غیرتورمی برای بازســازی 
خســارت های جنگ و همچنین رشد تولید 
بــدون ایجاد آثار تورمی چگونه امکان پذیر 
است، اظهار کرد: مهم ترین ظرفیت کشور 
برای تامین مالی، منابع و ســرمایه های در 
اختیار مردم است. امروز بخش قابل توجهی 
از نقدینگی و دارایی های مردم به ســمت 
خریــد ارز، طلا، خودرو، زمین و مســکن 
حرکت کــرده اســت و بسیــاری از این 
خریدها نه بــرای رفع نیاز مصرفی بلکه با 
هدف حفظ ارزش دارایی و ذخیره سرمایه 

انجام می شود.
ســوم- رییس جمهور با اشاره به نقش 
مردم در حل ناترازی انرژی اظهار داشت: اگر 
هر یک از مردم عزیز ما تنها یک چراغ اضافه 
را خاموش کنند، قطعا کشــور با مشکل برق 
مواجه نخواهد شد، کارخانه‌ای بی برق نمی ماند 
و هیچ هزینه و فشار مضاعفی نیز به خانوارها 

تحمیل نمی‌شود.
چهارم- بس نیســت؟ تــا چند نفر را 
می خواهی برای نشــان دادن نقش مردم 
در اقتصــاد به میــدان بیاوریــد؟ واقعیت 
این اســت که می خواســتم بازهم به این 
ســخنرانی های مشعشع به نقل از دیگران 
اضافه کنم. پرســش این اســت که مگر 
مردم می خواهند فقیر شــوند؟ می خواهند 
بیشــتر از مقدار لازم بــرق مصرف کنند؟ 
نمی خواهند دلارهای شان را به ریال تبدیل 
کارخانه‌دار شوند؟ همه  نمی خواهند  کنند؟ 
 اینــها را می خواهــند اما باــید پرسید چرا

مردم نمی توانند؟
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 روایت رییس جمهور آمریکا از جنگ و مذاکره
 در گفت و گو با ان بی سی نیوز: 

اعتراف تازه واشنگتن 
ایســنا- رییس جمهور آمریکا در 
پاسخ به این سوال ان بی‌سی که اگر به 
گفته او، ایران به شــدت خواهان توافق 
با آمریکاســت، چرا طرف ایرانی توافق 
نمی کنــد، گفــت که »آنها قــوی و با 
عزت نفس هستند. مدتی زمان می برد. 
۴۷ سال هر کاری دلشان خواسته انجام 
داده اند. این کار)تجاوز نظامی به ایران( 
بایــد مدت ها پیش انجام می شــد. باید 
از ســوی روسای جمهور دیگر یا کشــورهای دیگر انجام می شد، حتما نباید ما 
باشیم.« دونالد ترامپ که عقب نشینی مکرر او از موارد مورد توافق در مذاکرات 
تهران- واشنگتن به میانجیگری آمریکا مانع از پیشرفت ملموس در این روند شده 
است، باز هم مدعی شد که توافق کار بسیار سختی برای آنهاست. آنها استقلال 
زیادی داشــته اند و با رهبران بسیار ضعیف و ناکارآمد در آمریکا و کشــورهای 
دیگری سر و کار داشته اند. به نظرم آنها باورشان نمی شود در شرایطی که امروز 
هستند قرار بگیرند. رییس جمهور آمریکا بار دیگر ادعاها درباره برنامه هسته ای 
ایران را تکرار کرد و در سخنانی بی پایه و اساس مبنی بر اینکه ایران دو بار به 
دســتیابی به سلاح اتمی نزدیک بوده اســت، گفت: »یک بار وقتی بود که من 
به توافق هســته ای)برجام( پایان دادم که مسیری برای دستیابی آنها به توافق 
هســته ای بود. توافق وحشتناکی بود که باراک اوباما انجام داده بود. اگر به این 
توافق پایان نمی دادم، آنها پنج ســال پیش توافق هسته ای داشتند.« ترامپ در 
پاســخ به خبرنگار ان بی سی که سوال کرد چرا پس از خروج از توافق هسته ای 
در سال۲۰۱۸ اقدام به مذاکره برای »توافق بهتری« نکرد با فرافکنی از رویکرد 
قهری خود موســوم به سیاست »کارزار فشــار حداکثری« که پس از خروج از 
توافق هســته ای به جای دیپلماسی علیه ایران به کار گرفته بود، گفت: »انجام 
دادن این کارها چندین سال زمان می برد. آنها)ایران( افرادی هستند که ۴۷سال 
در حال مبارزه بوده اند.« او مدعی شد: »من بسیار سریع پیش می روم، فقط سه 
ماه اســت که شروع کرده ام. )جنگ( ویتنام ۱۹سال طول کشید. فقط می پرسند 
کی پیروز می شوی؟ اگر من یک دموکرات بودم کسی اینطور صحبت نمی کرد 
اما برایم مهم نیســت؛ عادت کرده ام.« ترامــپ در ادامه ادعای »نابودی کامل 
ارتش« ایران را تکرار کرده و گفت: »آنها تعدادی موشک و تعدادی پهپاد دارند.«

محمدرضا عارف، معاون اول ریاست جمهوری:
زمینه بازگشت نخبگان و استادان به ایران را فراهم کنیم

ایرنا- معاون اول رییس جمهور در 
بازدید از دانشگاه علم و صنعت و دیدار 
رییس، مدیران و اعضای هیات علمی 
این دانشگاه، با یادآوری عبور ایران از 
توطئه ها، کودتاها و جنگ های مختلف 
در پنج دهه گذشــته گفت که »دشمن 
در جنگ ۱۲ روزه به‌دنبال ســرنگونی 
نظام بود اما مردم محاســبات او را بر 
هم زدنــد و در جنگ رمضــان نیز با 
وجود خســارت ها و شهادت ها، ملت ایران توانســت قدرت پوشالی آمریکا را 
به شکســت بکشاند.« محمدرضا عارف با اشــاره به تغییر شرایط کشور پس 
از جنگ اخیر افزود: »در این شــرایط دانشگاه ها مسوولیت مهم تری برعهده 
دارند. دانشگاه ها از ابتدای انقلاب نقش تمدن سازی داشته‌اند و امروز نیز باید 
در حل چالش های کشور، توسعه علم و فناوری و دستیابی به مرجعیت علمی 
در جهــان نقش آفرینی کنند.« وی با بیان اینکه جنگ های امروز، جنگ های 
علم و فناوری اســت، تصریح کرد: »پیشرفت های علمی و فناورانه کشور در 
جنگ اخیر نقش تعیین کننده‌ای داشــت و به همین دلیل دشمن دانشگاه ها و 
مراکــز علمی را هدف قرار داد.« او تاکید کرد: »با وجود نخبگان، متخصصان 
و دانشــگاهیان کشور هیچ نگرانی درباره بازسازی، بهسازی و نوسازی مراکز 
آسیب‌دیده وجود ندارد و دانشــگاه ها باید در تدوین برنامه های کشور متناسب 
با شــرایط جدید پســاجنگ نقش محوری ایفا کنند.« عارف همچنین با اشاره 
بــه موضوع مهاجرت نخبگان گفت: »در جنگ تحمیلی دوم و ســوم شــاهد 
مهاجــرت معکوس نخبگان و مردم به کشــور بودیم. باید از ظرفیت ایرانیان 
علاقه مند به خدمت به کشــور استفاده کنیم و با طراحی مشوق های مناسب، 
زمینه بازگشت نخبگان و اســتادانان را فراهم کنیم. نباید به‌دنبال این باشیم 
که چرا اســتادان مهاجرت کرده‌اند بلکه باید به بازگرداندن آنان بیندیشیم. با 
جذب متخصصان و اساتید ایرانی می توان فناوری های نوین و دانش روز دنیا 
را به کشور منتقل کرد.« معاون اول رییس جمهور در پایان بر ضرورت تقسیم 
کار ملی میان دانشــگاه ها و سایر نهادها برای پیشــبرد برنامه های راهبردی 
کشــور تاکید کرد و گفت: دولت نیز وظیفه دارد مســائل معیشتی استادان و 
دانشجویان را پیگیری کند و یکی از برنامه های دولت، حرکت به سمت تبدیل 

دانشگاه ها به نهادهای علمی عمومی است.

محسن هاشمی، عضو ارشد حزب کارگزاران سازندگی:
تعلیق چند ساله برنامه هسته‌ای مشکلی ایجاد نمی کند

مرکزی  شورای  رییس  جماران- 
که  کارگزاران ســازندگی گفت  حزب 
»تنگه هرمز بالاخره یک جای مهمی 
است که اگر ما پافشاری زیادی بکنیم، 
دنیــا امکان دارد برای همین تنگه هم 
راه حل هایی را بــرای اینکه عبور کند، 
پیدا کند.« محســن  هاشمی‌رفسنجانی 
خاطرنشان کرد: »چیزی که الان درباره 
مذاکرات شــنیدم این است که در سفر 
ترامپ به چین گفته شــد که ترامپ پذیرفته که ایران فعلا هسته‌ای را تعلیق 
کنــد، مثلا اگر ترامپ تعلیق را پذیرفته با توجــه به وضعیتی که ما داریم در 
میدان های هســته‌ای مان مثل فوردو اصفهان و نطنز مثلا تعلیق چندساله‌‌ای 
مشــکلی برای ایران ایجاد نمی کند و تا دو ســال دیگر هم ما دو ســال باید 
آواربــرداری کنیم و اینها را دوباره در بیاوریم و دوباره بازســازی و بازآفرینی 
کنیم.«  هاشمی‌رفسنجانی یادآور شد: »تا دو سال دیگر ترامپ رفته است و آن 
موقع فکری به حالش می کنیم. تنگه هرمز بالاخره یک جای مهمی است که 
اگر ما پافشاری زیادی بکنیم، دنیا امکان دارد برای همین تنگه هم راه حل هایی 
را برای اینکه عبور کند، پیدا کند از مواد نه از تنگه. مثلا همین لوله کشی هایی 
که الان در عربســتان یا در امارات انجام دادنــد. یا مثلا می خواهند از ترکیه 
به دریای سیاه لوله بکشــند، یا از اردن به دریــای مدیترانه لوله کشی کنند.« 
 هاشمی‌رفســنجانی تصریح کرد: »اینها مسائلی است که می تواند ارزش تنگه 
هرمز را به یک سبک هایی کمتر کند و اگر ما بتوانیم حداکثر استفاده را از تنگه 
هرمز کنیم و از طرف دیگر هم اجازه ندهیم که یک راه حل جدیدی برای عبور 
از تنگه ایجاد شود و این منافع تنگه را کم کند، عبور از آن تا زمان ترامپ هم 
خیلی مشکلی ایجاد نمی کند. چون ما هر لحظه هم بخواهیم می توانیم دوباره 
تنگه را ببندیم یعنی هم می توانیم هر لحظه بخواهیم فعالیتی را شــروع کنیم 
و هــم هر لحظه بخواهیم می توانیم تنگه هرمز را هم دوباره ببندیم چون این 
تنگه در اختیار خودمان اســت و باید مسوولان بنشینند و سبک سنگین کنند 

و ببینند که نفع و ضررش چقدر است.«

دیپلماسی
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اعتماد  حزب  »جهان صنعت«- 
ملی با انتشار نامه‌ای سرگشاده خطاب به 
رییس جمهور با ارائه پیشنهادهایی برای 
اداره بهتر امور کشور تاکید کرد: »تجربه 
نشــان داده توافقات و دســتاوردهای 
بین‌الملــلی با پشــتوانه اعتماد عمومی 
و مشــارکت ملی، از پایداری بیشتری 
برخوردار و تقویت وحدت ملی و تبدیل 
آن به اقداماتی ملموس و اعتمادآفرین، 
ضرورتی انکارناپذیر است.« در نامه حزب 
اعتماد ملی خطاب به مسعود پزشکیان 
آمده است: »۲۲ماه از آغاز به کار دولت 
چهاردهم می گذرد؛ دولتی که با شــعار 
»وفاق ملی« توانســت بــار دیگر امید 
بــه گفت‌وگو، همگرایی و بهره‌گیری از 
همــه ظرفیت های کشــور را در جامعه 
زنده کند. وفاق ملی صرفا یک شــعار 
انتخاباتی نبود بلکه پاسخی به یک نیاز 
عمیق اجتماعی و ملی بود. نیازی برای 
کاســتن از شکاف ها و تنش ها - هم در 
داخل و هم در خــارج- افزایش اعتماد 
عمومی و فراهم آوردن زمینه مشارکت 
گسترده تر شــهروندان در ساختن آینده 
ایــران.« در ادامه ایــن نامه با یادآوری 
وضعیت ایران در دو سال گذشته تاکید 
شده است: »تجربه دو جنگ متجاوزانه 
پیرامونی، تداوم  ناامنی های  و گسترش 
تحریم ها و اخیــرا محاصره اقتصادی، 

تورم سنگین و فرساینده، کاهش قدرت 
خرید مردم، کمتر شــدن فرصت های 
اشتغال، نگرانی روزافزون جامعه به‌ویژه 
جوانان نســبت به آینده و فشار فزاینده 
بر طبقات متوســط و اقشار آسیب پذیر، 
شــرایطی ســخت را بر جامعــه ایران 
تحمیل کرده است.« در ادامه نامه آماده 
است: »در کنار این مسائل، ناآرامی های 
اجتماعی ســال های اخیر نیز نشان داد 
که بخش هــایی از روند پیشــبرد امور 
کشور ناراضی است؛ اتفاقی که متاسفانه 
دندان طمع بیگانگان را تیز کرد و کشور 
را در معــرض خطری بزرگ قرار داد اما 
شجاعت نیروهای مسلح، مقاومت مردم، 
اتحاد مسوولان و درایت دولت این خطر 
را به فرصتی بــرای بازآفرینی قدرت و 
انســجام ایران در منطقه وجهان تبدیل 
و راز ماندگاری‌ هزاران ساله این ملت را 
دوباره تصویر کرد.« در این نامه با تاکید 
بر اینکه »دشوار می توان تصور کرد ملت 
دیگری در پنج قاره جهان می توانســت 
این گونه ایمان و اراده خود را بر توانایی 
و تکنولوژی قوی ترین ارتش دنیا تحمیل 
کند«، اظهار شده است: »در خلق چنین 
حماسه‌ای دولت شما نقش موثری داشت 

و توانست با حفظ همدلی و وحدت ملی 
و استمرار خدمات عمومی به تحقق این 
پیروزی کمک کند. این تلاش ها سزاوار 
تکریم اســت. اما واقعیت این است که 
برخی مشکلات پیش از جنگ همچنان 
ادامه دارد و پس از فتح غرورآفرین مردم 
انتظار دارند نشانه های روشنی از گشایش 
در زندگی خود مشاهده کنند؛ گشایشی 
که بتواند امید به آینده را افزایش بدهد، 
اعتمــاد عمومی را حفظ و تقویت کند و 
چشم‌اندازی روشن تر پیش‌روی کشور و 

جامعه قرار بدهد.«
حزب اعتماد ملی با ارائه پیشنهادهایی 
برای اداره بهتر امور کشــور در این نامه 
تاکیــد کرده اســت: »موفقیت هرگونه 
تلاش بــرای کاهش تنش های خارجی 
و تامیــن منافع ملی، بیــش از هر چیز 
به حفظ ســرمایه اجتمــاعی و ارتقای 
همبســتگی درونی کشور وابسته است. 
تجربه نشــان داده که همــه توافقات 
و دســتاوردهای عرصــه بین‌المللی با 
پشتوانه اعتماد عمومی و مشارکت ملی، 
از پایداری بیشتری برخوردار خواهند بود. 
از این رو تقویــت وحدت ملی و تبدیل 
آن به مجموعــه‌ای از اقدامات ملموس 

و اعتمادآفریــن، ضــرورتی انکارناپذیر 
اســت.« در ادامه نامه آمده است: »در 
این چارچوب نخســت شایسته است از 
اقدام دولت در جهت گسترش دسترسی 
شــهروندان به اینترنت و کاهش برخی 
قدردانی شود.  ارتباطی  محدودیت های 
این رویکرد را باید گامی مثبت در مسیر 
اعتماد به جامعه و هماهنگی بیشــتر با 
نیازهای جهان امروز دانســت. اینترنت 
پرسرعت در دنیای امروز هم اقتصاد است 
هم آزادی و سرگرمی و هم ستون استوار 
رضایت ملی است. استمرار و توسعه این 
روند می تواند به افزایش سرمایه اجتماعی 
و تقویت پیوند کشور با دانش، فناوری و 

اقتصاد جهانی یاری رساند.«
حزب اعتمــاد ملی مبــارزه فراگیر 
با فســاد را از دیگــر راهکارهای اداره 
بهتر امور دانســته و تاکید کرده است: 
»مبارزه فراگیر، شفاف و بدون تبعیض 
با فساد، رانت و ویژه خواری باید در صدر 
اولویت های کشــور قــرار بگیرد. هیچ 
اقدامی به اندازه مقابله عادلانه با فســاد 
و تبعیض نمی توانــد اعتماد آسیب‌دیده 
جامعــه را ترمیم کند و احســاس تعلق 
شــهروندان به نظــام تصمیم‌گیری را 

افزایــش بدهد.« در ادامــه این نامه به 
اســتفاده از ظرفیت ایرانیــان خارج از 
کشــور نیز اشــاره شــده و آمده است: 
»ایرانیان خارج از کشــور باید به عنوان 
بخشی ارزشمند از سرمایه انسانی و ملی 
ایران مورد توجه قرار بگیرند. میلیون ها 
ایرانی در عرصه های علمی، دانشگاهی، 
اقتصادی و فناورانه در سراســر جهان 

فعالیت می کنند.
 ایجاد فضــای اعتماد، امنیت خاطر 
و تســهیل ارتباط آنان با کشور می تواند 
برای توســعه  تــازه‌ای  فرصت هــای 
مــلی فراهم آورد.« حــزب اعتماد ملی 
»گســترش آشــتی اجتماعی و تقویت 
همبستگی ملی« را »نیازمند بهره‌گیری 
از همه ظرفیت های قانونی برای کاهش 
شکاف های سیاسی و اجتماعی« دانسته و 
با تاکید بر »استفاده گسترده تر از ظرفیت 
عفو و بخشــایش در چارچوب قانون« 
تصریح کرده اســت: »حرکت به سوی 
کاهش شقاق ها و اختلافات، می تواند پیام 
روشنی از اعتماد به جامعه و اراده برای 
تقویت انسجام ملی ارسال کند.« در این 
نامه همچنین اعلام شده است: »شایسته 
اســت دولت زمینه مشارکت گسترده تر 

دانشگاهیان، پژوهشگران، کارشناسان، 
فعالان اقتصــادی و نهادهای مدنی را 
در بررسی و تدوین سیاست های کلان 
کشــور به‌ویژه در حوزه روابط خارجی 
و منطقه‌ای فراهم کنــد. بهره‌گیری از 
نه تنها کیفیت تصمیم‌گیری  خردجمعی 
را افزایــش می‌دهد بلکه بــه افزایش 
مقبولیــت و پایداری تصمیمات ملی نیز 
کمک می کند.« در بخش پایانی نامه نیز 
آمده است: »امروز جامعه ایران بیش از 
هر زمان دیگر به امید نیاز دارد؛ امیدی که 
نه در سخن بلکه در تصمیم های ملموس 
و اعتمادآفرین متجلی می‌شــود. باور ما 
این اســت که گفتمان وفاق ملی اگر در 
عرصه عمل با گشایش سیاسی، عدالت 
اجتماعی، مبارزه با فساد، جلب مشارکت 
نخبگان و پذیرش بیشتر تنوع اجتماعی 
همراه شود، می تواند به مهم ترین سرمایه 
دولت و کشــور در عبور از دشواری های 
کنونی تبدیل گردد. تاریخ معاصر ایران 
بارها نشــان داده است که هرگاه پیوند 
میان دولت و ملت استوارتر شده، کشور 
توانسته از سخت ترین تنگناها عبور کند. 
ارزشمندی پیش‌روی  نیز فرصت  امروز 
دولت جنابعالی قرار دارد تا با تعمیق وفاق 
ملی، کاهش تنش ها و تقویت ســرمایه 
زمینه ســاز گشایشی درخور  اجتماعی، 

شأن ملت ایران و حماسه اخیر شود.«

حزب اعتماد ملی در نامه‌ای سرگشاده خطاب به رییس جمهور نوشت

مقابله با فساد و تبعیض؛ راه ترمیم اعتماد آسیب‌دیده جامعه

روایت

گروه سیاسی- سازمان صداوسیما انتهای 
هفته‌ای که گذشــت، در اقدامی عجیب، هنگام 
پخش پیام رهبری، دو بخش از این پیام مکتوب را 
حذف کرد. اقدامی که البته مطابق انتظار بلافاصله 
با واکنش گسترده نیروهای سیاسی مواجه شد و در 
نتیجه صداوسیما این بار هم سعی کرد در اقدامی 
حساب شده، حذف دو بخش مهم از پیام مکتوب 
رهبری را اتفاقی »سهوی« قلمداد کند. این اتفاق 
که به‌روشنی نشان از عمق شکاف میان طیف های 
مختلف اصولگرایی دارد کــه هرکدام بخشی از 
صداوسیمــا را تحت کنترل و مدیریت خود دارند، 
تنها نمونه‌ای نبود که طی روزهای گذشته منجر 
به بالا گرفتن اختلافات درونی شده است؛ چه آنکه 
به فاصله بسیار اندک، شاهد توقف ناگهانی پخش 
زنده برنامه »ثریا« نیز بودیم. رویدادی که بار دیگر 
شکاف عمیق میان جبهه پایداری و طیف نزدیک 
به محمدباقر قالیباف را آشکار کرد؛ شکافی که از 
مجلس و نهاد های تصمیم ساز عبور کرده و حالا 

به آنتن زنده صداوسیما رسیده است.
صداوســیما کدام بخش‌های پیام �	

مکتوب رهبری را حذف کرد؟!
پس از آنکه ســر و صدای حذف بخش هایی 
از پیــام مکتوب رهبــری در صداوسیما منجربه 
واکنش انتقادی به نسبت شدید طیفی از نیروهای 
سیاسی شد، این سازمان در بیانیه‌ای با »سهوی« 
خواندن این اقدام، توضیحاتی ارائه کرد. براساس 
اعلام صداوسیما، »در تصویرگذاری پیام مکتوب 
رهبر معظــم انقلاب به مناســبت عیــد غدیر 
خــم و سی‌وهفتمین ســالگرد ارتحال حضرت 
امام خمینی)ره( که در بخش های خبری ۲۰:۳۰ و 
۲۱ پنجشنبه پخش شد متاسفانه در هنگام اصلاح 
تصویــر دو جمله از متن پیام به صورت ســهوی 
حذف شده بود که پس از اصلاح این اشتباه، امروز 
جمعه محتوای کامل این پیام در بخش خبری۱۴ 
پخش و در فضای مجازی خبرگزاری صداوسیما 
هم بارگذاری شد.« با این همه بنابر آنچه پایگاه 
خبری-تحلیلی رویداد24 منتشر کرده، دو بخشی 
که از پیام مکتوب رهبری حذف شــدند، به هیچ 
عنوان بخش های کم‌اهمیت تر این پیام مهم نبود 
در واقع جمله نخست که حذف شده بود، مربوط 
به بخشی از پیام است که در آن تاکید شده »امروز 
همه ملّتّ عزیز مفتخر است که با بعثت تازه خود 
در کنار جبهــه مقاومت، مایه‌ مباهــات در برابر 
دیدگان آگاه و ملت های آزاده جهان شده است و 
صِِدق این فراز از وصیت نامه امام خمینی را دوباره 
جلوه گر نموده است.« این در حالی بود که در این 
قســمت، جمله »و صِِدق این فراز از وصیت نامه 
امام خمینی را دوباره جلوه گر نموده است«، حذف 
شده بود. البته حذف این بخش آسیب خاصی به 
محتوا، شکل و منظور پیام وارد نمی کرد اما دومین 
بخش حذف شده، وضعیتی متفاوت داشت و ادعای 
صداوسیما مبنی بر »سهوی« بودن حذف آن را با 
تردید جدی مواجه می کرد؛ بخشی که بسیاری از 
رسانه ها، از آن برای تیتر خود استفاده کردند. آنجا 
که در این پیام مکتوب با اشاره به نقش مسوولان 
در پشتیبانی از امور بسیار مهم، آمده است: »هرگونه 
اقدامی که موجب بدبینی و سرخوردگی آحاد مردم 
شود، نوعی کمک به دشمن این کشور و مردمانش 
محســوب می گردد.« حذف این بخش برخلاف 
ادعای صداوسیما نمی توانست صرفا اتفاقی سهوی 
و پیش پا افتاده باشد. درواقع اساسا بخشی که در 
پوشش خبری صداوسیما از پیام مکتوب رهبری 
حذف شد نه تنها صرفا یک جمله کوتاه نبوده بلکه 
مشخصا بخشی موثر در محتوا، شکل و مفهوم و 
منظور پیام بوده است. پیش از این بخش، در پیام 
گفته شــده »ابزار اصلی او در این هر دو، کاشت 
بذر تردید، یأس، ترس، بدگمانی و اختلاف است. 

بنابرایــن در مقام مقابله با ایــن بدخواهی ها باید 
همگان با ایستادگی و روشن‌بینی و حفظ وحدت 
و انسجام و اعتماد متقابل و همصدایی نکردن با 
دشمن، نقشه شوم او را خنثی نمایند.« به عبارت 
دیگر در این بخش پیام به اقدامات تندروها اشاره 
کرده و خواســتار آن شــده که از اختلاف‌افکنی، 
ایجاد بدگمانی و اقداماتی از این دست پرهیز شود

توقف ناگهانی پخــش زنده برنامه �	
تلویزیونی »ثریا«

چنانکه اشــاره شــد امــا مســاله نزاع های 
درون جناحی محافظه کاران و نیرو های موسوم به 
راست ســنتی و مدرن در ایران که حالا عملا از 
اختلافــات پنهانی و سیاسی در راهروهای قدرت 
فراتر رفته و به آنتن زنده صداوسیمای جمهوری 
اسلامی رسیده، تنها محدود به حذف بخش هایی 
از پیام مکتوب رهبــری نبود؛ چه آنکه به فاصله 
بسیار اندک از این اقدام عجیب صداوسیما، شاهد 
اتفاق مهــم دیگری نیز بودیم و آن اینکه پخش 
زنده برنامه تلویزیــونی »ثریا« به طور ناگهانی و 
بدون اعلام قبلی متوقف شــد؛ اتفاقی که به‌ویژه 
به این دلیل بیشتر مورد توجه ناظران قرار گرفت 
که طی مدت اخیر شــاهد طرح نقد های تند و تیز 
به مواضع دیپلماتیک و مذاکرات بودیم. تحولاتی 
کــه بنابر آنچه رویــداد24 در گزارش خود به آن 
اشــاره کرده، عملا انبار بــاروت اختلافات میان 
طیف تندرو و تمامیت خواه)جبهه پایداری( با جناح 
تکنوکرات و محافظه کار ســنتی)یاران محمدباقر 
قالیباف( را منفجر کرد؛ جنگی که تا دیروز بر سر 
صندلی های ریاست مجلس و نفوذ در ساختار های 
امنیتی و اقتصادی جریان داشت و حالا به آنتن زنده 

صداوسیمای جمهوری اسلامی نیز رسیده است.
با این همه لازم است برای درک دقیق تر این 
حجــم از تنشی که طیف‌هــای تندروهای جناح 
راست سیاسی ایران را این چنین علنی کرده، کمی 
به عقب بازگردیم و مســائل را با نگاهی دقیق تر 
مــورد بازخوانی قرار دهیم. دعوایی که حالا حتی 
برخی رسانه های اصولگرا نیز به آن اذعان کرده و 
نوشته‌اند که این دعوا، در واقع »دعوایی ساختاری 
است بر سر تعریف »انقلابی گری«، شیوه حکمرانی 
و البته ســهم خواهی از نفوذ در ساختار امنیتی و 
سیاسی کشور.« بنابر این گزارش، از یک سو جریان 
قالیباف قرار دارد کــه خود را طرفدار »عقلانیت 
ابزاری«، »نئواصولگــرایی«، مدیریت جهادی و 
عمل گــرایی تکنوکراتیک معرفی می کند و بقای 
خود را در دست‌اندازی به پروژه های کلان، کنترل 
مجلس و تعامل مشــروط با جهان می‌بینند. حال 
آنکه در نقطه مقابل، جبهه پایداری ایستاده است؛ 

جریانی که خود را میراث‌دار واقعی انقلاب می‌داند 
و هرگونه مصلحت سنجی و توافق را »خیانت« یا 

»عقب نشینی« توصیف می کند.
تاکید ‌هاشمی‌طبا بر آگاهی مردم از �	

افرادی که ایجاد تفرقه می‌کنند 
چنانکه اشاره شد بالا گرفتن اختلافات درون 
اصولگــرایی عملا با واکنش گســترده نیروهای 
سیــاسی مختلف نیز مواج شــد آن هم در حالی 
که هنوز چند روزی بیشــتر از زمانی که رهبری 
در پیامی به مناسبت آغاز به کار سومین اجلاسیه 
مجلــس دوازدهم، نمایندگان و طیف های عمدتا 
اصولگرای فعال در مجلس را به وحدت و انسجام 
توصیه کرده و در بخشی از آن پیام مکتوب که روز 
هفتم خردادماه امسال منتشر شد نیز تصریح کردند 
که نمایندگان باید »بیش از پیش برای پاسداری از 
وحدت صفوف منسجم و به هم‌پیوسته ملت اهتمام 
ورزند و اختلافات غیرموجّّه و حتی موجّّه را به تنازع 
و تفرقه تبدیل نکنند و قولا و عملا مظهر انسجام 

و یکپارچگی ملت باشند.«
در همین راستا سیدمصطفی هاشمی طبا، فعال 
سیــاسی میانه‌رویی که ســابقه کاندیداتوری در 
انتخابات ریاست جمهوری را نیز در کارنامه دارد، 
در گفت‌وگوی تازه خود در این رابطه به خبرآنلاین 
گفته است: »این افرادی که تفرقه‌افکنی می کنند، 
پدیــده جدیدی نیســتند و از گذشــته نیز چنین 
رفتارهایی وجود داشته است.« او می گوید: »این 
افراد سخنانی را مطرح می کنند که گاه با وعده ها 
و مواضع پیشین خودشــان در تضاد اســت. آنها 
عملا خود را در جایگاه رهبری قرار می‌دهند و از 
جانب ایشــان سخن می‌گویند در حالی که چنین 
جایگاهی ندارند.«  هاشمی طبا ادامه داد: »به جای 
آنکه در چارچوب وظایــف یک نماینده مجلس 
یا یک فعــال سیاسی عمل کننــد، نقشی فراتر 
از جایگاه خود برای خودشــان قائل می شــوند و 
ادعاهای گسترده‌ای را مطرح می کنند.« این فعال 
سیاسی اعتدالی که معتقد است »نهادهای مسوول 
ازجمله دستگاه قضایی و دادستانی باید نسبت به 
افرادی برخلاف تصمیمات و مصالح کلان کشور 
عمل می کنند، بــه ترویج اختلاف و تفرقه دامن 
می‌زنند و این دیدگاه ها را در مجامع عمومی تبلیغ 
می کننــد، ورود کرده و در صورت احراز تخلف، با 
آنها برخورد قانونی داشته باشند«، می گوید: »افراد 
عادی امکان برخورد با این جریان ها را ندارند. حفظ 
مصلحت کشــور و صیانت از انسجام ملی وظیفه 
نهادهای مسوول است و مقام های قضایی باید در 
این زمینه تصمیم‌گیری کنند.« اما شاید مهم ترین 
و جالب ترین بخش از سخنان هاشمی طبا آن جاست 

که او تاکید کرده در حالی که نیروهای سیاسی سعی 
دارند با فرافکــنی، خود را از پذیرش این انتقادها 
تبرئه کنند، مردم به خوبی می‌دانند منظور واقعی 
این هشدارها چه کسانی هستند.‌ هاشمی طبا گفته 
اســت: »برای بسیاری از مردم روشــن است که 
منظور رهبر انقلاب از افراد تفرقه‌افکن چه کسانی 
هستند.« او با این همه در پاسخ به این پرسش که 
چرا برخی افراد در داخل و خارج از مجلس همچنان 
به رفتارهــای تفرقه‌افکنانه ادامه می‌دهند، گفت: 
»این سوال برای ما نیز مطرح است که چرا مانعی 
در برابر این افراد ایجاد نمی شود. این جریان ها حتی 
از تریبون ها و پایگاه های رسانه‌ای نسبتا محکمی، 
از جمله در صداوسیما برخوردارند. به همین دلیل 
این پرسش به طور جدی مطرح می شود که چرا با 

این افراد برخوردی صورت نمی‌گیرد.«
تندروی‌ها هم به کشور ضربه می‌زند، �	

هم به خود تندروها
با این همه این تنها  هاشــمی طبا نیســت که 
این چنین با شگفتی از ادامه این رویه ها انتقاد کرده 
و خواستار برخورد جدی با آن شده است. همزمان 
رسول منتجب‌نیا، دبیرکل حزب جمهوریت نیز به 
کالبدشــکافی این مهم پرداخته و به خبرآنلاین 
گفته است: »البته که بیان نظرات آزاد است و افراد 
می توانند نظرات خود را مطرح کنند اما این اظهارات 
نباید تخریبی باشد. پیشنهادها در این مسائل باید 
حتی‌الامکان به صورت محرمانه و غیررســانه‌ای 
مطرح شود تا دشمنان از آن به عنوان نشانه اختلاف 
و چندقطبی شدن در کشور سوءاستفاده نکنند.« 
منتجب‌نیا با اشــاره به رای بالایی که محمدباقر 
قالیباف که ریاست تیم مذاکره کننده را نیز برعهده 
دارد، در جریان انتخابات هیات رییسه مجلس به 
دســت آورد، تندروهایی کــه از هر فرصت برای 
پیشــبرد اهداف جناحی خود استفاده می کنند را 
خطاب قرار داد و گفت: »من از این دوستان، خواه 
تحت عنوان جبهه پایداری باشند یا هر گروه دیگر، 
خواهش می کنم در عین حال که نظرشــان برای 
خودشان محترم است، حرمت مدیریت عالی نظام 
را حفظ کرده و وحدت و انسجام ملی را خدشه‌دار 
نکنند. اینگونه رفتارها نه تنها به کشور و نظام بلکه 

به خود این افراد نیز صدمه می‌زند.«
در شــرایطی که چهره هایی میانه‌رو همچون‌ 
هاشــمی طبا و منتجب‌نیا نیز دیگر قادر به تحمل 
این وضعیت نیســتند و در نتیجه صراحتا در نقد 
این مواضــع اعلام نظر کرده‌انــد، محمدصادق 
جوادی‌حصار نیز به جمع منتقدان پیوســته و به 
ویژه با اشاره به اقدام های سازمان صداوسیما در این 
راستا به ایلنا گفته است: »ما سال های سال است 

که با یک جریان فکری در کشور مواجه هستیم 
که نگاهی متفاوت با نگاه جریان حاکم بر کشور 
دارند. هرگاه اتفاقی در کشــور رقم می خورد، این 
افراد برای اینکه به قول خودشان وظیفه شرعی و 
دینی شان را انجام دهند، اعتراض و انتقاد می کنند.« 
او اضافه کرد: »مادامی که اعتراض و انتقاد قانونی 
باشد، هیچ اشکالی ندارد. حتی اگر شبهه قانونی هم 
باشــد، باید رسیدگی و به آنها تذکر داده شود که 
اعتراض شان وارد بوده یا نبوده است.« این عضو 
ارشد حزب اعتماد ملی که تاکید دارد »رییس جمهور 
نباید به هیچ جایی پاسخگو باشد، مگر به مجلس«، 
نسبت به توئیت یکی از تندروهای مجلس که اخیرا 
از پزشکیان خواسته بود به خاطر اقدام هایش توبه 
کند، واکنش نشان داد و گفت: »دولت می تواند از 
کســانی که این سخنان را مطرح می کنند بپرسد 
که آیا اجــرای بدون تنازل قانون اســاسی جزء 
وظایف ریاست جمهوری و دولت هست یا نیست؟ 
اگر هســت، عدالت اجتماعی، عدالت اقتصادی و 
عدالت در اطلاع‌رسانی جزء وظایف دولت هست یا 
نیست؟ اگر گفتند نیست، دیگر اشکالی ندارد؛ مردم 
هم بدانند که اینها معتقدند دولت این اختیارات را 
ندارد. اگر فردا قصوری اتفاق افتاد هم دولت بگوید 
این آقایان گفته‌اند ما چنین وظایفی نداریم اما اگر 
گفتند بله، اینها وظایف دولت است، آن وقت باید 
پاسخ بدهند که چرا ما نباید اطلاع‌رسانی مناسب 

داشته باشیم؟!«
جوادی حصار با اشاره به حواشی قریب به سه 
ماه قطعی اینترنت و بازگشایی آن، با نظر و تلاش 
دولت گفت: »وقتی فضا به تشخیص دولت مردان 
و به تشــخیص شــورای عالی امنیت ملی، برای 
بهره مندی مردم از فضای مجازی مساعد است، 
دیگر کار آن کسانی که دلواپس هستند را نمی شود 
توجیه کرد؛ دلواپسی هــم برای اینها یک حرفه 
اســت.« او عملکرد صداوسیما را نیز مورد انتقاد 
قرار داد و گفــت: »نظام باید درباره صداوسیما و 
برنامه های سیاسی آن یک نگاه کارشناسانه جدید 
داشته باشد.« او گفت: »قرار نیست در کشور یک 
دولت مســتقر باشد و یک دولت دیگر هم به نام 
صداوسیما در مقابل آن فعالیت کند. این منطقی 

نیست؛ یک کشور نباید دو دولت داشته باشد.«
بهترین راه جذب مــردم، برآوردن �	

حاجات و جلب نظر مردم است
شاید اما یکی از مهم ترین بخش‌ صحبت های 
جوادی حصــار آن جا بود که او ســعی کرد با ارائه 
پیشــنهادهایی عملیاتی، زمینه حل مشکلات را 
فراهم کرده و مانع از تشــدید این دست مصائب 
شود. او به ایلنا گفت: »بهترین راه جذب مردم و جدا 
کردن آنها از جریان های منتقد و مخالف، برآوردن 
حاجات مردم، جلب نظر آنها و اداره امور برمبنای 

رای اکثریت کشور است.
 اگر خلاف این اتفاق بیفتد، شــما نمی توانید 
برای همیشه با مســدود کردن فضای رسانه‌ای 
و با مســدود کردن جریان گردش آزاد اطلاعات، 
مــردم را محصور و در بند نگه دارید.« او با انتقاد 
شــدید نسبت به طبقاتی سازی اینترنت گفت: »ما 
برای اینکه خطر را دور کنیم، باید زمینه های بروز 
خطر را از بین ببریم.« او با انتقاد شــدید نسبت به 
مصادره بخش هایی از جامعه به ســود اهداف و 
منافع برخی جریان هــای خاص سیاسی تصریح 
کرد: »همه شــهروندان ایران پای منافع ایران و 
موجودیت ایران، با جان، تن، خانه و خانواده شان 
ایستاده‌اند. اما اجازه هم نمی‌دهند که این حضور 
و حمایــت به نفع یک گروه خاص یا یک جریان 
ویژه مصادره شود و بعد گفته شود این افرادی که 
به خیابان می‌آیند، برای ما به خیابان می‌آیند. نخیر 
برای آنها به خیابان نمی‌آیند؛ اینها برای کشورشان 

می آیند. برای ایران شان می آیند.«

گلایه ها و انتقادهای چهره های سیاسی میانه‌رو و اصلاح طلب نسبت به تسلط تندروها بر صداوسیما:

بهترین راه جذب مردم، جلب نظر آنان است
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احسان کشاورز- اگر خصوصی سازی قرار بود اقتصاد 
ایران را از تصدی گری دولت نجات دهد داده های تازه سازمان 
خصوصی سازی روایت دیگری را نشان می‌دهد آن هم اینکه 
دولت بیش از آنکه از اقتصاد بیرون رفته باشد دارایی های خود 
را میان طلبکاران، بازار سرمایه و خریداران بلوکی جابه جا کرده 
است. درظاهر عددها بزرگند و روند واگذاری ها در سال های 
اخیر جهش کرده اما پشت این جهش اسمی، پرسشی جدی 
پنهان است: آیا واقعا بخش خصوصی در اقتصاد ایران بزرگ تر 
شده یا فقط دارایی های دولت به‌ابزاری برای تسویه بدهی و 

مدیریت تنگنای مالی تبدیل شده است؟
خصوصی ســازی  ســازمان  داده هــای  بــررسی 
ازسال۱۳۹۰تا۱۴۰۳ نشان می‌دهد مجموع ارزش واگذاری ها 
در این دوره به حدود 6/ 783 همت رسیده اما توزیع این رقم 
در طــول زمان کاملا نامتوازن اســت. حدود ‌۸۹درصد کل 
واگذاری های ثبت شده در فاصله ســال های۱۳۹۹تا۱۴۰۳ 
اتفاق افتاده یعنی خصوصی ســازی نه یک مسیر پیوسته و 
نهادمند بلکه مجموعه‌ای از موج های ناگهانی و پرنوســان 
بوده اســت. از۱۳۹۰تا۱۳۹۸ مجموع واگذاری ها فقط حدود 
3/ 84همت بوده اما در پنجـ‌ـسال بــعدی این رقم به3/ 699 
همت رسیده است. این جهش در نگاه نخست می تواند نشانه 
فعال شدن سیاست واگذاری باشد اما ترکیب واگذاری ها تصویر 

محتاطانه تری ارائه می کند.
نکته کلیدی آنجاست که بیش از نیمی از واگذاری های 
ایــن دوره از مسیر »رد دیون« انجام شــده اســت. به‌بیان 
دقیق تر از مجموع واگذاری های سال های۱۳۹۰تا۱۴۰۳ حدود 
8/ 449همت معادل 4/ 57درصد به‌رد دیون اختصاص داشته و 
سهم عرضه و فروش سهام به متقاضیان حدود 1/ ‌42درصد بوده 
است. این ترکیب نشان می‌دهد خصوصی سازی در ایران بیش 
از آنکه به معنای واگذاری رقابتی بنگاه ها به بخش خصوصی 
واقعی باشــد در بسیاری از سال ها نقش ابزاری برای تسویه 

بدهی های دولت داشته است.
ازســوی‌دیگر در تفکیــک روش واگــذاری نیز غلبه 
واگذاری های بلوکی کاملا مشهود است. تا سال۱۴۰۲ حدود 
‌۹۷درصد ارزش واگذاری های قابل رصد از مسیر بلوکی انجام 
شده و سهم واگذاری های تدریجی و ترجیحی بسیار ناچیز بوده 
است. بنابراین مساله فقط مقدار واگذاری نبوده بلکه مساله 
این است که خصوصی سازی در ایران چقدر به مردمی سازی 
مالکیت، افزایش رقابت، ارتقای بهره‌وری و کاهش ســلطه 
دولت منجر شــده است. داده‌ها می گویند پاسخ این پرسش 

چندان امیدوارکننده نیست.
خصوصی‌سازی روی دور جهش اسمی�	

روند خصوصی ســازی در ایران تا پیش از ســال۱۳۹۹ 
بیشــتر شــبیه یک مسیــر کم‌رمق و پراکنده بــود تا یک 
سیاست منســجم برای تغییر ســاختار مالکیت در اقتصاد. 
داده های ســازمان خصوصی سازی نشان می‌دهد در فاصله 
سال های۱۳۹۰تا۱۳۹۸ مجموع کل واگذاری ها حدود 3/ 84 
همت بوده؛ رقمی که وقتی درکنار عملکرد سال های بعد قرار 
می‌گیرد عملا دوره‌ای از رکود و توقف نسبی را نشان می‌دهد. 
در این دوره برخی سال ها ارزش واگذاری ها به حدی پایین بود 
که نمی توان از آن به عنوان سیاســت فعال خصوصی سازی 
یاد کــرد. برای نمونه در ســال۱۳۹۷ کل واگذاری ها فقط 
حدود 3/ 0همت ثبت شــده که کمترین سطح در کل دوره 

بررسی است.
از ســال۱۳۹۹ امــا ورق برگشــت. کل واگذاری ها از 
2/ 3همت در ســال۱۳۹۸ به5/ 122همت در ســال۱۳۹۹ 
رسید؛ جهشی اسمی که ارزش واگذاری ها را بیش از ۳۷برابر 
کــرد. این نقطه آغاز دوره تازه‌ای در آمار خصوصی ســازی 
بــود. پــس از آن در ســال۱۴۰۰ نیــز ارزش واگذاری ها 
به‌حــدود 4/ 82همــت رسیــد و در ســال۱۴۰۱ بــا ثبت 
7/ 290همت رکورد دوره بررسی شکســته شد. سال۱۴۰۲ 
با افت محسوس همراه بود و کل واگذاری ها به6/ 63همت 
 کاهــش یافت اما در ســال۱۴۰۳ دوباره رــقم واگذاری ه

 به1/ 140همت رسید.
درظاهر این روند می تواند نشــانه فعال شــدن سیاست 
واگــذاری و خروج دولــت از بنگاه‌داری باشــد اما تحلیل 
اقتصادی این ارقام بدون توجه به تــورم ترکیب دارایی ها و 
ماهیت واگذاری ها گمراه کننده اســت. نخســت آنکه همه 
ارقام اســمی‌ هستند و در اقتصادی که طی سال های اخیر با 
تورم بالا و افزایش ارزش اســمی دارایی ها روبه‌رو بوده رشد 
ارزش ریالی واگذاری ها الزاما به معنای افزایش واقعی حجم 
خصوصی سازی نیست. دوم آنکه جهش های بزرگ در چند 
سال محدود نشان می‌دهد خصوصی سازی در ایران روندی 
باثبات و قابل پیش‌بینی نداشته بلکه بیشتر تابع تصمیم های 
مقطعی، نیازهای بودجه‌ای و فشارهای مالی دولت بوده است

گذاری هــای  وا کل  2/‏‌89درصــدی  تمرکــز 
سال های۱۳۹۰تا۱۴۰۳ در دوره۱۳۹۹تا۱۴۰۳ همین پیام را 

تقویت می کند. میانگین سالانه واگذاری ها در دوره۱۳۹۰تا 
۱۳۹۸ حــدود 4/ 9همت بوده امــا در دوره۱۳۹۹تا۱۴۰۳ 
به حدود 9/ 139همت رسیده اســت. ایــن فاصله بزرگ 
بیش از آنکه از اصلاح تدریجی ســاختار اقتصاد حکایت 
کند نشان دهنده انتقال ناگهانی حجم بزرگی از دارایی ها 
در شرایطی اســت که دولت با تنگنای بودجه ای، بدهی 
انباشــته و محدودیت منابع روبه رو بوده است. بنابراین در 
تحلیل خصوصی سازی پرسش اصلی دیگر این نیست که 
چقدر واگذار شــده بلکه این است که چرا، چگونه و به چه 

کسانی واگذار شد.
رد دیون؛ چهره پنهان خصوصی‌سازی�	

مهم ترین نکته در داده های خصوصی سازی ایران سهم 
ســنگین رد دیون از کل واگذاری هاست. در ادبیات رسمی 
خصوصی سازی معمولا باهدف کاهش تصدی گری دولت، 
افزایش کارایی، توسعه بخش خصوصی و ارتقای رقابت توضیح 
داده می شود اما وقتی بیش از نیمی از واگذاری ها از مسیر رد 
دیون انجام شده معنای اقتصادی سیاست تغییر می کند. در 
این حالت دولت الزاما بنگاه را در یک فرآیند رقابتی و شفاف 
به سرمایه گذار کارآمد نمی فروشد بلکه بخشی از دارایی خود 
را برای تسویه بدهی به طلبکاران منتقل می کند. این تفاوت 
کوچک نیســت زیرا خصوصی ســازی واقعی باید به بهبود 
حکمرانی بنگاه و ارتقای بهره‌وری منجر شــود اما رد دیون 
بیش از هر چیز یک عملیــات مالی برای پاک کردن بدهی 

از ترازنامه دولت است.
براساس داده های ســازمان خصوصی سازی از مجموع 
6/ 783همت واگذاری انجام شده از سال۱۳۹۰تا۱۴۰۳ حدود 
8/ 449همــت از مسیر رد دیون بوده اســت. به‌بیان دیگر 
4/ ‌57درصــد کل واگذاری های این دوره نه از مسیر فروش 
عادی ســهام به متقاضیان بلکه در قالب رد دیون ثبت شده 
اســت. درمقابل عرضه و فروش ســهام به متقاضیان حدود 
8/ 329همت معادل 1/ ‌42درصد کل واگذاری ها را تشکیل داده 
و سهم سهام عدالت نیز در کل دوره فقط حدود 5/ ‌0درصد بوده 
است. این ترکیب نشان می‌دهد سیاست خصوصی سازی در 
ایران دست کم در بخش بزرگی از دوره مورد بررسی به شدت 

بدهی محور بوده است.
این مســاله در سال های اخیر حتی آشکارتر می شود. در 
سال۱۴۰۰ کل واگذاری های ثبت شده از مسیر رد دیون انجام 
شده و سهم فروش سهام تقریبا صفر بوده است. در سال۱۴۰۲ 
نیــز حدود 1/ ‌99درصد واگذاری هــا از مسیر رد دیون انجام 
شــده و سهم فروش سهام فقط 9/ ‌0درصد بوده است. حتی 
در ســال۱۳۹۹ که یکی از سال های جهش خصوصی‌سازی 
محسوب می شود رد دیون 5/ ‌61درصد واگذاری ها را تشکیل 
داده است. بنابراین جهش آماری خصوصی سازی در بسیاری 
از موارد بیش از آنکه حاصل فروش رقابتی بنگاه ها باشد ناشی 

از انتقال دارایی برای تسویه بدهی بوده است.
این الگو یک پیام مهم بــرای اقتصاد ایران دارد: دولت 
ممکن اســت از نظر مالکیت رســمی بخشی از دارایی‌ها را 
واگذار کند اما اگر واگذاری ها به نهادهای شبه‌دولتی، طلبکاران 
بزرگ یا خریداران غیررقابتی منتقل شود خروج واقعی دولت 
از اقتصاد رخ نمی‌دهد. درچنین شرایطی مالکیت از یک جیب 
دولت به‌جیب دیگر یا از دولت به شبکه‌ای از نهادهای وابسته 
منتقل می شود بی‌آنکه الزاما رقابت، شفافیت و کارایی افزایش 
یابد. به همین دلیل رد دیون را باید چهره پنهان خصوصی سازی 
دانست؛ چهره‌ای که در ظاهر عدد واگذاری ها را بالا می‌برد 
اما در عمل می تواند خصوصی ســازی را از هدف اصلی خود 

دور کند.
غلبه واگذاری‌های بلوکی بر مردمی‌ســازی �	

مالکیت
یکی دیگر از نشانه های فاصله خصوصی سازی در ایران 
از الگوی ایده آل، غلبه بسیار ســنگین واگذاری های بلوکی 
است. در یک خصوصی سازی کارآمد انتظار می‌رود واگذاری 
بنگاه ها بتواند به‌افزایش مشارکت بخش خصوصی واقعی، توزیع 
گسترده تر مالکیت، تعمیق بازار سرمایه و شکل‌گیری رقابت 
منجر شود اما داده ها نشان می‌دهد در ایران واگذاری ها عمدتا 
از جنس انتقال بلوک های بزرگ مالکیت بودند یعنی دارایی ها 
در بســته های بزرگ منتقل شدند و نه در قالب فرآیندی که 
به گسترش سهامداری عمومی یا افزایش مشارکت بنگاه های 

کوچک و متوسط کمک کند.
براساس داده های قابل رصد تا سال۱۴۰۲ مجموع ارزش 
واگذاری ها در این بخش حدود 4/ 643همت بوده که از این 
رقم حدود 8/ 624همت به‌واگذاری های بلوکی اختصاص داشته 
است. به‌بیان دیگر 1/ ‌97درصد واگذاری های قابل رصد از نوع 
بلوکی بوده است. درمقابل سهم واگذاری های تدریجی فقط 
7/ ‌2درصد و سهم واگذاری های ترجیحی حدود 2/ ‌0درصد بوده 
است. این ترکیب به‌روشنی نشان می‌دهد خصوصی سازی در 
ایران بیشتر بر انتقال مالکیت های بزرگ متمرکز بوده و کمتر 

به‌سمت الگویی حرکت کرده که بتوان آن را »مردمی سازی 
مالکیت« نامید.

غلبه واگذاری بلوکی از چند جهت اهمیت دارد: نخست 
آنکه این نوع واگذاری معمولا نیازمند خریداران بزرگ و منابع 
مالی قابل توجه است بنابراین دایره مشارکت در آن محدودتر 
می شــود. دوم آنکه وقتی بنگاه ها در قالب بلوک های بزرگ 
واگذار می شوند امکان ورود بازیگران کوچک تر، سهامداران 
خرد و ســرمایه‌گذاران متنوع کاهش می یابد. سوم آنکه در 
اقتصادی ماننــد ایران که مرز میان بخش خصوصی واقعی، 
نهادهای عمومی غیردولتی و شرکت های شبه‌دولتی چندان 
شــفاف نیســت واگذاری بلوکی می تواند به‌انتقال مالکیت 
به بازیگرانی منجر شــود که از نظر رفتاری تفاوت زیادی با 

دولت ندارند.
از این زاویه مســاله اصلی فقط این نیست که دولت چه 
میزان دارایی واگذار کرده بلکه مســاله مهم تر این بوده که 
ساختار مالکیت پس از واگذاری چه تغییری کرده است. اگر 
مالکیت بنگاه ها از دولت به مجموعه‌ای از نهادهای بزرگ و 
کم‌رقابت منتقل شود بدون آنکه حکمرانی شرکتی، شفافیت 
مــالی، پاســخ گویی مدیریتی و فضای رقابــت بهبود یابد 
خصوصی ســازی نمی تواند به‌افزایش بهره‌وری منجر شود. 
چنین الگویی حتی ممکن است مساله را پیچیده تر کند زیرا 
بنگاه از نظارت مستقیم دولتی خارج شده اما به بخش خصوصی 

رقابتی نیز منتقل نمی شود.
بنابراین واگذاری بلــوکی اگرچه از نظر عددی می تواند 
ارزش خصوصی سازی را بالا ببرد اما به تنهایی معیار موفقیت 
نیست. خصوصی ســازی زمانی معنا دارد که انتقال مالکیت 
بــا اصلاح مدیریت، افزایش رقابت، شــفافیت اطلاعاتی و 
پاسخ گویی همراه شود. داده های موجود نشان می‌دهد در ایران 
وزن سنگین واگذاری های بلوکی، سیاست خصوصی سازی را 
از ایده گســترش مالکیت عمومی و تقویت بخش خصوصی 

واقعی دور کرده است.
بودجه‌ای که با خصوصی‌سازی پر نشد�	

خصوصی سازی در ایران فقط یک سیاست مالکیتی نبوده 
بلکه در بسیاری از ســال ها به عنوان یکی از منابع بودجه‌ای 
دولت نیز دیده شده اســت. دولت ها در قوانین بودجه ارقام 
قابل توجهی را برای واگذاری شرکت ها و دارایی ها پیش‌بینی 
کرده‌ و بخشی از منابع عمومی را به تحقق این واگذاری‌ها گره 
زدند اما داده ها نشان می‌دهد میان تکلیف بودجه‌ای و عملکرد 
واقعی خصوصی سازی شکاف بزرگی وجود داشته است. این 
شکاف یکی از مهم ترین نشانه های ناپایداری سیاست واگذاری 

در ایران است.
براســاس داده های موجود مجمــوع تکالیف بودجه‌ای 
واگذاری ها از ســال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ حدود 2/ 502همت بوده 
است. درمقابل عملکرد واقعی واگذاری ها در همین دوره فقط 
حدود 9/ 187همت ثبت شده است. به‌بیان دیگر نسبت تحقق 
کل دوره حدود 4/ ‌37درصد بوده یعنی کمتر از ‌۴۰درصد آنچه 
در بودجه برای واگذاری ها پیش‌بینی شد در عمل محقق شده 
است. این عدد نشان می‌دهد خصوصی سازی به عنوان منبع 
درآمدی بودجه بسیار ناپایدارتر از آن بوده که بتواند تکیه گاه 

مطمئنی برای دولت باشد.
این مســاله در سال های اخیر شــدیدتر شده است. در 
دوره۱۴۰۰تا۱۴۰۲ دولت درمجموع حدود 6/ 372همت تکلیف 
بودجه‌ای برای واگذاری ها در نظر گرفته اما عملکرد واقعی فقط 
حدود 7/ 62همت بوده اســت. نسبت تحقق در این سه‌سال 
به حدود 8/ ‌16درصد می‌رسد؛ رقمی که نشان می‌دهد فاصله 
میان ارقام نوشته شده در بودجه و واقعیت اجرایی واگذاری ها 
بسیار زیاد بوده است. در سال۱۴۰۰ تکلیف بودجه‌ای حدود 
9/ 95همت بود اما عملکرد فقط 8/ 1همت ثبت شد یعنی تحقق 
کمتر از ۲درصد. در سال۱۴۰۲ نیز از تکلیف 5/ 205همتی فقط 

9/ 27همت محقق شد و نسبت تحقق به6/ ‌13درصد رسید.
این ارقام دو پیام مهم دارند: نخســت آنکه دولت ها در 
ایــران معمولا بیش از ظرفیت واقعی بازار و فرآیند واگذاری 
برای خصوصی سازی در بودجه حساب باز می کنند. دوم آنکه 
وقتی این منابع محقق نمی‌شود فشار مالی دولت از مسیرهای 
دیگری مانند استقراض، فروش سایر دارایی ها، افزایش بدهی 
یا فشار بر نظام بانکی جبران می شود. درنتیجه خصوصی سازی 
نه تنها به منبع پایدار تامین مالی تبدیل نشــده بلکه می تواند 
به بخشی از مساله کسری بودجه تبدیل شود زیرا دولت روی 

درآمدی حساب می کند که در عمل قابل تحقق نیست.
از این منظر خصوصی سازی در ایران در یک تناقض گرفتار 
شده است. از یک طرف در آمار کلان ارزش اسمی واگذاری ها 
در برخی سال ها جهش کرده و ازطرف دیگر عملکرد بودجه‌ای 
واگذاری ها نشان می‌دهد این سیاست نتوانسته منابع نقدی 
پایدار و قابل پیش‌بینی برای دولت ایجاد کند. بنابراین حتی 
از زاویه بودجه‌ای نیز خصوصی سازی موفقیت پایداری نداشته 
است. وقتی واگذاری ها یا به‌رد دیون تبدیل می شوند یا از هدف 

بودجه‌ای عقب می مانند نتیجه آن نه اصلاح ساختار اقتصاد 
بوده و نه تامین مالی پایدار دولت بلکه شکل تازه‌ای از مدیریت 

کوتاه مدت دارایی های عمومی است.
خصوصی‌سازی در دوراهی اصلاح ساختار یا �	

جبران کسری
داده های خصوصی سازی در ایران یک واقعیت روشن را 
پیش‌روی سیاستگذار قرار می‌دهد: مساله اصلی دیگر اصل 
واگذاری نبوده بلکه کیفیت، مقصد و پیامد واگذاری هاست. 
خصوصی ســازی زمانی می تواند به‌اصلاح اقتصادی منجر 
شود که مالکیت بنگاه ها از دولت به بخش خصوصی کارآمد 
و رقابتی منتقل، مدیریت بنگاه ها پاسخ گوتر شود، بهره‌وری 
افزایش یابد و فضای کسب‌وکار از سلطه دولت فاصله بگیرد 
اما اگر واگذاری ها عمدتا از مسیر رد دیون، فروش بلوکی یا 
انتقال به بازیگران شبه‌دولتی انجام شود نتیجه الزاما کاهش 

نقش دولت در اقتصاد نخواهد بود.
آنچه از داده های ســال های ۱۳۹۰ تــا ۱۴۰۳ برمی آید 
تصویری دوگانه است: از یک سو ارزش اسمی واگذاری ها در 
سال های اخیر به شدت افزایش یافته و به‌ویژه از سال ۱۳۹۹ 

به بعد خصوصی ســازی وارد دوره‌ای از جهش عددی شده و 
از ســوی دیگر ترکیب این واگذاری ها نشان می‌دهد بخش 
بزرگی از آنها بدهی محور، بلوکی و نامتوازن بوده است. سهم 
4/ ‌57درصدی رد دیون از کل واگذاری ها، تمرکز ‌۹۷درصدی 
واگذاری های قابل رصد در قالب بلوکی و تحقق پایین اهداف 
بودجه‌ای همگی نشان می‌دهند خصوصی سازی در ایران هنوز 

با هدف اصلی خود فاصله دارد.
این وضعیت می تواند پیامدهای مهمی برای اقتصاد داشته 
باشد. اگر خصوصی ســازی به جای اصلاح ساختار مالکیت 
به‌ابزاری برای جبران کسری بودجه یا تسویه بدهی تبدیل 
شــود دولت در ظاهر دولت کوچک تر خواهد شد اما ممکن 
است درعمل شبکه کنترل و نفوذ آن بر اقتصاد باقی بماند. 
در چنین الگویی بنگاه ها از فهرست دارایی های مستقیم دولت 
خارج می شوند اما الزاما وارد فضای رقابتی نمی شوند. نتیجه 
می تواند شکل‌گیری بنگاه هایی باشد که نه کاملا دولتی‌ و نه 
کاملا خصوصی هســتند؛ بنگاه هایی که از مزایای نزدیکی 
به‌دولت برخوردارند اما الزاما زیر فشــار رقابت و پاسخگویی 

بازار قرار ندارند.

برای عبور از این دوراهی خصوصی سازی باید از منطق 
فروش دارایی و تسویه بدهی فاصله بگیرد و به‌سیاست اصلاح 
حکمرانی اقتصادی تبدیل شود. این یعنی پیش از واگذاری باید 
وضعیت مالی بنگاه ها شفاف و اهلیت خریداران به طور واقعی 
بررسی شده، واگذاری ها تا حد امکان رقابتی و شفاف انجام 
گیرد، بازار سرمایه نقش موثرتری در توزیع مالکیت ایفا کند 
و پس از واگذاری نیز عملکرد بنگاه ها رصد شود. بدون این 
الزامات هر موج جدید واگذاری ممکن است فقط عددهای 

بزرگ تری تولید کند و نه اقتصاد رقابتی تر.
بنابراین پرســش اصلی این روزها همین اســت: آنچه 
در ایران خصوصی ســازی نامیده می شود تا چه اندازه واقعا 
خصوصی سازی است؟ پاســخ آمار ها چندان ساده نبوده اما 
جهت آن روشن است. در سال های اخیر دارایی های زیادی 
واگذار شدند اما مسیر واگذاری ها نشان می‌دهد خصوصی سازی 
هنوز میان دومنطق گرفتار اســت: اصلاح ساختار اقتصاد یا 
تامین مالی دولت. تا زمانی که منطق دوم غلبه داشته باشد 
خصوصی سازی بیشتر شبیه حراج دارایی خواهد بود تا خروج 

واقعی دولت از اقتصاد.

»جهان صنعت«پشت پرده جهش 783 همتی واگذاری ها در اقتصاد ایران را بررسی‌ می کند

خصوصی‌سازی دولتی!
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سقوط آزاد خاورمیانه
ایسنا- درحالی که گردشگری بین‌المللی در سه ماه نخست۲۰۲۶ با رشد ‌۲درصدی 
همراه شد اما بحران خاورمیانه به کاهش ‌۱۴درصدی ورود گردشگران به‌این منطقه منجر 
شده است. براساس آخرین داده های سازمان جهانی گردشگری، حدود ‌۳۰۷میلیون نفر در 
سه ماه نخست سال۲۰۲۶ به سفرهای بین‌المللی رفتند که حدود ‌۶میلیون نفر بیشتر از مدت 
مشابه سال۲۰۲۵ است. درمجموع رشد گردشگری بین‌المللی به‌ویژه به سبب بحران در 

خاورمیانه در این مدت به‌۲درصد محدود شد. 
پیش‌بینی می شــود ناآرامی ها در خاورمیانه رشــد تعداد ورودی های بین‌المللی را 
یک تا‌۲درصد پایین تر از پیش‌بینی اولیه ۳تا‌۴درصدی سازمان جهانی گردشگری برای 
سال۲۰۲۶ آورد که این میزان به مدت و دامنه درگیری و جنگ در این منطقه بستگی دارد

علاوه بر اختلال در پروازهای مقصد، مبدأ و داخل خاورمیانه و تاثیر بر اعتماد مسافران 
افزایش قیمت نفت و کمبود سوخت جت در برخی بازارها بلیت هواپیما را گران کرده 
و ظرفیت پروازها را در سایر مناطق نیز کاهش داده است. سفرهای پرهزینه تر همراه با 
نااطمینانی در مورد خطوط هوایی می تواند تقاضا را به سمت مقاصد گردشگری نزدیک تر 

سوق دهد و درعین حال بر کل تقاضای جهانی سفر تاثیر بگذارد.
شیخه النویس، دبیرکل سازمان جهانی گردشگری دراین باره گفت: »درگیری های 
جاری در خاورمیانه الگوهای سفر را بسیار فراتر از خود منطقه مختل می کند و شامل 
افزایش تورم به‌ویژه در حمل‌ونقل و اقامت می شود. این موضوعغ فشار را به مسافران 
کسب‌وکارها و مقاصد گردشگری وارد می کند. حتی در میان این نااطمینانی گردشگری 
بین‌المللی در ســه ماهه اول ســال۲۰۲۶ تاب آوری خود را نشــان داد به طوری که 
‌۳۰۷میلیون نفر به ســفرهای بین‌المللی رفتند که ‌۲درصد افزایش نسبت به‌ سال قبل 
دارد. در زمان افزایش فشارهای ژئوپلیتیکی و اقتصادی این موضوع نقش گسترده تر 
گردشــگری را در حمایت از اقتصادها ایجاد فرصت و حفظ جوامع بسیار فراتر از خود 

این بخش تقویت می کند.
 

جنگ جدید ترامپ با دانشگاه هاروارد
واشنگتن پست- تنش میان دولت دونالد ترامپ و دانشگاه  هاروارد وارد فصل تازه‌ای 
شده؛ فصلی که این بار با شکایت وزارت دادگستری آمریکا و واکنش تند قدیمی ترین و 

ثروتمندترین دانشگاه این کشور همراه شده است.
به گزارش واشنگتن پست،‌ هاروارد دولت ترامپ را به‌راه‌اندازی یک »کارزار تلافی جویانه« 
علیه این دانشگاه متهم کرده و معتقد است اقدامات اخیر دولت نه با اهداف حقوقی بلکه 

با انگیزه های سیاسی انجام می شود.
ماجرا از شکایتی آغاز شد که وزارت دادگستری آمریکا در ماه فوریه علیه  هاروارد مطرح 
کرد. دولت مدعی اســت این دانشگاه از ارائه اسناد مرتبط با فرآیند پذیرش دانشجویان 
براساس معیارهای نژادی خودداری کرده و درنتیجه مانع تحقیقات درباره احتمال تبعیض 
علیه متقاضیان سفیدپوست و آسیایی تبار شده است. این پرونده بخشی از تلاش گسترده تر 
دولت ترامپ برای مقابله با برنامه های موسوم به‌»تنوع، برابری و شمول« یا DEI در 
دانشگاه ها و نهادهای آموزشی آمریکاست. هاروارد اما روایت کاملا متفاوتی ارائه می‌دهد. 
این دانشگاه در دادخواستی که برای رد پرونده به‌دادگاه ارائه کرده تاکید دارد تمامی تعهدات 
قانونی خود را انجام داده و شکایت دولت در واقع بخشی از فشارهای سیاسی کاخ سفید 
علیه دانشگاه های مستقل است. مسوولان  هاروارد معتقدند دولت از ابزارهای حقوقی برای 

تنبیه دانشگاه به‌دلیل مواضع و فعالیت هایش استفاده می کند.
در متن دادخواســت  هاروارد به‌اظهارات علنی ترامپ و برخی مقام های دولت استناد 
کرده است. ترامپ در ماه های گذشته بارها از هاروارد انتقاد کرده و این دانشگاه را نهادی 
»منحرف شده از مسیر اصلی« توصیف کرده است. از نگاه مسوولان هاروارد چنین اظهاراتی 
نشان می‌دهد که دولت از پیش این دانشگاه را هدف قرار داده و پرونده قضایی فعلی نیز 
ادامه همان رویکرد سیاسی است. این نخستین رویارویی حقوقی میان دو طرف نیست. طی 
یک سال گذشته هاروارد و دولت ترامپ بارها در دادگاه مقابل یکدیگر قرار گرفتند. سال 
گذشته زمانی که دولت به طور ناگهانی محدودیت هایی برای ثبت نام دانشجویان خارجی 
وضع کرد  هاروارد علیه این تصمیم شکایت کرده و موفق شد رای مساعد دادگاه را به‌دست 
آورد. در پرونده‌ای دیگر نیز این دانشگاه با تصمیم دولت برای قطع بیش از ‌۲میلیارد دلار 

بودجه پژوهشی مقابله کرد و باردیگر حکم موقت به نفع خود گرفت.
اهمیت این رویارویی تنها به یک دانشگاه محدود نمی شود. بسیاری از ناظران معتقدند 
پرونده هاروارد به نمادی از جدال گســترده تر میان دولــت ترامپ و مراکز آموزش عالی 
آمریکا تبدیل شده است. ازیک سو دولت بر این باور است که برخی دانشگاه های بزرگ 
از سیاســت های تبعیض آمیز و رویکردهای ایدئولوژیک در پذیرش دانشجویان استفاده 
می کنند. ازسوی‌دیگر دانشگاه ها این اقدامات را تلاشی برای دخالت سیاسی در استقلال 
علمی و آموزشی خود می‌دانند.  اکنون باورود دوباره این اختلاف به‌دادگاه نگاه ها به نتیجه 
پرونده دوخته شده است. رای نهایی می‌تواند فراتر از  هاروارد آینده رابطه دولت فدرال با 
دانشگاه های بزرگ آمریکا را نیز تحت تاثیر قرار دهد؛ رابطه‌ای که در سال های اخیر بیش‌از 

هرزمان دیگری رنگ‌‌وبوی سیاسی به‌خود گرفته است.

انتقال مخفیانه اورانیوم ونزوئلا به‌آمریکا
بی‌بی‌سی- شــبکه بی‌بی‌سی در گزارشی تشریح کرد که چرا و چگونه طی یک 
عملیات مخفیانه اورانیوم با غنای بالا در ونزوئلا با مشــارکت مســتقیم دولت انگلیس 

جابه جا و به‌آمریکا منتقل شد.
به گزارش ایسنا، این اتفاق یک شب در اواخر ماه آوریل رخ داد. یک کاروان نظامی 
ونزوئلا با نهایت احتیاط و پنهان کاری مسیر ۱۶۰کیلومتری میان مقر »موسسه تحقیقات 
علمی ونزوئلا« در حومه کاراکاس تا بندر پورتو کابیو در ایالت کارابوبو واقع در شمال ونزوئلا 
را طی کرد. دلیل این عملیات شبانه و محرمانه  تنها چند روز بعد آشکار شد: نیروهای نظامی 
خودرویی را اسکورت می کردند که یک محفظه حاوی حدود ۱۳کیلوگرم اورانیوم با غنای 

بالا را حمل می کرد. این محموله‌ قرار بود به‌آمریکا منتقل شود.
در عملیات استخراج دولت های ونزوئلا ایالات متحده و انگلیس و آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی )IAEA( مشارکت داشتند و همانطور که بعدا فاش شد آنها سال ها برای 

اطمینان از اجرای ایمن آن تلاش و همکاری کرده بودند.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سپس در بیانیه‌ای که 8مه منتشر شد توضیح داد که این 
اقدام »یک ماموریت مشترک با برنامه‌ریزی دقیق بود که تحت تدابیر سخت‌گیرانه امنیتی 
انجام شد زیرا چنین موادی درصورت افتادن به‌دست افراد یا گروه های نادرست می توانند 

خطر اشاعه هسته‌ای یا تهدید امنیتی ایجاد کنند.
اورانیوم با غنای بالا )HEU( به‌اورانیومی گفته می شود که بالای ۲۰درصد غنی سازی 
شده باشد. جک کرافورد، پژوهشگر گروه »اشاعه و سیاست هسته‌ای« در موسسه سلطنتی 
خدمات متحد بریتانیا می گوید که این نوع اورانیوم در راکتورهای هسته‌ای سراسرجهان 
برای اهداف صلح آمیز ازجمله تحقیقات علمی یا پیشران زیردریایی های هسته‌ای به کار 
می‌رود اما می تواند برای تولید مواد شکافت پذیر یا حتی ساخت بمب مورد استفاده قرار گیرد

دور دنیا

»جهان صنعت«- اینکه دقیقا واشــنگتن از 
چه‌زمانی برای همیشــه از تجارت آزاد دل‌زده شــد 
پرسشی بی پاسخ است. شاید در سال۲۰۰۸ و تحت 
ریاســت جمهوری جرج دبلیو بوش بود، زمانی که 
ایالات متحده نتوانست هند را از بر هم زدن مذاکرات 
تجارت جهانی دوحه بازدارد یا شاید هم سال۲۰۱۶ 
بود، زمانی که هردونامزد ریاست جمهوری با پیمان 
ترنس پاسیفیک مخالفت کردند؛ پیمانی که آخرین 
تلاش دولت اوباما برای ایجاد پیمان تجارت آزاد در 

آسیا محسوب می شد.
طبق گزارش مجله فارن پالسی هر زمان که این 
تغییر رخ داده باشد ما به‌وضوح در دوران پساتجارت 
آزاد هستیم؛ جایی که ملی‌گرایی اقتصادی رایج است. 
کارایی اقتصادی کنار رفته و امنیت اقتصادی جای آن 
را گرفته است. سیاست تجاری اکنون برای این طراحی 
شده که ایالات متحده را تاحد ممکن خودکفاتر کرده 
و از صنایع پیشــرو دربرابر رقابت خارجی بیش‌ازحد 

محافظت کند.
نشانه اخیر این تغییر ژئوپلیتیک فراگیر کتابی به نام 
»چگونه در یک جنگ تجاری پیروز شویم: راهنمای 
خوشــبینانه برای اقتصادی مضطــرب جهانی« از 
دونویسنده از نهادهایی است که معمولا حامی تجارت 
آزاد هستند. به طور تصادفی این کتاب در ۲۶مه منتشر 
شد یعنی اندکی پس از آنکه نشریه فارن‌افرز شماره‌ای 
بــا تیتر »چگونه در یک جنگ اقتصادی بجنگیم« 
منتشر کرد با جلدی که تصاویری از بمب‌افکن های 

بی۲ را در بر داشت.
سومایا کینز، ستون نویس فایننشال تایمز و چاد 
پی.باون، همکار ارشد موسسه پیترسون برای اقتصاد 
بین‌الملل تصمیم گرفتند کتابچه‌ای از بایدها و نبایدها 
در نبرد بــرای برتری تجاری بنویســند که برای 
مخاطب عام نیز جذاب باشــد. به طرز قابل توجهی 
آنها درباره موضوعی معمولا خشک، به نثری واقعا 

بذله گو قلم زده‌اند.
همانطورکه آنها می نویسند: چه کسی می خواهد 
به تعرفه ها و سایر موانع تجاری فکر کند وقتی می تواند 
تقریبا هــر کار دیگری انجام دهد؟ در همین رابطه 
بیشترین غافلگیری این بود که چقدر این نویسندگان 

با پیشینه های بسیار متفاوت باهم هم عقیده بودند.
به اعتقاد همه آنها، چین نظام تجارت جهانی را بر 
هم زده است و این امر ایجاب می کند ایالات متحده 
دلبســتگی ایدئولوژیک خود به تجارت آزاد بی‌قید و 
شرط را کنار بگذارد. همانطورکه سالیوان می نویسد: 
چین مازاد تولید خود را در بازارهای جهانی به‌قیمت های 
پایین تر از بازار می فروشد و رقبای تولیدکننده را از دور 
خارج می کند در حالی که شرکت های چینی مسلط 

باقی می مانند.
همه آنها موافقند که تحلیل دقیق برای موفقیت 
حیاتی است زیرا محدودیت‌های تجاری اغلب نتیجه 
معکوس می‌دهند یا از بین می‌روند. فیشمن هشدار 
می‌دهد که اگر ایالات متحده سعی کند با مسدود کردن 
دسترسی به یک فناوری یا بخش از بازار، رقیبی را به‌زانو 
درآورد، بهتر است بتواند آسیب نامتقارن وارد کند زیرا 

محدودیت ها به خود آمریکا نیز آسیب خواهند زد.
این با نظر کینز و باون هم‌خوانی دارد که هشدار 
می‌دهند جنگیــدن در یک جنگ تجــاری مانند 
»جهت یابی در زمین بازی پر از زورگو« اســت. آنها 
دیدگاهی جامع از راهبرد جنگ تجاری ارائه می‌دهند 
و صلاحیت پرداختن به‌این موضوع را دارند. باون یک 
متخصص تعرفه است که با تولید منظم داده درباره 
تاثیر جنگ های تجاری آمریکا و چین به منبعی قابل 
اعتماد برای خبرنگاران اقتصادی تبدیل شده است. 

کینز نیز ابتدا برای »اکونومیســت« و اکنون برای 
»فایننشال تایمز« درباره این نبردها و سایر نبردهای 
تجاری گزارش داده است. آن دو همچنین به مدت 
چهار سال، مجری پادکســتی به نام گفت‌وگوهای 

تجاری بودند.
چین؛ هدف جنگ تجاری�	

کینز و باون اشاره می کنند که اقتصاددانان عموما 
جنگ های تجاری را تحقیر می کنند زیرا این نبردها 
به همه اقتصادهای درگیر آسیب می‌زند و هیچ کس 
برنده نمی شود و آنقدر به طور کامل درباره جنبه های 
منفی نبردهای تجاری، از افزایش قیمت ها گرفته تا 
کاهش رقابت، بحث می کنند که خواننده ممکن است 
نتیجه بگیرد دیدگاه معمول اقتصاددانان درست است

امــا گاهی اوقات به گفته آنها، یک نبرد تجاری 
ضروری اســت. اگرچه این جفت هدف یک جنگ 
تجاری را نام نمی برند اما به‌وضوح درباره چین صحبت 
می کنند. این به‌دلیل هیچ دیدگاه ایدئولوژیکی نیست 
زیرا آنها به ندرت به‌دموکراسی یا آزادی فردی اشاره 
می کنند بلکه به‌دلیل ترس آنها از تســلط خارجی 
بر بخش های مهمی مانند انــرژی، مواد کمیاب و 

فناوری است.
از جمله سیاســت هایی که پیشــنهاد می کنند، 
هزینه کردن سنگین برای تقویت صنایع راهبردی و 
ایجاد انبارهای ذخیره از مواد کمیاب و سایر ملزومات 
حیاتی است. این کار می تواند باعث شود رقیب متوجه 
شــود یک اقدام اقتصادی تهاجمی بی فایده است یا 
در صورت وقوع حمله تجاری به آمریکا کمک کند 

پیروز شود.
از بسیاری جهــات، این به معنای کپی برداری از 
چین، قهرمان سیاســت صنعتی جهان است. چین 
نه تنها با سرمایه گذاری در معدن کاوی بلکه با دستکاری 
قیمت مواد معدنی به گونه‌ای که رقبا در صورت تلاش 
برای ورود به بازار ضرر کنند به‌ابرقدرت مواد کمیاب 

تبدیل شد.
نویسندگان آنچه را »اولویت ندادن به سود« در 
چین می نامند، تحسین می‌کنند اما آنها با این مساله 
دست‌وپنجه نرم نمی کنند که چگونه رییس جمهوری 
کــه در یک نظام دموکراتیــک کار می کند نه یک 
خودکامگی کمونیســتی، می تواند واکنش سیاسی 
ناشی از پروژه های زیان‌ده را مدیریت کند. شکست 
سولیندرا، یک سرمایه گذاری انرژی خورشیدی که با 
پشتوانه ‌۵۲۷میلیون دلار وام دولتی بود، تلاش های 

دولت اوباما برای راه‌اندازی مجدد صنعت انرژی سبز 
پس از بحران مالی جهانی ۲۰۰۸ را تضعیف کرد.

سیاســت صنعتی همچنین می تواند اسراف آمیز 
باشد، هم به‌دلیل اینکه دولت ها در انتخاب برندگان 
»ضعیف« هســتند و هم به‌دلیل اینکه شــرکت ها 
خوشحال‌اند یارانه های مستقیم را دریافت کنند حتی 
اگر بدون پول دولت هم سرمایه گذاری می کردند. کینز 
و باون به‌دولت اصرار می کنند که عمدتا به‌اعتبارات 
مالیاتی متعهد بماند. به‌این ترتیب شرکت ها از ابتدا 
پول نقد دریافت نمی کنند و باید قبل از بازپس‌گیری 

هرگونه پول، در پروژه ها سرمایه گذاری کنند.
رویکرد کلی آنها به‌سیاست صنعتی بازتاب‌دهنده 
نظر سالیوان است که شــاید با توجه به‌اینکه باون 
در ســال آخر دولت بایدن، اقتصاددان ارشد وزارت 
خارجه بود، تعجب آور نباشد. سالیوان در »فارن افرز« 
می گوید از جعبه ابزاری هماهنگ شامل سرمایه گذاری 
عمــومی هدفمند، کف قیمت ها و خریدهای دولتی 
برای تحریک ســرمایه گذاری در بخش هایی که از 
نظر راهبردی مهم اما فاقد سرمایه خصوصی هستند، 

استفاده خواهد کرد.
با این حال تقویت داخلی معمولا برای پیروزی 
در یک نبرد تجاری کافی نیســت؛ اغلب تعرفه ها و 
کنترل های صادراتی ضروری هستند. کینز و باون در 
حمله به کشور دیگر صلح‌طلب نیستند اما برای اقدام 
مردد هســتند زیرا می‌دانند چقدر آسان این ابزارها 

می توانند در مقابل دولت نتیجه معکوس بدهند.
از جملــه جنبه های منــفی تعرفه ها و ســایر 
محدودیت های وارداتی به معنای قیمت های بالاتر در 
داخل، رقابت کمتر برای صنایع حمایت شده، احتمال 
تلافی جویی از ســوی دیگر کشــورها و پیامدهای 
ناخواسته دیگر است. در سال۱۹۷۳، ریچارد نیکسون، 
رییس جمهور آمریکا، صادرات دانه سویا به‌ژاپن را برای 
کاهش قیمت های داخلی محدود کرد. در پاسخ، ژاپن 
با برزیل همکاری کرد تا تولید سویای خود را افزایش 
دهد و برزیل را به یک قطب تولید سویا تبدیل کرد. 
اکنون چین مرتبا با قطع واردات سویا از غرب میانه و 

روی آوردن به برزیل به آمریکا فشار می آورد.
محدودیت های وارداتی همچنین می توانند صنایع 
داخلی را چاق و تنبل کنند. این همان چیزی بود که 
در دهه۱۹۸۰ رخ داد، زمانی که ایالات متحده واردات 
خودروهای ژاپنی را محدود و کف قیمتی ایجاد کرد 
که سود خودروسازان دیترویت را افزایش داد اما آنها 

را به سرمایه گذاری هوشمندانه در فناوری خودروهای 
کوچک ترغیب نکرد.

در اینجا شیوه چینیِِ آماده نگاه داشتن شرکت های 
داخلی ارزش تقلید ندارد. پکن ترکیبی از رقابت های 
میان شرکت های داخلی به‌علاوه سطح بی نظیری از 
یارانه ها را به کار می‌گیرد تا شرکت های چینی بتوانند 
خودروهای برقی، باتری ها، تجهیزات خورشیدی و 
سایر کالاهای فناوری پیشرفته را به‌قیمت هایی تولید 
کنند که شــرکت ها را در یک اقتصاد سرمایه‌داری 
ورشکست کند. شرکت های چینی از طریق وام‌دهی 
دولتی زنده نگه داشــته می شــوند و مــازاد خود را 
به‌قیمت هایی صادر می کنند که رقبا را در سایر کشورها 
به عقب می‌راند و با وجود شکایات آمریکا و اروپا، پکن 

علاقه‌ای به تغییر سیستم نشان نداده است.
داستان محدودیت‌های تجاری�	

محدودیت های تجاری مستلزم ارزیابی روشن از 
نقاط قوت و ضعف ملی است. در سال۲۰۱۴، اندونزی 
صادرات نیکل، ماده‌ای مهم در باتری های خودروهای 
برقی را ممنوع کرد که منجربه افزایش سرمایه گذاری 
خارجی شد همانطورکه اندونزی می خواست اما وقتی 
این کشور همین راهبرد را با بوکسیت امتحان کرد، 
شکســت خورد. تفاوت این بود که اندونزی حدود 
‌۶۰درصد نیکل جهان را اســتخراج می کرد بنابراین 
تولیدکنندگان باتری احساس کردند باید سرمایه گذاری 

کنند اما بوکسیت در جای دیگر فراوان بود.
با استفاده از اصطلاحات فیشمن، معادن نیکل 
اندونزی یک »نقطه تنگنا« بودند اما ذخایر بوکسیت 
اینچنین نبودند. به طور مشــابه چین تسلط خود بر 
مواد کمیاب مورد اســتفاده در لوازم الکترونیکی را 
به‌»راهبندان« تبدیل کرده است تا آمریکا را مجبور 
کند از تعرفه ها عقب نشینی کند. تســلط آمریکا بر 
ماشین آلات و نرم‌افزار تولید نیمه هادی و همچنین 
فشار واشنگتن بر شرکت های غربی که ماشین‌آلات 
پیشرفته ساخت تراشه می سازند نقطه تنگنایی است 
که آمریکا برای جلوتر ماندن از چین در نیمه هادی ها 

از آن استفاده می کند.
بنابراین مشکل جنگ طلبان تجاری این است که 
نقاط تنگنا نادر و پرریسک هستند. مهم ترین نقطه تنگنا 
برای ایالات متحده، دلار است. قطع دسترسی به پول 
رایج آمریکا می تواند شرکت ها و کشورها را فلج کند 
اما سلاح کردن دلار، انگیزه عظیمی به‌رقبا می‌دهد 
تا جایگزین هایی ایجاد کنند همانطورکه چین در حال 

حاضر با یوآن انجام می‌دهد.
با این حال بزرگ ترین مانع برای استفاده از نقاط 
تنگنا ممکن است اراده سیاسی باشد. سعی کنید چین 
را از طریق محدودیت های صادراتی تراشه فلج کنید 
و چین ممکن است با هدف قرار دادن مواد کمیاب 
تلافی کنــد؛ سلاحی که قبلا در برابر دولت ترامپ 
موثر بوده است. اما فیشمن احساس می کند چین آنقدر 
تهدید است که ریسک ارزشش را دارد. او می نویسد: 
ایالات متحــده اهرم کافی برای مقابله با چین یا هر 
کشور دیگری در یک ســناریوی افزایش تنش را 
دارد. آنچه واشنگتن فاقد آن بوده، اراده سیاسی برای 
تحمل درد اقتصادی است. نوشتن این حرف برای او 
آسان اما برای یک رییس‌جمهور آمریکا فروش آن 
به مردم بسیار دشوار استهمانطورکه عقب نشینی ترامپ 

در سال ۲۰۲۵ نشان داد.
در این میان یک راه حل نه چندان آسان، همکاری 
جهانی است. لایتهایزر بخش زیادی از مقاله خود را 
به جزئیات چگونگی ایجاد »نظم تجارت جهانی جدید« 
اختصاص می‌دهد. در برنامه او، شرکت کنندگان ابتدا 
بر سر هدف تجارت متوازن توافق می کنند البته نه 
لزوما تراز صفر با هر شــریک بلکه یک توازن کلی. 
این هدف به طور فزاینده‌ای مهم شده است زیرا مازاد 
تجاری چین بیشتر و بیشتر از تعادل خارج شده است

در چشم‌انداز لایتهایزر، کشورهایی که به توازن 
بین صادرات و واردات دست می یابند، در یک رژیم 
تعرفه‌ای پایین با یکدیگر تجارت می کنند. آنهایی که 
به‌این توازن نمی‌رسند با تعرفه های بالاتری روبه‌رو 
می شوند. با توجه به سابقه طولانی لایتهایزر به عنوان 
یک جنگ طلب تجاری علیه چین، جای تعجب دارد 
که او با پیوستن چین به بلوک خوب ها موافق است 
به شرطی که چین به سمت تجارت متوازن حرکت کند 
اما انجام این کار به معنای آن است که پکن از چین 
بودن، حداقل از نظر نظام اقتصادی خود دست بکشد 

که شانس چنین امری بسیار کم است.
اگرچــه کینز و باون در مقایســه بــا لایتهایزر 
خوش‌بین هستند اما در پایان کتاب خود، طرح کلی 
شگفت‌آور مشابهی از یک نظم تجارت جهانی جدید 
ترسیم می کنند که از جان مینارد کینز، اقتصاددان وام 

گرفته شده است.
پس از جنگ جهانی دوم کینز طرحی برای جریمه 
کشورهایی که مازاد یا کسری های سرسام‌آور داشتند 
پیشــنهاد کرد. ایالات متحده که در آن زمان مازاد 
تجاری زیادی داشت این ایده را کشت. درعوض در 
سال۱۹۴۷ کشورهای تجارت کننده نهادی مستقر در 
ژنو به نام »موافقتنامه عمومی تعرفه و تجارت« ایجاد 
کردند که کار ضعیفی درمهار عدم توازن تجاری انجام 
داد. گات در سال۱۹۹۵ توسط سازمان تجارت جهانی 
جانشین شد که درهمان ساختمان قرار دارد و عملکردی 

به همان اندازه ضعیف داشته است.
کینز و باون چیــزی را ایجاد می کنند که آن را 
»سازمان نظارت بر بدهی ها« می نامند. آنها می نویسند: 
هنگامی که این سازمان تسلط بر بازار را تشخیص دهد 
قانون جنگ اقتصادی فعال می شود. براساس آن قانون 
کشــورهای متاثر می توانند از تعرفه ها، قیمت های 
حداقلی، یارانه ها و انبارهای ذخیره برای بازگرداندن 
تجارت جهانی به تعادل اســتفاده کنند بدون اینکه 
دیگران شکایت کنند که کسی قوانین را شکسته است

البته آن بخش که هیچ کشوری شکایت نمی کند 
خیالی است اما ایده ها برای بازاندیشی در یک نظام 
تجاری شکسته بسیار استقبال می شوند به‌ویژه آنهایی 
که از جنگ های تجاری جلوگیری می کنند که خیلی 

راحت می توانند به نوع نظامی آن تبدیل شوند.

»جهان صنعت« چالش های دوران پساتجارت آزاد را بررسی می کند

سلاح جنگ تجاری

بیشــتر  برای  جهان صنعت‌نیوز- 
فعالان بازار، دولت و کسب‌وکار نمونه های 
کلاسیک بحران مالی جهانی سقوط۱۹۲۹ 
و بحران مالی۲۰۰۷تا۲۰۰۹ است اما کتاب 
جدید لیاکات احمد بحران ســقوط۱۸۷۳را 
به مرکز توجــه بازمی گرداند؛ بحرانی که نه 
شــبیه۱۹۲۹ بود و نه مشــابه بحران مالی 
معاصر اما در شکل‌گیری جهان مدرن نقشی 

تعیین کننده داشت.
شدت بحران چشــمگیر بود. در ماه مه 
ســهام در وین تنها در یک روز ‌۴۵درصد 
ســقوط کرد. در سپتامبر همان سال بانک 
 Jay Cooke ،سرمایه‌گذاری مهم آمریکا
Company & فروپاشیــد و بــورس 
نیویورک ناچار به‌تعلیق معاملات شد. وحشت 
در بازار اوراق قرضه شکل گرفت و سرایت 
بحران تنگنای اعتباری جهانی به‌وجود آورد. 

تا سال۱۸۷۶ وام‌دهی فرامرزی از مسیر لندن 
‌۸۰درصد کاهش یافت.

به‌روایــت احمد پیامد بحران فقط مالی 
نبود. درسراســر جهان احساس بی عدالتی 
و سرخوردگی گســترش یافت و سیاست 
به مسیری تیره تر رفــت. همین‌پیوند میان 
فروپــاشی مــالی، نارضایــتی اجتماعی و 
رادیکال شــدن سیاست یکی از محورهای 
مهمی بوده که برای امروز نیز معنادار است

رونق زیرساختی پیش از سقوط�	
بحــران۱۸۷۳ از دل یــک‌دوره رونق 
طولانی در دهه های۱۸۵۰و۱۸۶۰ بیرون آمد. 
این رونق سه عامل اصلی داشت: نخست نبود 
جنگ جهانی هرچند جنگ های کوچک تر 
فراوان بودند، دوم جهش ســرمایه گذاری 
در زیرساخت‌ها به‌ویژه راه‌آهن اما همچنین 
کانال هــا و کابل های زیردریایی و ســوم 

نوسازی نظام مالی.

در این‌دوره دولت ها بدهی خود را منظم تر 
منتشر می کردند و خاندان بانکی روچیلد در 
بسیاری از این فرآیندها نقش مهمی داشت. 
از آنجا که نظام مالی بر فلزات گرانبها تکیه 
داشت کشف منابع جدید طلا ظرفیت تامین 
مالی را افزایش داد. همزمان طبقه متوسط 
روبه‌رشد در آمریکا و اروپا به سرمایه گذاری در 

سهام و اوراق قرضه روی آورد.
نتیجــه انفجار فعالیت مــالی بود. طی 
۲۵سال ارزش کل دارایی های مالی در لندن، 
پاریس و نیویورک سه برابر شد و به‌۶۰میلیارد 
دلار رسید. بخش مهمی از این منابع وارد 
اقتصاد واقعی شد. درهمین‌دوره سرمایه گذاری 
سالانه در اقتصادهای غربی از ‌۱۰درصد تولید 
ناخالص داخــلی به‌بیش از ‌۱۵درصد رسید؛ 

سطحی که تا آن زمان بی سابقه بود.
پروژه هــای بزرگ با اوراق بهادار تامین 
مالی شدند. اتصال سواحل آمریکا ازطریق 
پیونــد راه آهــن Central Pacific و 
Union Pacific در سال۱۸۶۹ افتتاح 
کانال سوئز شــش ماه بعد و اتصال بمبئی 
به کلکته از طریق راه آهن در ســال۱۸۷۰ 

نمادهای این موج بزرگ زیرساختی بودند.
از سازندگی تا سفته‌بازی�	

دستاوردهای ماندگار آن دوره با حباب 
و افراط مــالی همراه بود. بازار املاک وین 
به شــدت داغ شــد. در برلین طی سه‌سال 
۴۵۰عرضه اولیه سهام انجام گرفت. حتی 
کشــورهایی با ریســک بالا نیز توانستند 
به بازارهای مالی دســترسی پیدا کنند. در 
سال۱۸۶۷ ســلطان عثمانی و خدیو مصر 
سفری مشترک به لندن و پاریس انجام دادند 

که می توان آن را یکی از نخستین نمونه های 
نمایش بازاریابی بدهی های پرریسک دانست. 
در روایت احمد آمریکا تنها مرکز پویایی نبود. 
اروپا نیز سرشار از انرژی، رقابت، سازندگی، 
بلندپروازی و ســفته بازی بود. سازندگان، 
رویاپردازان، کلاهبرداران و سرمایه گذاران در 
رقابتی فشرده برای اعتبار، ثروت و غنیمت 

مالی حضور داشتند.
بخش مرکزی استدلال احمد اما به‌پیامد 
پولی بحران بازمی گردد. به باور او سقوط۱۸۷۳ 
به‌دلیل تغییر ناگهانی و غیرضروری در نظام 
پولی قرن نوزدهم به کشمکشی ضدتورمی 
تبدیل شد. بریتانیا، پرتغال، ترکیه و برزیل 
ارزهای خود را به‌طلا گره زده بودند. آلمان، 
اتریش، هند و چین به نقره وابســته بودند. 
فرانسه و آمریکا نیز به هر دوفلز اتکا داشتند. 
همزمان با بحران دولت های نگران از نقره 
فاصله گرفتند و به سمت نظامی متمرکزتر بر 
طلا حرکت کردند. این تغییر باعث سقوط 
قیمت نقره شــد و پایه پــولی نظام مالی 
جهــانی را کوچک تر کرد. درنتیجه عرضه 
اعتبار کاهش یافت و روند کاهش قیمت ها 
آغاز شد. قیمت کالاها و مصرف کننده افت 
کرد اما ارزش بدهی ها ثابت ماند. این وضعیت 
ثروت را از بدهکاران به طلبکاران منتقل کرد 

و نظم اجتماعی را تغییر داد.
دامداران، کشاورزان و صاحبان کسب‌وکار 
که درآمد اســمی کمتری داشــتند برای 
بازپرداخت بدهی های خود تحت فشار قرار 
گرفتند. منازعه میان نظام ســخت مبتنی 
بــر طلا و گزینه نرم‌تر مبتــنی بر نقره و 
پــول کاغذی به یــکی از موضوعات مهم 

سیاســت آمریکا و کنگره تبدیل شد. این 
روند ضدتورمی تا کشــف منابع جدید طلا 
در آفریقای جنوبی در سال۱۸۸۶ ادامه یافت

درس‌هــای۱۸۷۳ برای تب �	
هوش‌مصنوعی

ســه‌درس اصلی از بحران۱۸۷۳ برای 
امروز قابل درک است: نخست در آن دوره 
مرز میان مالیــه، حاکمیت و اجبار سیاسی 
بسیار کمرنگ بود. پس از جنگ۱۸۷۰و۱۸۷۱ 
زمان بندی بازپرداخت غرامت فرانسه به‌آلمان 
تعیین می کرد که نیروهای آلمانی چه‌زمانی 
خاک فرانســه را ترک کنند. مصر نزدیک 
به‌ورشکستگی ناچار شد سهم ‌۴۴درصدی 
خود در کانال ســوئز را بفروشــد و از نفوذ 
خود بکاهد. عثمانی نیز به‌دلیل تنگنای مالی 
حق جمــع آوری مالیات را به بانکی اروپایی 
واگذار کرد. درس دوم به‌ماهیت حباب ها 
مربوط است. امروز در وال‌استریت رونق 
هوش مصنوعی گاه با موج راه آهن قرن 
نوزدهم مقایســه می شــود؛ دوره‌ای که 
زیرساختی ضروری به‌دست ماجراجویان، 
نوابغ و ســفته بازان ساخته شد. آنچه تب 
راه آهــن را به بحران تبدیل کرد عملکرد 
عملیاتی ناامیدکننده یکی از شرکت های 
 Northern Pacific کلیدی یعــنی
Railway، بــود کــه بــا تاخیرهای 
ساخت‌وساز مواجه شــد. به‌تعویق‌افتادن 
درآمدها بانکی را که بیش‌ازحد درمعرض 

ریسک قرار داشت به‌سقوط کشاند.
معادل امروزی چنین وضعیتی می تواند 
تاخیر در برنامه بهبود مدل‌ها و توسعه مراکز 
 Anthropic داده توسط شرکت هایی مانند
و OpenAI باشد. البته تب هوش مصنوعی 
نسبت به‌ تب راه آهن بیشتر بر سهام و کمتر 
بر بدهی متکی است و از این نظر در ظاهر 
مقاوم تر به نظر می‌رسد اما از سوی دیگر یکی 

از دارایی های کلیدی آن یعنی نیمه‌رساناها 
عمر اقتصادی بسیار کوتاه تری از ریل، زمین 
و زیرســاخت فیزیکی راه آهن دارد. احمد 
یادآوری می کند که تا ســال۱۸۷۹ بیش‌از 
نیمی‌از اوراق قرضه راه آهن آمریکا بهره‌ای 

پرداخت نمی کردند.
درس ســوم به‌پیامدهای بحران مربوط 
اســت. بسیاری از اقتصاددانــان معتقدند 
بحران۱۹۲۹ به‌دلیل نبود یک قدرت مسلط 
برای مداخله و تثبیت بازارها تشــدید شد. 
چارلــز کیندلبرگر این وضعیــت را چنین 
خلاصه کرد که بریتانیا دیگر نمی توانست 
و آمریکا نمی‌خواســت نقــش رهبر را ایفا 
کند. بن برنانکی نیز در کارهای دانشگاهی 
خود فقــدان حمایــت از بانک ها را عامل 
مرگبار بحــران دانســت. واکنش آمریکا 
به‌بحران۲۰۰۷تا۲۰۰۹ نیز درواقع پاسخی 
معکوس به‌تجربه۱۹۲۹ بود: رهبری قاطع، 

محرک مالی و نجات بانک‌ها.
بحــران۱۸۷۳ امــا در ایــن چارچوب 
نمی گنجد. نظام مالی آن زمان چندقطبی تر 
بود. لندن در تامین ســرمایه برتری داشت 
نیویورک درحال ظهور بود و فرانسه حدود 
یک سوم ذخایر جهانی طلاونقره را در اختیار 
داشــت و میان بلوک های طلاونقره نقش 

متوازن کننده ایفا می کرد.
باوجود نبود محرک اقتصادی چهاراقتصاد 
بزرگ جهان در ۲۰سال پس‌از بحران به طور 
سالانه ‌2/5درصد رشد کردند؛ همان نرخی 
که در دوره رونق پیش از بحران ثبت شده 
بود و حتی ســریع تر از رشد جهان ثروتمند 
پس‌از نسخه درمانی برنانکی در قرن‌حاضر 
بــود. نزدیک ترین معادل امروزی منازعات 
سیاسی قرن نوزدهم بر سر طلاونقره می تواند 
جنبش های پوپولیســتی علیه بانک های 

مرکزی مستقل باشد.

فایننشال‌تایمز درمورد تب هوش‌مصنوعی گزارش داد

بحران فراموش شده

تحلیل
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد مزایده عمومی با موضوع »فروش محصولات )انواع سنگ آهک دانه بندی 
شــده( تولیدی مجتمع سنگ آهک پیربکران واقع در استان اصفهان در 7 پارتی جداگانه« را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به شماره ثبت ستاد ۱۰۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۰4 و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده و با تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار برای پارتی 
اول به شماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱۰ به مبلغ 45۰.۰۰۰.۰۰۰ )چهارصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی دوم به شماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱۱ 
به مبلغ35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی ســوم به شماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱۲ به مبلغ 35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه 
میلیون( ریال، برای پارتی چهارم به شــماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱3 به مبلغ35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی پنجم به 
شــماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱4 به مبلغ35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی ششم به شماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱5 به 
مبلغ35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی هفتم به شــماره پــارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱6 به مبلغ45۰.۰۰۰.۰۰۰ )چهارصد و پنجاه 
میلیون( ریال برگزار نماید. تاریخ انتشار مزایده در سامانه ساعت ۱۰ صبح مورخ  ۱4۰5/۰3/۱6و مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده از سایت 
تا ســاعت ۱7 مورخ ۱4۰5/۰3/۲7 و مهلت زمان ارائه پیشــنهادات حداکثر تا ساعت ۱7 روز شنبه مورخ  ۱4۰5/۰4/۰6می باشد. علاقمندان 
شــرکت در مزایده می  بایســت جهت دریافت اســناد و همچنین جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی با شماره ۱456 تماس 
حاصل نمایند و یا به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir  مراجعه نمایند. ضمناً جلسه بازگشایی پاکت های مزایده صبح روز یکشنبه مورخ 

۱4۰5/۰4/۰7 برگزار می گردد.

 آگهی مزایده عمومی آگهی مزایده عمومی
شماره شماره 1919--33//14051405ت ت )نوبت دوم( )نوبت دوم( 
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بازارســرمایه در  »جهان�صنعت«- 
اولین روز هفته معاملات خود را با افزایش 
عرضه ها نسبت به هفته قبل آغاز کرد. با این 
حــال در ادامه با قدرت گرفتن دوباره تقاضا 
روند روبه‌رشــد به بازار بازگشت و درنهایت 
معاملات با سبزپوشی نزدیک به‌76درصد از 

نمادها به پایان رسید.
بــازار با ورود دوباره ســرمایه های های 
حقیقی همراه بود. در صندوق‌های درآمدثابت 
با برتری عرضه کنندگان روند خروج سرمایه 
حقیقی بار دیگر تکرار شد که باتوجه به‌روند 
ورود ســرمایه حقیقی به صندوق های طلا 
و نقره فیکس اینکامهــا تنها گروه بازار در 
روز گذشــته بودند که با خروج سرمایه های 
حقی��قی مواجه ش��دند.جو روانی مثبت در 
فضای معاملات و نبود فاکتور منفی اثرگذار 
بر بازار ازیک‌ســو و ارزان بودن و جاماندگی 
بازارسرمایه نسبت به دیگر بازارها باعث شد 
تا روند صعودی معاملات در روز گذشته نیز 
ادامه یافته و سرمایه گذاران همچنان برای 
خرید سهام ارزنده بازار به‌رقابت بپردازند. این 
در حالی است که نماگر شاخص کل به سقف 
تاریخی خود نزدیک شده و همین موضوع 
باعث شده تا برخی بازیگران بازار در معاملات 
خود دست به عصاتر رفتار کرده و جانب احتیاط 

را رعایت کنند.
شاخص کل در آستانه عبور از �	

سقف تاریخی
روز شــنبه نماگر شــاخص کل بورس 
تهران با ثبت رشد 32 هزارو801واحدی در 

تراز ‌4میلیون‌و392 هزارواحد قرار گرفت. چهار 
نماد فملی، شپنا، شبندر و وپاسار بیشترین تاثیر 
را بر رشد شاخص کل داشتند. سرانه خریداران 
حقیقی به‌ارزش ‌81میلیون تومان دربرابر سرانه 
فروشندگان حقیقی به‌ارزش ‌76میلیون تومان 
قرار گرفت که نشان از قدرت نسبی خریداران 

در معاملات روز گذشته دارد.
روز گذشــته ارزش معــاملات بــازار 
به‌رقــم 20 هزارو‌411میلیارد تومان رسید که 
نســبت به روزهای گذشــته کاهش داشت 
اما در نتیجه ایــن معاملات رقمی به‌ارزش 
2 هزارو‌300میلیارد تومان خالص ســرمایه 
حقیقی وارد بازار شــد. چهار نماد ســامان، 
شپنا، ســآبیک و وتجارت بیشترین میزان 

ورود سرمایه حقیقی را ثبت کردند.
روز شــنبه شــاخص کل هم وزن بازار 
نیز با ثبت رشــد 11 هزارو‌70واحدی به تراز 

یک‌میلیون‌و173 هزارو‌370واحد رسید.
روز خوب صندوق‌های اهرمی�	

روز شــنبه درحالی که ابتــدا معاملات 
صندوق هــای اهرمی در محــدوده مثبت 
نزدیک به صفر تابلو انجام می‌شد با اوج گرفتن 
تقاضا در میانه های بازار این گروه دارایی نیز 
با افزایش تقاضا مواجه شده و به صف خرید 
رسیدند. این روند تا پایان معاملات حفظ شد 
و درنهایت ارزش معاملات در این گروه به‌رقم 
2 هزارو‌65میلیارد تومان رسید که با ثبت ورود 

‌32میلیارد تومان پول حقیقی نیز همراه بود.
روز منفی صندوق‌های طلا�	

روز شنبه در گروه صندوق های طلای 

بورسی معاملات در محدوده منفی بازگشایی 
شد و فروشندگان در قیمت‌های منفی دست 
بالا را داشــتند اما این موضوع باعث شد تا 
این گروه دارایی شــاهد ورود سرمایه های 

حقیقی باشد.
تابلــو معاملات در صندوق های طلا 
در روز گذشــته افــت قیمــتی بیش از 
معاملات طلا در بازار فیزیکی را تجربه 
کردنــد و این در حــالی اتفاق افتاد که 
نــرخ ارز در بازار به عنوان متغیر اثر گذار 
از روند صعودی نسبت به روزهای گذشته 

برخــوردار بود. به نظر می‌رســد تحلیل 
معامله گران مبنی بر ادامه اصلاح اونس 
در بازارهای جهانی در روزهای آینده و 
افزایش فروش به قصد ســرمایه گذاری 
در سهام باعث هیجانات فروش در این 

کلاس دارایی بوده است.
به ویژه اینکه روز شــنبه باوجود ورود 
به‌این گــروه قدرت  ســرمایه حقیــقی 
نســبت به خریداران  فروشندگان حقیقی 
تفاوت فاحشی داشــت و نمایانگر خروج 

سرمایه های بزرگ تر از این بازار بود.

افــت قیمتــی ســنگین در �	
صندوق‌های نقره

روز شــنبه صندوق های نقــره بازار نیز 
همسو با طلایی ها روزی منفی را پشت سر 
گذاشتند. با این تفاوت که افت قیمتی بسیار 
ســنگین تری در این گروه تجربه شد اما در 
نهایت ایــن کلاس دارایی نیز با ثبت ورود 

سرمایه های حقیقی همراه بود.
صعود دوبــاره بــازار با امید �	

به‌کاهش تنش‌ها
روز شــنبه بازارسرمایه که در معاملات 

ابتدایی خود به‌دلیل شناســایی سود توسط 
معامله گران با افزایش عرضه و روند تعادلی 
همــراه بود با ورود دوباره تقاضا به بازار افت 
نسبی شاخص را جبران کرد. به‌این ترتیب 
جو روانی مثبت ایجادشــده از شکل گیری 
روند اصلاحی در نماگر شاخص کل در آستانه 

سقف تاریخی جلوگیری کرد.
درمجمــوع اما بازار بــا کاهش ارزش 
معاملات همراه بود که می تواند نشــانه‌ای 
از اصلاح سینــوسی در محدوده ســقف و 
دست به‌دست شدن ســهام بازار در روزهای 
آینده باشــد. این موضوع می تواند با توجه 
به ســودهای کسب شده توسط معامله گران 
در روزهای گذشــته باعث افزایش عرضه 
ازیک سو و فرصت ورود برای جاماندگان از 

خرید سهام ارزنده بازار باشد.
درمجموع به نظر می‌رسد سرمایه ها میزان 
ریسک های نظامی را تا حدودی پذیرفته و 
با توجه به قول های مدیران سازمان مبنی بر 
اداره بازار در شرایط بحرانی تر اکنون با خیالی 
آسوده تر به معامله می پردازند. اگرچه می توان 
گفت با توجه به فضای معاملات هم‌اکنون 
تحلیلگران در محاسبات خود وزن بیشتری 
را بــرای اتمام درگیری ها در نظر می‌گیرند. 
این موضوع با توجه به پتانسیل های موجود 
در بــازار درصورت دریافت تایید بیشــتر از 
فضای سیاسی می تواند روند روبه‌رشد بورس 
و بازگشت رونق به معاملات را تضمین کرده 
و تابستانی درخشــان را برای بازارسرمایه 

رقم بزند.

»جهان�صنعت« از وضعیت معاملات بازارسرمایه گزارش می‌دهد

کارشناس بازارسرمایه مطرح کردمعاملات محتاطانه در بورس
رشد بورس در راستای تورم

خبرنگاران  باشــگاه 
کارشــناس  جــوان- یک 
اگر  بازارســرمایه گفــت که 
واقع‌بینانه‌ای  نــگاه  بخواهیم 
داشــته باشیم باتوجه به تورم 
کالایی در اقتصاد کشور رشد 
بازارســرمایه چندان معنادار و 
از حد نبوده و همچنان  بیش 
بالاتری  بــازدهی  پتانسیــل 

متصور هستیم.
نیما میرزایی گفت: بازارســرمایه پس از یک وقفه حدودا ‌۸۰روزه ناشی از 
جنگ تحمیلی درحالی بازگشایی شد که بسیاری از فعالان بازار انتظار منفی های 
ســنگین و صف های فروش را داشتند. بااین‌وجود برخلاف پیش‌بینی ها شاهد 

یک روند صعودی یکپارچه و بازار بهــشدت سبزپوش بودیم.
او افزود: در این میان سهام کوچک و ریالی عملکرد خیره کننده‌ای داشتند 
و بازدهی های ۲۰تا‌۴۰درصدی را ثبت کردند؛ موضوعی که باعث شد شاخص 
کل هم‌وزن روند پرشــتاب تری نسبت به شاخص کل داشته باشد و به‌راحتی از 
ســقف تاریخی خود عبور کند. این‌اتفاقات بیانگر آن است که ما پس از ماه ها 

شاهد ورود پرقدرت نقدینگی به بازارسرمایه هستیم.
این کارشــناس بازارسرمایه با بیان اینکه ثبت رکورد های تاریخی در ارزش 
معاملات نکته‌ای دلگرم کننده است، تصریح کرد: این روند بیانگر آن است که 
مسیر فعلی بازار، یک روند ســالم، با نشاط و طبیعی بوده که بدون دستکاری 

و هیجانات کاذب درحال طی شدن است.
بازار همچنان جذابیت‌های خود را دارد�	

میرزایی با تاکید بر اینکه باوجود رشــد اخیر بازار همچنان ارزنده اســت، 
گفــت: باتوجه به جاماندگی بلندمدت بازارســرمایه نســبت به تــورم این بازار 
همچنان جذابیت های خود را حفظ کرده اســت. پیش‌بینی می شود با شکست 
ســقف تاریخی شاخص کل در این هفته شاهد ورود پول های تازه نفس باشیم 
که اثرات آن مســتقیما در تابلوی معاملات نمایان خواهد شــد و احتمالا بازار 

پس از این شکــست روند سریع تری را طی خواهد کرد.
او خطاب به ســهامداران توصیه کرد: در شــرایط فعــلی که بازار روند 
صعودی خود را تثبیت کرده بهترین تصمیم »سهامداری« روی دارایی های 
ارزنده اســت. سهامداران نباید اسیر نوســانات لحظه‌ای و اخبار شوند و با 
خبر های مقطعی مانند تنش های منطقه‌ای دســت به فروش بزنند و مجددا 
در صف خرید وارد شــوند. معامله گری بر مبنــای اخبار هیجانی در چنین 

است. اشتباه  بازاری 
میرزایی با اشــاره به نگاه منصفانه به‌رشــد اخیر بــازار افزود: اگر بخواهیم 
نگاه واقع‌بینانه‌ای داشــته باشیم باتوجه به تورم کالایی در اقتصاد کشور رشد 
بازارســرمایه چندان معنــادار و بیش‌ازحد نبوده و همچنــان پتانسیل بازدهی 
بالاتری متصور هســتیم. دریک سال گذشته قیمت فروش محصولات بسیاری 
از شــرکت های بورسی رشد ۱۰۰تا‌۲۰۰درصدی داشــته و سود شرکت ها نیز 

افزایش قابل توجهی یافته است.
این کارشناس بازارسرمایه در پایان بیان کرد: امیدوارم بازارسرمایه بتواند با 
مدیریت بهتر اتفاقات ســال‌۱۳۹۸ را تکرار کرده و پس از چندین سال سختی 

کام سهامداران را شیرین کند.

»جهان�صنعت«- بررسی عملکرد بورس کالا در هفته گذشته 
نشــان می‌دهد این بازار طی هفتــه دوم خردادماه با رونق معاملات 

روبه‌رو بوده است.
بررسی عملکرد ابزارهای مبتنی بر طلا و نقره در بورس کالای ایران 
نشان می‎دهد در هفته گذشته منتهی به۱۵ خرداد 6/8 تن شمش نقره و 

۳۱۶کیلوگرم شمش طلا در بازار گواهی سپرده معامله شد.
دادوستد ‌6/8تن شمش نقره �	

بررسی روند معاملات شمش نقره در بورس کالا نشان می‌دهد در 
هفته منتهی به۱۵ خرداد ۶میلیون‌و۸۰۳ هزار و ۱۲۶ گواهی سپرده معادل 
۶تن‌و‌۸۰۳کیلوگرم شمش نقره به‌ارزش ۳ هزارو‌۳۴۶میلیاردتومان)3/3همت( 
و ۲۰۱ هزارو۹۸۴قرارداد اختیار معامله معادل ‌۲۰۲کیلوگرم شمش نقره 

به‌ارزش ‌39/6میلیاردتومان منعقد شد.
معامله ۳۱۶کیلوگرم شمش طلا�	

در هفته گذشته ‌۳میلیون‌و‌۱۶۰هزارو۹۸۳گواهی شمش طلا معادل 

‌۳۱۶کیلوگــرم طلا بــه‌ارزش 7/7 همت)۷ هزارو‌۶۸۹میلیاردتومان( و 
۱۹۳هزارو۲۹۶ قرارداد اختیار معامله شمش طلا معادل ‌19/3کیلوگرم 

به‌ارزش ‌12/3میلیاردتومان دادوستد شد.
۱۰شرکت برتر بورس کالا �	

آمار معاملات بازار فیزیکی بورس کالای ایران نشــان می‌دهد در 
هفته دوم خرداد منتهی به۱۵ خرداد نزدیک به‌۳میلیون‌و۴۲ هزار تن انواع 
کالا و محصول به‌ارزش بالغ بر 101/4 هزار‌میلیاردتومان معامله شــد. 
ارزش معاملات ۱۰شرکت برتر به‌بیش از 58/1 هزار‌میلیاردتومان رسید

برترین های بورس کالای ایران در هفته منتهی به۱۵خرداد براساس 
ارزش فروش شرکت ها در بازار فیزیکی به شرح زیر است:

مــلی صنایــع مــس ایــران بــا معاملــه ۱۶ هزارو۸۴۷ تــن 

کنســانتره مس، مس، کنســانتره مولیبدن، مولیبدن و کنســانتره 
 فلــزات گرانبهــا بــه‌ارزش ۲۰ هزارو‌۳۳۹میلیاردتومــان در رتبــه

 نخست ایستاد. فولاد مبارکه اصفهان با فروش ۱۹۱ هزارو۴۹۰تن ورق 
فولادی به‌ارزش ۱۸ هزارو‌۱۰۲میلیاردتومان دوم شد.

فولاد خوزســتان ‌۶۴هزارو‌۶۲۰تن تختال، بلوم و بیلت فولادی و 
آرگون به‌ارزش ‌۴هزارو‌۷۸میلیاردتومان فروخت و رتبه ســوم را به‌خود 

اختصاص داد.
معدنی و صنعتی چادرملو معامله ۱۹۵ هزار تن گندله و کنســانتره 
ســنگ آهن و بلوم و بیلت فولادی به‌ارزش ۲ هزارو‌۸۵۹میلیاردتومان 

چهارم شد.
فولاد کاوه جنوب کیش با معاملــه ۴۴ هزارو۱۰۰ تن بلوم و بیلت 

فولادی به‌ارزش ۲ هزارو۵۴۲هزار‌میلیاردتومان پنجم شد.
صنایع تولیدی دنیای مس کاشــان با فروش هزارو۱۰۰ تن مس 
مفتول و سیم و مفتول مسی به‌ارزش ۲ هزارو‌۳۲۴میلیاردتومان فروخت 

و رتبه ششم را به خود را کسب کرد.
معدنی و صنعتی گهرزمین با فروش ‌۱۷۶هزار‌تن گندله و کنسانتره 
ســنگ آهن به‌ارزش ‌۲هزارو‌۱۹۹میلیاردتومــان رتبه‌هفتم را به‌خود 

اختصاص داد.
پتروشیمی مارون با معامله ۱۲ هزارو۷۶۸ تن مواد پلیمری و شیمیایی 

به‌ارزش ۲ هزارو‌۴میلیاردتومان هشتم شد.
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران ۲۱۱ هزار تن 
سنگ آهن، ریمیت آهن اسفنجی، آهن اسفنجی و کلوخه باریت به‌ارزش 

یک هزار و ‌۸۴۳میلیاردتومان فروخت و نهم شد.
پتروشیمی شازند هم با فروش ۹ هزارو۸۰۵ تن مواد پلیمری و شیمیایی 

به‌ارزش هزارو‌۸۰۰میلیاردتومان رتبه‌دهم را به خود اختصاص داد.

بررسی عملکرد هفته گذشته نشان می‌دهد

رونق معاملات بورس کالا

بازار کالایی
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 آگهی مناقصه آگهی مناقصه
 شماره  شماره 30105013010501

موضوع مناقصه: طراحی، تامین تجهیزات، 
انجام عملیات احداث و تکمیل فاز اول پروژه 

EPC کمپ ورزشی ورزقان به صورت

https:// dargah.nicidec.orghttps:// dargah.nicidec.org
www.nicidec.orgwww.nicidec.org

شرکت مهندسی و توسعه صنایع ملی مس ایرانشرکت مهندسی و توسعه صنایع ملی مس ایران

شرکت مهندسی و توسعه صنایع ملی مس ایران به 
نمايندگي از شرکت ملي صنايع مس ايران در نظر دارد 
»طراحی، تامین تجهیزات، انجام عملیات احداث 
و تکمیل فاز اول پروژه کمپ ورزشی ورزقان به 
صورت EPC« را از طريق مناقصه عمومي به انجام 
برساند. جهت کسب اطلاعات بیشتر به سايت هاي رسمي 

شرکت به آدرس هاي ذيل مراجعه شود.
شماره 5105104

آگهی مناقصه

شــرکت ملی صنایع مس ایران با عنــوان مناقصه گزار 
در نظر دارد پروژه »اجرای پوشــش ســقف استوک 
پایل مجتمع مس درآلو به روش ســازه فضاکار و به 
صورت EPC« را به شرکت ها يا موسسات واجد صلاحیت 
واگذار نمايد. مقتضي اســت جهت کسب اطلاعات بیشتر به 
وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نمايید
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شماره 5105101

آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »احداث و آسفالت راه اصلی چهارطاق 
به گلزار به طول ۳۲ کیلومتر در مجتمع مس درآلو و 
به صورت EPC« را به شرکت ها يا موسسات واجد صلاحیت 
واگذار نمايد. مقتضي اســت جهت کسب اطلاعات بیشتر به 
وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نمايید

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.daralou.nicico.com
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آگهی مزایده عمومیآگهی مزایده عمومی
شــرکت تولیدی قطعات گیربکس میانرو در نظر دارد 
ضايعات براده )سفاله ( به شرح زير را از طريق مزايده عمومي 

به فروش برساند.
براده پلیســه حاصل از تراش قطعــات فولادي حدودا ۱۰۰ تن 
آمــاده تحويل متقاضیان مي توانند حداکثر تا پايان وقت اداري 
تاريخ ۱4۰5/۰3/23 نسبت به دريافت فرم شرکت در مزايده 
و تحويل آن حداکثر تا تاريخ اعلام شده به آدرس  زير مراجعه 

نمايند.
آذربايجــان شــرقي میانه جاده حصارقرانقو شــهرک صنعتي 
شــماره يک میانه شــرکت تولیدي قطعــات گیربکس میانرو 
تلفــن ، ۰4۱52252۷۰۱ داخلي ۱۰۱ و همچنین با درخواســت 
پیام از طريق ايتا با شــماره ۰۹33۸۸42۱22 مدارک مزايده را 

دريافت نمايند.
هزينه آگهي و قیمت کارشناسي به عهده برنده مزايده مي باشد

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
امین سرویس ایاب و ذهاب کارکنان امین سرویس ایاب و ذهاب کارکنان   

شرکت تولید خودرو و صنعت خزر شرکت تولید خودرو و صنعت خزر )سهامی خاص()سهامی خاص(
شــرکت تولید خودرو و صنعت خزر در نظر دارد، سرويس 
اياب و ذهاب کارکنان خود را از طريق برگزاري مناقصه عمومي به 
پیمانکار واجد شرايط واگذار نمايد، لذا از کلیه شرکت هاي متقاضي 

جهت شرکت در مناقصه دعوت بعمل مي آيد.
زمان برگزاری مناقصه: دوشــنبه مورخ 1405/0۳/18 لغايت 

روز چهارشنبه مورخ 1405/0۳/۲7 از ساعت ۸ صبح الي ۱5:3۰
»آخريــن روز تحويــل اوراق مناقصــه روز چهارشــنبه مورخ 

1405/0۳/۲7 مي باشد«
آدرس محل اخذ و عودت اسناد: استان مازندران- شهرستان 
بابل- جاده شهید صالحي- شهرک صنعتي بندپي شرقي- شرکت 

تولید خودرو و صنعت خزر
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن هاي ۰۱۱35۰۰۱2۱۰ 

و ۰۱۱35۰۰۱2۱۱ تماس گرفته شود.

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZP-1441505403RZP-1441505403 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا

شرح کالاتعدادواحدردیف

مینی لودر باب کت1دستگاه1

آخرين مهلت اعلام آمادگي و ارسال رزومه پايان وقت اداري 
روز چهار شــنبه مورخ ۱4۰5/۰3/2۷ مي باشد براي کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سايت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمايید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZP-1441505404RZP-1441505404 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا

شرح کالاتعدادواحدردیف

2دستگاه1
لیفت  تراک برقی 3 تنی به همراه کابین کامل 
دارای قابلیت ساید شیفت و فورک پوزیشنر

آخرين مهلت اعلام آمادگي و ارسال رزومه پايان وقت اداري 
روز چهار شــنبه مورخ ۱4۰5/۰3/2۷ مي باشد براي کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سايت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمايید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

آگهی مناقصه عمومیآگهی مناقصه عمومی
شرکت صنعتی نیرومحرکه در نظر دارد اياب و ذهاب 
پرسنل کارخانه خود واقع در شهر صنعتي البرز را از طريق 
برگزاري مناقصه عمومي به شرکتهاي فعال و واجد شرايط 

در اين زمینه براي مدت يکسال واگذار نمايد.
زمان شــروع تحویل اسناد مناقصه: يکشــنبه مورخ 

۱4۰5/۰3/۱۷
زمــان پایــان تحویل اســناد مناقصه: شــنبه مورخ  

۱4۰5/۰3/23
آخرین مهلت ارائه پیشــنهاد قیمت: يکشــنبه مورخ 

۱4۰5/۰3/24
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: پانصد میلیون تومان 
بصورت چک تضمیني و يا ضمانت نامه بانکي در وجه شرکت 

صنعتي نیرومحرکه با شناسه ملي ۱۰۱۰۱۰۱۱۷5۰.
 محل دریافت و تحویل اســناد مناقصه: قزوين بلوار 
خلیج فارس شــرکت صنعتي نیرومحرکه شــماره تماس 
۰2۸32233۸۱5 و يا تهران بلوار اشرفي اصفهاني ضلع جنوب 
بلوار مرزداران شماره 2۱6 شماره تماس ۰2۱4۹۱۰۱42۱ 

هزينه چاپ آگهي از برنده مناقصه اخذ خواهد شد

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام( آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(
 ثبت شده بشماره  ثبت شده بشماره 1358413584 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010051521610100515216

بدينوسیله از کلیه سهامداران محترم و يا نمايندگان قانوني آنان دعوت به عمل مي آيد در جلسه مجمع عمومي عادي سالیانه شرکت که راس ساعت 
۹ صبح روز چهارشنبه ۱4۰5/۰4/۱۰ در محل خیابان ولیعصر، بالاتر از صدا و سیما، خیابان استقلال، مجموعه فرهنگي ورزشي تلاش برگزار مي گردد، 

حضور بهم رسانند.
جلســه مجمع بصورت حضوري و الکترونیکي از طريق زيرســاخت هاي الکترونیکي شرکت ســپرده گذاري مرکزي و تسويه وجوه )سمات( برگزار و 
سهامداران مي توانند براي شرکت در مجمع عمومي و طرح سوال به تارنماي https://dima.csdiran.ir مراجعه نمايند. با عنايت به اينکه راي گیري 
صرفا به روش الکترونیکي صورت مي پذيرد، مســتدعي اســت با ثبت نام و احراز هويت در سامانه سجام، اين شرکت را در برگزاري مجمع عمومي 

عادي سالیانه ياري فرمايید.
دستور جلسه :

۱- استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانوني درخصوص عملکرد سال مالي منتهي به ۱4۰4/۱2/2۹
2- استماع گزارش هیات مديره درباره عملکرد سال مالي منتهي به ۱4۰4/۱2/2۹

3- بررسي و تصويب صورت هاي مالي و تقسیم سود عملکرد سال مالي منتهي به ۱4۰4/۱2/2۹
4- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانوني اصلي و علي البدل براي سال مالي ۱4۰5 و تعیین حق الزحمه آنان

5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار براي درج آگهي هاي شرکت
6- تعیین پاداش و حق حضور اعضاي هیات مديره

www.jahanesanatهیات مدیره شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(۷- ساير مواردي که در صلاحیت مجمع عمومي عادي سالیانه باشد.                   . ir

88610019-21

09122976604
سازمان آگهی های  

 
روزنامه جهان صنعت



t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی
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سال بیست وسوم    یکشنبه 17  خرداد 1405   شماره 6096

استاندار البرز خواستار تسریع در بازسازی پل B1  شد
غلامرضا زارع- مجتبی عبداللهی، 
اســتاندار البرز به همراه داریوش باقرجوان 
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان 
البرز با حضوردر محل پروژه پل شهید‌رئیسی 
)B1(از آخرین وضعیت احداث کنارگذر این 
پل بازدید و بر تسریع اجرای عملیات برای 
کاهش مشــکلات تردد شهروندان تاکید 
کرد. در جریان این بازدید مدیرکل راهداری 
و حمل‌ونقل جاده‌ای استان البرز با اشاره به 
ادامه عملیات بازسازی پل شهید‌رئیسی اظهار کرد: به‌منظور تسهیل تردد شهروندان در 
مدت زمان اجرای عملیات بازســازی، احداث یک مسیر جایگزین در مجاورت پل در 
دستور کار قرار گرفته است. باقرجوان افزود: این مسیر با هدف کاهش بار ترافیکی و 
افزایش روانی عبور و مرور در محدوده پل احداث می‌شود تا شهروندان در طول مدت 

اجرای پروژه با کمترین اختلال در تردد مواجه شوند.
او با اشاره دستور استاندار البرز برای تسریع در اجرای این طرح خاطرنشان کرد: عملیات 
احداث کنارگذر پل شهید رئیسی با تلاش نیروهای اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
استان در حال انجام است. مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان البرز تاکید کرد: 
تمامی اقدامات اجرایی با هدف ارتقای ایمنی، تسهیل تردد و ارائه خدمات مطلوب به 

شهروندان صورت خواهد گرفت.
 

مسیر سبز مس ایران برای تامین پایدار انرژی
»جهان صنعت«- ۱۵ خردادماه، روز جهانی محیط‌زیست، فرصتی برای بازخوانی 
نقش صنایع در حفاظت از منابع طبیعی و حرکت به سوی توسعه پایدار است. در این میان 
شرکت ملی صنایع مس ایران با تعریف و اجرای برنامه های راهبردی در حوزه آب و 
انرژی، تلاش کرده است الزامات توسعه صنعتی را با ملاحظات محیط‌زیستی و مسوولیت 
نسبت به نسل های آینده پیوند بزند. تامین پایدار انرژی، یکی از مهم ترین پیش‌نیازهای 
تحقق برنامه های توسعه‌ای شرکت ملی صنایع مس ایران است. این شرکت همسو با 
روندهای جهانی صنعت معدن و فلزات و با هدف حرکت به سوی تولید کم کربن، اجرای 

»طرح جامع برق« را در دستور کار قرار داده است.
در چارچوب این برنامه، توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر سهم قابل توجهی در سبد انرژی 
آینده شرکت خواهد داشت. بهره برداری از نیروگاه های خورشیدی خاتون‌آباد و بن یکه و 
همچنین اجرای پروژه های ۱۰۰مگاواتی در میمند، رفسنجان و هریس، بخشی از برنامه 

توسعه انرژی خورشیدی در شرکت ملی مس به شمار می‌رود.
احداث نیروگاه های بادی ۵۰ مگاواتی در مجتمع های مس سرچشمه، سونگون و 
شهربابک، گام مهم دیگری در مسیر تنوع بخشی به منابع تامین انرژی و کاهش وابستگی 
به سوخت های فسیلی است. اجرای این طرح ها علاوه بر افزایش پایداری تامین برق 
برای طرح های توسعه‌ای، به کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و همسویی بیشتر صنعت 

مس ایران با الزامات تولید سبز در بازارهای جهانی کمک خواهد کرد.
در کنار انرژی، مدیریت منابع آب نیز یکی از محورهای اصلی برنامه های پایداری 
شرکت ملی صنایع مس ایران به شمار می‌رود. این شرکت در قالب »طرح جامع آب« 
رویکردی مبتنی بر کاهش وابستگی به منابع زیرزمینی و استفاده از منابع پایدار را دنبال 
می کند. پروژه انتقال آب خلیج فارس به مجتمع های مس سرچشــمه و درآلو، یکی از 
مهم ترین اقدامات انجام شده در این حوزه است؛ اقدامی که ضمن تامین مطمئن آب 
مورد نیاز تولید، نقش مهمی در کاهش فشار بر سفره‌های آب زیرزمینی و حفاظت از 

منابع آبی مناطق معدنی ایفا می کند. 

خبر

فاطمه عباس پور- چند سال پیش طنز تلخی 
میان مردم رواج پیدا کرده بود مبنی بر اینکه »با افزایش 
قیمت سرسام آور پروتئین، باشگاه ها کم کم باید به فکر 
تغییر کاربری باشند!« آن زمان کمتر کسی فکر می کرد 
کار به جایی برســد که نه تنها به صورت کامل اثری از 
پروتئین در سبد خرید طبقه فقیر و مستضعف نباشد بلکه 
طبقه متوسط نیز مجبور باشد برای خرید یک کیلوگرم 

گوشت یا مرغ پس‌انداز ماهیانه کند!
در سال۱۴۰۵، همزمان با ثبت تورم های بالای ۱۶۰تا 
‌۱۷۵درصدی در برخی اقلام پروتئینی، پرســش اصلی 
دیگر این نیست که قیمت گوشت و مرغ چقدر افزایش 
یافته؛ پرسش این است که چند خانواده دیگر توان خرید 
آنها را از دست داده‌اند. پشت هر ‌درصد تورم، بخشی از 
مصرف پروتئین حذف شــده و پشت هر رکورد جدید 
قیمت، سفره‌ای قرار دارد که نسبت به سال قبل فقیرتر 
شده است. به همین دلیل کاهش مصرف گوشت و مرغ 
در ایران تنها یک شاخص اقتصادی نیست بلکه نشانه‌ای 
از تغییر کیفیت زندگی و کاهش قدرت خرید میلیون ها 

خانوار ایرانی است.
خرید گوشت قرمز، محدود به مناسبت‌ها!�	

در حالی که در دهه های گذشته گوشت قرمز یکی از 
اجزای ثابت غذای بسیاری از خانواده ها بود، امروز برای 
بخش بزرگی از جامعه به کالایی تبدیل شده که خرید 
آن به مناسبت ها یا روزهای خاص محدود شده است. 
برخی برآوردها نشان می‌دهد سرانه مصرف گوشت قرمز 
در ایران طی سال های اخیر به حدود ۶کیلوگرم در سال 
رسیده؛ رقمی که از بسیاری از کشورهای منطقه پایین تر 
اســت و فاصله قابل توجهی با استانداردهای تغذیه‌ای 
دارد. وضعیــت مرغ گرچه از گوشــت قرمز تا حدودی 
بهتر اســت اما اوضاع به هیچ عنوان ایده آل نیســت! 
گزارش های رسمی نشان می‌دهد در سال۱۴۰۰ سرانه 
مصرف گوشت سفید حدود 20/5 کیلوگرم بوده در حالی 
که استاندارد پیشنهادی برای تامین نیازهای تغذیه‌ای 
حدود ۲۳کیلوگرم در سال برآورد می شود. افزایش مداوم 
قیمت ها در ســال های بعد به‌ویژه جهش های قیمتی 
سال های۱۴۰۳، ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ موجب شده حتی مرغ 
که زمانی جایگزین ارزان تر گوشت قرمز محسوب می شد 

نیز به تدریج از دسترس بخشی از خانوارها دورتر شود.
در شــرایطی که تورم نقطه‌ای کل کشــور در 
اردیبهشت۱۴۰۵ به حدود 9/‏‌83درصد رسید، بسیاری 
از کالاهای پروتئینی با ســرعتی به‌مراتب بیشتر از 
میانگین تورم عمومی گران شدند. بررسی آمارهای 
رسمی نشان می‌دهد گوشت قرمز، مرغ و تخم‌مرغ 
نه‌تنها در طول یک‌ســال گذشــته افزایش قیمت 
قابل‌توجهی را تجربه کرده‌اند بلکه بخش مهمی از 

این افزایش در ماه‌های پایانی ســال۱۴۰۴ و ابتدای 
سال۱۴۰۵ رخ داده است.

بالاترین افزایش قیمت در اردیبهشت ماه�	
در میان کالاهای پروتئینی، گوشت قرمز بیشترین 
رشد قیمت را به ثبت رسانده است. براساس آمار مرکز 
آمار ایران، تورم نقطه‌ای گوشــت قرمز در اردیبهشت 
۱۴۰۵ به حدود ‌۱۷۵درصد رسیده است. تورم نقطه‌ای 
به معنای مقایسه قیمت یک کالا با ماه مشابه سال قبل 
اســت. بنابراین ثبت تورم ‌۱۷۵درصدی نشان می‌دهد 
قیمت گوشــت قرمز در اردیبهشــت۱۴۰۵ نسبت به 

اردیبهشت۱۴۰۴ حدود ‌۱۷۵درصد افزایش یافته است.
به زبان ســاده تر، اگر قیمت یک کیلوگرم گوشت 
قرمز در اردیبهشت۱۴۰۴ را ۱۰۰واحد در نظر بگیریم، 
همان مقدار گوشت در اردیبهشت۱۴۰۵ به حدود ۲۷۵ 
واحد رسیده اســت. در واقع قیمت گوشــت قرمز طی 
یک ســال حدود 2/75برابر شده است. چنین افزایشی 
حتی در مقایسه با ســایر اقلام خوراکی نیز کم سابقه 

محسوب می شود.
روند ماهانه بازار گوشــت نیز نشان می‌دهد بخش 
مهمی از این افزایش قیمت در نیمه دوم ســال۱۴۰۴ 
شکل گرفته اســت. از پاییز سال گذشته، رشد هزینه 
نهاده‌های دامی، افزایش هزینه حمل‌ونقل، بالا رفتن 
قیمت خوراک دام و کاهش عرضه نســبی در برخی 
مقاطع زمانی باعث شــد شیب افزایش قیمت گوشت 
تندتر شــود. این روند در زمستان۱۴۰۴ ادامه پیدا کرد 
و در فاصله اســفند۱۴۰۴ تا فروردین۱۴۰۵ نیز متوقف 

نشد. در واقع بازار گوشت در حالی وارد سال۱۴۰۵ شد 
که بخش عمده‌ای از فشارهای هزینه‌ای تولیدکنندگان 
همچنان پابرجا بود و همین موضوع زمینه را برای ثبت 

تورم‌های بی‌سابقه در اردیبهشت فراهم کرد.
وضعیت نه چندان بهتر بازار مرغ�	

مرغ نیز در سال منتهی به اردیبهشت۱۴۰۵ روندی 
افزایشی را تجربه کرد، هرچند شدت افزایش آن به‌اندازه 
گوشــت قرمز نبود. با این حال داده‌های رسمی نشان 
می‌دهــد یکی از مهم‌ترین جهش‌های قیمتی مرغ در 

ماه‌های ابتدایی سال۱۴۰۵ رخ داده است.
 آمارها نشان می‌دهد قیمت مرغ در اردیبهشت۱۴۰۵ 
نسبت به فروردین همین سال حدود ‌۲۵درصد افزایش 
یافته است. این رقم به تنهایی نشان می‌دهد بازار مرغ 
تنها در یک ماه با رشد قابل توجه قیمت مواجه بوده است

برای درک بزرگی این افزایش کافی اســت توجه 
کنیم که در شرایط عادی، رشد ‌۲۵درصدی قیمت یک 
کالای اساسی در بازه یک‌ماهه رقمی بسیار بالا محسوب 
می‌شود. اگر قیمت مرغ در فروردین۱۴۰۵ را ۱۰۰واحد 
فرض کنیم، در اردیبهشت همان سال این عدد به حدود 
۱۲۵واحد رسیده است. چنین افزایشی بیانگر آن بوده 
که بخش مهمی از فشــار تورمی بازار مرغ در فاصله 
کوتاه فروردین تا اردیبهشت به مصرف‌کنندگان منتقل 
شده است. بررسی روند بازار مرغ نشان می‌دهد از اواخر 
زمستان۱۴۰۴ نشانه‌های افزایش قیمت به‌تدریج ظاهر 
شد. هزینه تامین جوجه یک‌روزه، نهاده‌های خوراکی و 
هزینه‌های تولید در ماه‌های پایانی سال روند صعودی پیدا 

کرد. در نتیجه فاصله اسفند۱۴۰۴ تا فروردین ۱۴۰۵ را 
می‌توان یکی از مهم‌ترین مقاطع زمانی در شکل‌گیری 
موج جدید گرانی مرغ دانست. افزایش تقاضای نوروزی 
نیز به تشــدید این روند کمک کرد و درنهایت آثار آن 
در اردیبهشــت ۱۴۰۵ به شکل جهش ماهانه قیمت 

نمایان شد.
شرایط مشابه در بازار تخم‌مرغ�	

در بازار تخم مرغ نیز شرایط مشابهی مشاهده می شود. 
براساس آمار رسمی، گروه »شیر، پنیر و تخم مرغ« در 
اردیبهشت۱۴۰۵ تورم نقطه‌ای حدود ‌۱۶۱درصدی را ثبت 
کرده است. این نرخ بدان معناست که سطح قیمت ها 
در این گروه نســبت به اردیبهشت سال قبل بیش از 
‌۱۶۱درصد افزایش یافته است.  به عبارت دیگر قیمت ها 
در این گروه حدود 2/6برابر شده‌اند. اگرچه آمار منتشرشده 
به صورت تجمیعی برای گروه لبنیات و تخم مرغ ارائه شده 
اما روند بازار نشان می‌دهد تخم مرغ نیز همسو با سایر 
محصولات پروتئینی با افزایش قابل توجه قیمت روبه‌رو 
بوده اســت. افزایش هزینه خوراک طیور، رشد قیمت 
نهاده های وارداتی و افزایش هزینه های تولید از مهم ترین 

عوامل اثرگذار بر بازار تخم مرغ در سال گذشته بوده‌اند.
از زمســتان۱۴۰۴ به بعد، ســرعت رشد قیمت ها 
افزایش یافته اســت. به‌ویژه در فاصله اسفند۱۴۰۴ تا 
فروردین۱۴۰۵ بخشی از افزایش هزینه های انباشــته 
تولید به بازار مصرف منتقل شد. این موضوع باعث شد 
قیمت تخم مرغ نیز همزمان با گوشت و مرغ وارد مسیر 

جدیدی از افزایش شود.

افزایش 75/‏2 برابری قیمت در یک‌سال�	
مقایسه سه کالای اصلی پروتئینی نشان می‌دهد 
گوشت قرمز بیشترین فشــار تورمی را به خانوارها 
وارد کرده است. تورم نقطه‌ای ‌۱۷۵درصدی این کالا 
به معنــای افزایش حدود 2/75برابری قیمت در یک 
سال است. پس از آن گروه تخم مرغ و لبنیات با تورم 
‌۱۶۱درصدی قرار دارد که نشان‌دهنده افزایش بیش از 
2/6برابری سطح قیمت هاست. بازار مرغ نیز اگرچه 
تورم نقطه‌ای پایین تری نسبت به گوشت ثبت کرده 
اما رشــد ‌۲۵درصدی قیمت تنها در فاصله فروردین 
تا اردیبهشــت۱۴۰۵ نشان می‌دهد این کالا نیز وارد 

دوره‌ای از نوسان شدید قیمتی شده است.
به طور کلی طی ســال گذشــته، سرعت افزایش 
قیمت گوشت، مرغ و تخم مرغ به مراتب بیشتر از رشد 
درآمد بسیاری از خانوارها بوده و همین مســاله موجب 
کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان شده است. داده ها 
همچنین نشان می‌دهد نقطه اوج فشارهای تورمی در 
ماه های پایانی سال۱۴۰۴ و به‌ویژه فاصله اسفند۱۴۰۴ تا 
اردیبهشت۱۴۰۵ شکل گرفته؛ دوره‌ای که در آن بخش 
مهمی از هزینه های تولید به قیمت نهایی کالاها منتقل 
شد و بازار پروتئین با یکی از بزرگ ترین جهش های قیمتی 

سال های اخیر مواجه شد.
حذف ستون اصلی حیات از سفره‌ها�	

پروتئیــن در هرم غذایی انســان تنها یک ماده 
مغذی نیســت بلکه ســتون اصلی حیات است. از 
ســاخت و ترمیم عضلات و بافت های بدن گرفته تا 
تولید آنزیم ها، هورمون ها و تقویت سیســتم ایمنی، 
همه به دریافت کافی پروتئین وابســته‌اند. به همین 
دلیل کارشناسان تغذیه، منابع پروتئینی مانند گوشت، 
مرغ، تخم مرغ، لبنیات و حبوبات را از مهم ترین اجزای 
سبد غذایی خانوار می‌دانند. کاهش مصرف این گروه 
غذایی نه تنها بر رشــد کودکان و سلامت سالمندان 
اثر می گذارد بلکه می تواند توان جسمی، تمرکز ذهنی 

و کیفیت زندگی افراد را نیز تحت تاثیر قرار دهد.
اهمیت پروتئین زمانی بیشتر آشکار می شود که قیمت 
آن با سرعتی بالاتر از سایر کالاها افزایش پیدا کند. در 
چنین شــرایطی خانوارها ناچار می شوند برای مدیریت 
هزینه های خود مصرف گوشت، مرغ یا تخم مرغ را کاهش 
دهند یا به منابع ارزان تر روی بیاورند. این تغییر اگرچه در 
کوتاه مدت راهی برای سازگاری با فشار اقتصادی است 
اما در بلندمدت می تواند به افت کیفیت تغذیه و کاهش 
امنیت غذایی جامعه منجر شود. به همین دلیل نوسانات 
قیمت کالاهای پروتئینی تنها یک مســاله اقتصادی 
نیست بلکه مستقیما با سلامت عمومی و رفاه خانوارها 

گره خورده است.

»جهان صنعت« از حذف گوشت، مرغ و تخم مرغ از سبد خانوار ایرانی گزارش می‌دهد

از سفره تا پشت ویترین 
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حمید علی‌نیا*- صنعت خودروسازی ایران در وضعیت 
»زیان انباشــته مزمن و پایدار« قرار دارد که ریشــه آن در 
مجموعــه‌ای از ناترازی های ســاختاری در حوزه حکمرانی 
صنعتی‌، مالی، بهره‌وری، بازار و فناوری اســت. این وضعیت 
صرفا یک مساله بنگاهی نیست بلکه یک مساله حکمرانی 
صنعتی و اقتصاد کلان با اثرات سیستماتیک محسوب می شود. 
این نوشتار با رویکرد سیستمی، صنعت خودرو را در پنج‌خوشه 
اصلی تحلیل کرده و برای هر خوشه، راهبردهای سیاستی، 

اجرایی و نهادی ارائه می کند:
خوشــه حکمرانی صنعت، سیاستگذاری و �	

ریسک سیستماتیک
صنعت خودروی ایران در بستری از حکمرانی چندلایه و 
غیرمنسجم شکل گرفته است، جایی که مرز میان سیاستگذار، 
مالک و تنظیم گر به طور ســاختاری مخدوش شده است. در 
چنیــن وضعیتی تصمیم‌گیری ها نه براســاس منطق پایدار 
سیاست صنعتی بلکه عمدتا بر مبنای واکنش های کوتاه مدت 

به بحران های قیمتی، اجتماعی یا بودجه‌ای انجام می شود.
این نوع حکمرانی موجب شــده است که صنعت خودرو 
عملا به یک ابزار تنظیم کوتاه مدت متغیرهای کلان تبدیل 
شود، نه یک بخش تولیدی با افق سرمایه گذاری بلندمدت. 
نتیجه مســتقیم این وضعیت، بی ثباتی مزمن در قواعد بازی 
است به گونه‌ای که هیچ بازیگر صنعتی نمی تواند براساس یک 
چارچوب قابل پیش‌بینی، تصمیم سرمایه گذاری چندساله اتخاذ 
کند. در این ساختار هر مداخله قیمتی یا غیرقیمتی دولت، به‌طور 
مســتقیم در ترازنامه بنگاه‌ها منعکس و ریسک سیاستی از 
ســطح دولت به سطح شرکت ها منتقل می شود. این انتقال 
ریســک یکی از مهم ترین عوامل شکل‌گیری زیان انباشته 

در صنعت خودرو است.

از منظر پویایی سیســتمی، یک چرخه پایدار اما مخرب 
شکل گرفته است: تصمیم‌گیری کوتاه مدت سیاستی منجر 
به اختلال در ســازوکار قیمت و تولید می شود؛ این اختلال 
زیان مالی ایجاد می کند و در ادامه، همان زیان مبنای مداخله 
بعدی قرار می‌گیرد. این چرخه به صورت خودتقویت شونده عمل 
کرده و هر دوره شــدت بحران را افزایش می‌دهد. در چنین 
شــرایطی اصلاح صرفا اقتصادی یا مالی کافی نیست بلکه 

نیازمند بازطراحی نهادی در سطح حکمرانی است.
راهبردهای پیشنهادی در این حوزه شامل تفکیک واقعی 
نقش سیاستگذار از بنگاه‌دار، ایجاد یک نهاد تنظیم گر مستقل 
با اختیــارات پایدار و تثبیت قواعد قیمت گذاری در یک افق 
میان مدت است. همچنین باید از مداخلات مقطعی و غیرقابل 
پیش‌بینی در فرآیند تولید و عرضه به طور جدی کاسته تا امکان 

شکل‌گیری افق سرمایه گذاری فراهم شود.
مدیریت مالی، نقدینگی و ساختار هزینه�	

ساختار مالی صنعت خودرو در ایران در وضعیت ناترازی 
مزمن قرار دارد؛ ناترازی‌ای که نه مقطعی بلکه ساختاری است. 
ریشه این وضعیت در شکاف میان قیمت گذاری دستوری و 
هزینه واقعی تولید قرار دارد. این شکاف به صورت مستقیم به 
زیان عملیاتی تبدیل شده و در طول زمان به انباشت بدهی 

انجامیده است.
در کنار این مساله ســاختار بدهی بنگاه های خودروساز 
عمدتا کوتاه مدت، پرهزینه و فاقد امکان بازآرایی پایدار است. 
این ساختار باعث شده است که بخش مهمی از منابع مالی 
شرکت ها صرف مدیریت نقدینگی و بازپرداخت بدهی های 
جاری شود، نه سرمایه گذاری و نوسازی تولید.از منظر مالی 
صنعت خودرو در وضعیت »چرخه نقدی منفی مزمن« قرار 
دارد به این معنا که جریان نقدی عملیاتی قادر به پوشــش 

هزینه های جاری نیست و وابستگی به منابع بیرونی به یک 
وضعیت پایدار تبدیل شده است. این وضعیت ریسک سیستم 
بانکی را نیــز افزایش داده و پیوندی میان بحران صنعتی و 

بحران مالی ایجاد کرده است.
نکته مهم این است که زیان در این صنعت صرفا نتیجه 
ناکارآمدی مدیریتی نیست بلکه محصول ترکیب سه عامل 
همزمان اســت: قیمت گذاری غیرواقعی، هزینه مالی بالا و 
قفل شدگی نقدینگی. این سه عامل یکدیگر را تشدید کرده و 
یک حلقه بسته ایجاد کرده‌اند که خروج از آن بدون مداخله 

ساختاری امکان پذیر نیست.
راهبردهــای اصلاحی باید به صورت همزمان بر اصلاح 
قیمت گذاری، بازســازی بدهی و مدیریت نقدینگی متمرکز 
باشند. اصلاح قیمت گذاری باید تدریجی و مبتنی بر هزینه 
واقعی باشد تا از شوک های اجتماعی جلوگیری شود. بازسازی 
بدهی باید شامل تبدیل بدهی های کوتاه مدت به بلندمدت و 
ایجاد امکان تنفس مالی برای بنگاه ها باشد. همچنین ایجاد 
خطوط اعتباری هدفمند، مشروط به تولید واقعی می تواند نقش 

ضربه‌گیر نقدینگی را ایفا کند.
بهره‌وری عملیاتی و زنجیره تامین�	

زنجیــره تولید خــودرو در ایــران با مجموعــه‌ای از 
ناکارآمدی های ساختاری مواجه است که مهم ترین آنها تعدد 
غیرضروری تامین کنندگان، نبود استانداردسازی در قطعات و 

ضعف در مدیریت یکپارچه تولید است.
این ساختار پراکنده موجب شده است که هماهنگی میان 
بخش های مختلف زنجیره تامین به‌درســتی شکل نگیرد و 
هزینه های مبادله و کنترل کیفیت به طور قابل توجهی افزایش 

یابد. در چنین شرایطی حتی در صورت بهبود نسبی در یک 
بخش، اثر آن در کل سیستم مستهلک می شود.

از سوی دیگر بهره‌وری پایین خطوط تولید و استفاده از 
ظرفیت های ناکارآمد باعث شده است هزینه متوسط تولید 
به طــور مزمن بالا باقی بماند. این مســاله نه تنها بر قیمت 
تمام شــده اثر می گذارد بلکه توان رقابت پذیری محصول را 
نیز کاهش می‌دهد.در سطح ساختاری، مشکل بهره‌وری در 
صنعت خودرو صرفا یک مساله فنی نیست بلکه ناشی از فقدان 

یک سیستم یکپارچه مدیریت تولید و زنجیره تامین است.
راهبردهای اصلاحی در این حوزه شامل استانداردسازی 
و ادغام زنجیره تامین، کاهش تعداد تامین کنندگان و ارتقای 
کیفیت آنها، بهینه سازی ظرفیت تولید از طریق حذف خطوط 
کم‌بازده و پیاده ســازی سیســتم های لجستیک هوشمند و 

دیجیتال مدیریت زنجیره تامین است.
بازار و رقابت‌پذیری�	

بازار خودروی ایران در وضعیت انحصار ساختاری و کنترل 
قیمتی قرار دارد؛ وضعیتی که در آن قیمت ها نه براساس تعادل 
عرضه و تقاضا بلکه براساس مداخلات اداری و سیاستی تعیین 
می شوند. این ساختار باعث شده است که سازوکار کشف قیمت 
واقعی مختل شود و سیگنال های قیمتی کارکرد اقتصادی خود 
را از دست بدهند. در نتیجه نه مصرف کننده امکان انتخاب 
کارآمد دارد و نه تولیدکننده انگیزه کافی برای بهبود کیفیت 

و بهره‌وری.
همزمــان محدودیت در واردات و رقابت خارجی، فضای 
بازار را بسته نگه داشته و امکان فشار رقابتی بر تولیدکنندگان 
داخلی را کاهش داده است. این وضعیت منجربه شکل‌گیری 

تقاضای انباشته و سرکوب شده شده است که خود به ناپایداری 
بیشتر بازار دامن می‌زند. در چنین ساختاری رقابت به جای آنکه 
مبتنی بر کیفیت و نوآوری باشــد، به سطح تخصیص اداری 
و تنظیم دســتوری تقلیل یافته است. راهبردهای اصلاحی 
شامل آزادسازی تدریجی و کنترل شده واردات، اصلاح نظام 
قیمت گذاری دستوری، افزایش شفافیت در معاملات بازار و 

تقویت رقابت مبتنی بر محصول و کیفیت است.
فناوری، طراحی و انزوای جهانی�	

صنعت خودروی ایران در وضعیت فاصله فناورانه مزمن 
نســبت به زنجیره جهانی تولید خودرو قرار دارد. این فاصله 
نه تنها در سطح فناوری تولید بلکه در سطح طراحی محصول، 
معماری پلتفرم و استانداردهای ایمنی و زیست محیطی نیز 

قابل مشاهده است.
وابستگی به پلتفرم های قدیمی و عدم سرمایه گذاری پایدار 
در تحقیق و توسعه موجب شده است که ظرفیت نوآوری در 
این صنعت به شدت محدود شود. از سوی دیگر قطع ارتباط 
موثر با زنجیره جهانی ارزش، امکان انتقال دانش و فناوری 

را کاهش داده است.
در نتیجــه صنعــت خــودرو در یک وضعیــت انزوای 
تکنولوژیک نسبی قرار گرفته که خروج از آن نیازمند زمان، 
ســرمایه گذاری و بازتعریف راهبردهای همکاری بین‌المللی 
است. راهبردهای اصلاحی شامل توسعه پلتفرم های جدید 
ـسرمایه گذاری هدفمــند در R&D، همکاری  محصول، ـ
فناورانه محدود اما هدفمند با شرکت های بین‌المللی و ایجاد 

مراکز مستقل طراحی و توسعه محصول است.
اولویت‌بندی راهبردها)نقشه اقدام اجرایی(�	

در ســطح اجرایی راهبردها باید بــه چهار لایه زمانی و 
اهمیتی تقسیم شوند:

در سطح نخســت، تثبیت مالی و نقدینگی قرار دارد که 
شامل اصلاح قیمت گذاری، بازسازی بدهی، مدیریت هزینه 
مالی و تامین نقدینگی پایدار تولید است. این سطح شرط لازم 

برای جلوگیری از فروپاشی عملیاتی صنعت است.
در ســطح دوم، ارتقای بهره‌وری تولیــد قرار دارد که از 
طریق اصلاح زنجیره تامین، کاهش تامین کنندگان غیرکارا، 
بهینه سازی ظرفیت تولید و دیجیتالی سازی فرآیندها دنبال 

می‌شود.
در سطح سوم، اصلاح ساختار بازار و افزایش رقابت پذیری 
تعریف می شود که شامل آزادسازی کنترل شده واردات، حذف 
تدریجی قیمت گذاری دستوری و افزایش شفافیت بازار است

در ســطح چهــارم، جهــش فناورانه قــرار دارد که بر 
سرمایه گذاری در R&D، توسعه پلتفرم های جدید، همکاری 
بین‌المللی هدفمند و طراحی مستقل محصول متمرکز است

جمع‌بندی تحلیلی�	
تحلیل اقتصاد سیاسی: ساختار ذی نفعان صنعت خودرو را 
تحلیل می کند و نشــان می‌دهد که مقاومت نهادی در برابر 
اصلاحات، یکی از عوامل اصلی تداوم وضعیت موجود است

سناریوها‌:  ســه مسیر محتمل را ترسیم می کند؛ تداوم 
وضعیت فعلی با تشــدید بحران، اصلاح تدریجی با پایداری 

نسبی و تحول ساختاری با بازگشت به مسیر رقابت پذیر.
ابزارهای سیاستگذاری‌: مجموعه ابزارهای قیمتی، مالی، 
تنظیم گری و تجاری را برای اجرای اصلاحات معرفی می کند

ریسک‌: هزینه عدم اصلاح را در قالب ریسک مالی دولت، 
فشار اجتماعی، فرسایش صنعتی و از دست رفتن فرصت ادغام 

جهانی را  تحلیل می کند.
 * کارشناس ارشد مهندسی صنایع و تحلیلگر
 اقتصاد صنعتی

زیان مزمن در صنعت خودروی ایران
دیدگاه
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نمایه
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 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام
 شرکت پتروشیمی شیراز )سهامی عام( به شماره ثبت  شرکت پتروشیمی شیراز )سهامی عام( به شماره ثبت 4019040190 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1053001002510530010025

برای عملکرد سال مالی منتهی به برای عملکرد سال مالی منتهی به 2929//1212//14041404
از کلیه ســهامداران، وکیل یا قائم مقام قانونی صاحب سهم و 
همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت می گردد 
تا در جلســه مجمع عمومی عادی ســالیانه صاحبان سهام این 
شــرکت که در ســاعت 10:00 صبح روز چهارشــنبه مورخ 
1405/03/27 به آدرس: اســتان فارس، شیراز، کیلومتر 
6 جاده پل خان سد درودزن، شرکت پتروشیمی شیراز، 
سالن پردیس حافظ برگزار می گردد حضور به هم رسانند

دستور جلسه:
1- استماع گزارش فعالیت هیات مدیره و گزارش حسابرس 
مستقل و بازرس قانونی درخصوص عملکرد سال مالی منتهی 

به 1404/12/29؛
2- اتخاذ تصمیم و تصویب صورت های مالی برای ســال مالی 

منتهی به 1404/12/29؛
3- اتخاذ تصمیم درخصوص میزان سود تقسیمی؛

4- انتخــاب حســابرس مســتقل و بازرس قانــونی اصلی و 
علی البدل شــرکت برای سال مالی منتهی به 1405/12/29 و 

تعیین حق الزحمه آنها؛
5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت

6- تعیین پاداش هیات مدیره؛
7- تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیات مدیره؛

8- انتخاب اعضای هیات مدیره؛
9- ســایر مــواردی کــه در صلاحیت مجمع عمــومی عادی 

می باشد.
توضیحات:

ســهامداران محتــرم می تواننــد جهــت مشــاهده آنلاین 
 و طرح ســوالات در زمــان برگــزاری مجمع بــه تارنمای

 https://mymajma.com مراجعه نمایند.
نحوه حضور در جلسه:

ســهامداران حقیقی می توانند شخصا یا از طریق وکیل با ارائه 
وکالت نامه رسمی و یا قائم مقام قانونی شخص حقیقی صاحب 
سهم و درخصوص سهامداران حقوقی نیز نماینده یا نمایندگان 
شخص حقوقی صاحب سهم به شرط ارائه مدرک وکالت )اعم 
از عادی یا رسمی( یا نمایندگی با امضای صاحبان امضای مجاز 

شخص حقوقی، حضور به هم رسانند.
برگ ورود به جلســه مجمع از ساعت 8 صبح روز چهارشنبه 
مــورخ 1405/03/27 در محــل برگــزاری مجمــع توزیع 
 می گردد. همراه داشتن کارت ملی جهت کلیه مراجعین الزامی

 می باشد.
هیات مدیره شرکت پتروشیمی شیراز )سهامی عام(

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت دوم( آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت دوم(
 شرکت گسترش سرمایه گذاری ایرانیان )سهامی عام( شرکت گسترش سرمایه گذاری ایرانیان )سهامی عام(

به شماره ثبت به شماره ثبت 227124227124 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010268283510102682835 برای سال مالی منتهی به  برای سال مالی منتهی به 2929//1212//14041404
پیرو آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت اول( مندرج در روزنامه جهان صنعت به شماره 6089 مورخ 1405/03/05 از 
آنجایی که مجمع فوق در تاریخ 1405/03/16 تشکیل و به حدنصاب قانونی نرسید لذا بدینوسیله از کلیه سهامداران، وکیل یا نماینده 
قانونی صاحب ســهم دعوت می گردد، تا در جلســه مجمع عمومی عادی ســالیانه )نوبت دوم( این شرکت که در ساعت 10:00 صبح 
روز چهارشنبه مورخ 1405/03/27 در محل تهران، کیلومتر 10 جاده مخصوص کرج، سالن همایش های شرکت صنعتی محورسازان 
ایران خودرو برگزار می گردد، حضور به هم رسانند. سهامداران محترم یا نمایندگان قانونی ایشان که تمایل به حضور در جلسه مجمع 
را دارند یک ســاعت قبل از شــروع مجمع با در دست داشتن کارت شناسایی معتبر به محل برگزاری مجمع مراجعه و برگ ورود به 
جلسه را دریافت نمایند ضمنا سهامدارانی که دارای وکالت نامه رسمی می باشند در روزهای دوشنبه مورخ 1405/03/25 و سه شنبه 
مورخ 1405/03/26 با مراجعه به محل شــرکت به آدرس جنت آباد جنــوبی، خیابان 35متری کبیرزاده )لاله غربی(، پلاک 58 جهت 
اخذ برگه ورود به مجمع اقدام نمایند. ضمنا مجمع مذکور به صورت آنلاین از طریق وبینار موجود در وبســایت شــرکت به آدرس  

www.3ico.org در دسترس می باشد.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش های فعالیت هیأت مدیره و حسابرس مستقل و بازرس قانونی برای سال مالی منتهی به 1404/12/29
2- بررسی و اتخاذ تصمیم نسبت به صورت های مالی و تقسیم سود سال مالی منتهی به 1404/12/29

3- انتخاب بازرس قانونی و حسابرس مستقل اصلی و علی البدل برای سال مالی منتهی به 1405/12/29 و تعیین حق الزحمه ایشان
4- تعیین پاداش اعضای هیأت مدیره 

5- تعیین حق حضور اعضای غیر موظف هیأت مدیره و کمیته های تخصصی هیأت مدیره برای سال مالی منتهی به 1405/12/29
6- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی های شرکت 

7- تصمیم گیری درخصوص معاملات موضوع ماده 129 اصلاحیه قانون تجارت 
هیأت مدیره شرکت گسترش سرمایه گذاری ایرانیانهیأت مدیره شرکت گسترش سرمایه گذاری ایرانیان8- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی می باشد.
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کارنامه محیط‌زیستی پتروشیمی تبریز تشریح شد
توسعه صنعتی همگام با صیانت از محیط‌زیست 

»جهان صنعت«- همزمان با آغاز هفته ملی محیط‌زیست، مدیر 
HSE پتروشیــمی تبریز با تشــریح مهم تریــن اقدامات، پروژه ها و 
برنامه های زیســت محیطی این مجتمع صنعتی، بر رویکرد مسوولانه 
ــشرکت در مسیر توــسعه پایدار و حفاظت از منابع طبیعی تاکید کرد

غلامی با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه محیط‌زیست اظهار 
کرد: در ســال های اخیــر پتروشیمی تبریز با رویکردی مســوولانه و 
توســعه محور، پروژه های متعددی را در حوزه حفاظت از محیط‌زیست 
اجرا کرده است که یکی از مهم ترین آنها، اجرای پروژه پوشش گذاری 
حوضچه هــای واحد تصفیه پســاب و امحای ترکیبــات آلی فرار در 
سیــستم RTO  بوده اســت. وی افزود: پروژه جمع آوری و امحای 
گازــهای آلایــنده واحد ABS ــبا بهره‌گیری از فناوری پیــشرفته 
RTO) Regenerative Thermal Oxidation(  نیز 
به بهره برداری رسیده و نقش موثری در کاهش انتشــار آلاینده های 

می‌کند. ایفا  هوا 
مدیر HSE پتروشیمی تبریز ادامه داد: در کنار این اقدامات، پروژه 
خرید، نصب و راه‌اندازی تجهیزات پایش آنلاین دودکش های مجتمع 
و اســتقرار دو ایســتگاه ثابت پایش هوای محیطی برای اندازه‌گیری 
پارامترهایPM2.5 ،CO ،TVOC  و PM10  اجرا شده است. 
همچنین توســعه فضای ســبز در داخل و خــارج از مجتمع به عنوان 
یــکی از راهکارهــای موثر در بهبــود کیفیت هوا و ارتقای شــرایط 

زیــست محیطی منطقه، با جدیت دنبال می‌شود.
غلامی در تشریح اقدامات انجام شده در حوزه مدیریت پسماندها و 
کاهش آثار زیســت محیطی ناشی از فعالیت‌های صنعتی گفت: پروژه 
اــستقرار استاندارد ISO 14051  و پیادهســازی سیستم هزینه یابی 
جریان م�ـواد )MFCA(در مجتمع اجرایی شــده اســت. هدف از 
اجرای این پروژه، شناســایی منابع اتلاف مواد، کاهش تولید پسماند 
و در نهایت حــذف یا کاهش آثار نامطلوب زیســت محیطی ناشی از 
فرآیندهای تولیدی اســت. وی خاطرنشــان کرد: این رویکرد افزون 
بر دســتاوردهای زیســت محیطی، نقش مهمی در ارتقای بهره‌وری 

اقتصادی و بهینه ــسازی مصرف منابع نیز ایفا می کند.
وی ادامه داد: پروژه های شناســایی، اندازه‌گیری، پایش و ارزیابی 
کمی و کیفی خاک و آب های زیرزمینی، حفر گمانه ها و ایجاد شــبکه 
پایش آب های زیرزمینی در ســطح مجتمع انجام شده و با بازطراحی 
چندین حلقه چاه گمانه جدید، این شــبکه تکمیل و تقویت شده است. 
این اقدامات نقش مهمی در پیشــگیری از آلودگی منابع زیرزمینی و 

صیانت از محیط‌زیــست منطقه ایفا می کند.
غلامی با اشــاره به اهمیت مدیریــت مصرف آب و بازچرخانی آن 
در مسیر توســعه پایدار اظهار داشــت: پروژه‌های متعددی در زمینه 
بازچرخانی و اســتفاده مجدد از آب در مجتمع اجرا شــده که از جمله 
آن می توان به پروژه بازچرخانی آب واحد اسمز معکوس و بازچرخانی 
پســاب خروجی تصفیه خانه برای استفاده مجدد در واحدهای عملیاتی 

کرد.  اشاره 
وی تصریح کرد: این اقدامات در مجموع ســالانه حدود ۹۸۰ هزار 

مترمکعب صرفه جویی و بازاــستفاده از منابع آبی را به همراه دارد.
مدیر HSE پتروشیمی تبریز تاکید کرد: حفاظت از محیط‌زیســت 
در ایــن شــرکت صرفا یــک الزام نیســت بلکه بخــشی از فرهنگ 
ســازمانی محسوب می شــود و پتروشیمی تبریز با اجرای پروژه های 
زیســت محیطی و بهره‌گیری از فناوری های نویــن، در مسیر تحقق 

توــسعه پایدار و ایفای مسوولیت های اجتماعی گام برمی‌دارد.

بر
خ

کویت چگونه میلیاردها دلار زیان کرد؟

ثروتمندترین زندانی تنگه هرمز
انرژی پرس- بحران تنگه هرمز آسیب  پذیری کشورهای خلیج فارس را بیش 
از هر زمان دیگری آشکار کرده است. شرکت نفت کویت به تازگی اعتراف کرده که 
بسته شــدن تنگه هرمز برایش گران تمام شده و قصد دارد با ذخیره سازی نفت در 

خارج و احداث خط لوله جایگزین به‌دنبال راه فراری از این وضعیت باشد.
شیخ خالد الصباح، مدیر بازاریابی بین‌المللی شرکت دولتی نفت کویت در کنفرانس 
اــنرژی S&P Global MPGC 2026 در لندن تصریح کرد که تنگه هرمز 
حتی در شــرایطی که به طور کامل مسدود نباشد برای انتقال محموله های انرژی 

مسیر امنی محسوب نمی شود.
او افزود که کویت فرصت های جدید برای ذخیرهســازی نفت در خارج از کشور 
را بررسی خواهد کرد و همزمان با کشورهای همسایه درباره گزینه های جایگزین 

ازجمله خطوط لوله گفت‌وگو می کند.
این‌اظهارات در واقع اذعان رسمی به یک آسیب پذیری تاریخی بوده که دهه ها 

زیر فرش پنهان مانده بود.
اعــداد ابعاد بحران را روشــن می کنند. کویت با 101/5میلیارد بشــکه ذخایر 

اثبات شــده نفتی رتبه هفتم جهان را دارد و ‌5/75درصد از کل ذخایر کره‌زمین را در 
اختیار می‌گیــرد. نفت حدود ‌۹۵درصد از صادرات و تقریبا ‌۹۰درصد از درآمد دولت 

این کشور را تشکیل می‌دهد.
پیش از بحران صادرات نفت خام کویت حدود ‌۲میلیون بشکه در روز بود و تمام 
این حجم از یک مسیر خارج می شــد: تنگه هرمز. کویت هیچ خط لوله جایگزینی 
ندارد. این یعنی کویت از نظر وابستگی به هرمز در بدترین موقعیت در میان کشورهای 
خلیج فارس قرار دارد. در حالی که عربستانســعودی و امارات مسیرهای صادراتی 
محدودی دارند که از تنگه هرمز عبور نمی کنند کویت مانند عراق، قطر و بحرین برای 

تحویل اکثریت قریب به‌اتفاق صادراتش کاملا به‌این تنگه وابسته است.
وقتی جنگ علیه ایران از ۲۸فوریه۲۰۲۶ آغاز شد نتیجه فوری بود. کویت تقریبا 
از نقــشه صادراتی محو شد و صادراتش به۲۸۰ هزاربشکه در روز رسید یعنی کمتر 

از ‌۱۵درصد حجم معمول.
شرکت نفت کویت در مارس اعلام فورس ماژور کرد تا بتواند به طور موقت از انجام 
تعهدات قراردادی تحویل نفت شانه خالی کند و این وضعیت در ۲۰آوریل تمدید شد

بــرای اقتصادی که ‌۹۰درصد درآمد دولتش از نفت تامین می شــود این اعداد 
فاجعه بار است.

الصباح تاکید کرد که تحولات ماه های اخیر نشان داده امنیت عرضه انرژی تنها 

به تولید نفت وابسته نیست بلکه دسترسی پایدار و مطمئن به مسیرهای صادراتی نیز 
اهمیت حیاتی دارد. بر این اساس کویت دو راهبرد موازی را دنبال می کند: افزایش 
ذخیرهسازی نفت در بازارهای مصرف خارج از مرزهای خود و مذاکره با کشورهای 

همسایه برای توسعه مسیرهای جایگزین صادراتی ازجمله خطوط لوله.
این رویکرد در واقع تغییری بنیادی است. به جای تلاش برای ساخت مسیر خروج 
جدید که دهه ها زمان می برد کویت می خواهد نفتش را از پیش در بازارهای مصرف 

انبار کند تا حتی در صورت بسته ماندن هرمز تعهدات تحویل را بتواند انجام دهد.
برنامه ها و پروژه های تنوع بخشی دور از هرمز دهه ها روی تخته های طراحی مانده 
بودند و حالا این راه حل های جایگزین دارند آزمایش می شــوند. کشورهای حاشیه 
خلیج فارس که بسیاری از آنها بارها در زمین دشمنان ایران بازی کرده‌ اعلام کردند 
که رفتار ایران یک »شکاف عمیق اعتمادی« ایجاد کرده و اشاره کردند که دنبال 

راه های دائمی برای تغییر مسیر عرضه و دورزدن تنگه هستند.
آنچه الصباح در لندن اعلام کرد فراتر از یک تصمیم تجاری است. بحران هرمز 
ثابــت کرد که مدل امنیت انرژی کویــت و با کمی تعمیم کل منطقه خلیج فارس 
نیاز به بازنویسی اساسی دارد. تا آن بازنویسی محقق شود کویت با وسیع ترین ذخایر 
نفــتی و بدون هیچ مسیر خروج جایگزینی آسیب پذیرترین غول انرژی خلیج فارس 

باقی می ماند.
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»جهان صنعت«- آسیب به بخشی از مخازن 
سه مرکز انبار نفت تهران اگرچه یکی از مهم ترین 
خسارت های وارد شده به‌زیرساخت های انرژی کشور 
در جریان جنگ اخیر محســوب می شود اما تداوم 
عرضه سوخت و جلوگیری از بروز بحران نشان داد 
صنعت نفت ایران از تاب‌آوری قابل توجهی برخوردار 
است. اکنون نگاه ها به مرحله بازسازی و احیای این 
مجموعه دوخته شده؛ پروژه‌ای که می تواند علاوه بر 
جبران خسارت ها زمینه ارتقای استانداردهای ایمنی 
و افزایش ظرفیت ذخیرهسازی کشور را فراهم کند

آی��سب دیدن ش��ش‌مخزن در انبار نفت ری، 
شــهران و شمال شــرق تهران شــامل مخازن 
فرآورده هــای نفتی و گاز مایــع یکی از مهم ترین 
خسارت های واردشده به‌زیرساخت های انرژی کشور 
در جریان جنگ اخیر به شمار می‌رود. این مجموعه 
راهبردی که نقش کلیدی در ذخیرهسازی و توزیع 
بنزین، گازوئیل، نفت سفید و گاز مایع مورد نیاز تهران 
و بخشی از استان های مرکزی کشور دارد درشرایطی 
هدف حمله قرار گرفت که صنعت پالایش و پخش 
ایران پیش از این نیز با بحران ناترازی بنزین رشد 
مصرف سوخت و افزایش هزینه های تامین انرژی 
روبه‌رو بود. اگرچه وزارت نفت از تداوم عرضه سوخت 
و کنترل شــرایط خبر داده اما برآورد اولیه از حادثه 
نشان داد که صدها‌میلیون‌دلار هزینه بازسازی در 
پی خواهد داش��ت. انبار نفت ری را می توان یکی 
از مهم ترین گره های لجستیکی صنعت نفت ایران 
دانست. این مجموعه طی دهه های گذشته به عنوان 
مرکز ذخیرهسازی، انتقال و پشتیبانی شبکه توزیع 
فرآورده های نفتی پایتخت عمل کرده است. موقعیت 
جغرافیایی آن در جنوب تهران باعث شــده بخش 
مهمی از سوخت مصرفی تهران، شهرهای اطراف 
و بخشی از استان های مرکزی از طریق این مرکز 

مدیریت شود.
مخزنی که قلب تپنده سوخت‌رسانی بود�	

در میان انبارنفت های آسیب‌دیده اهمیت انبار 
نفت ری بیش از همه اســت. اهمیت این مخازن 
تنها به حجم ذخیرهســازی آن محدود نمی شــود 
بلکه این مجموعه بخشی از شبکه پشتیبان تامین 
سوخت پایتخت را تشــکیل می‌دهد و در شرایط 
عادی به عنوان یک ذخیره استراتژیک برای مقابله 
با نوســان مصرف، اختلال های پالایشــگاهی و 
بحران های احتمالی عمل می کند. در شرایطی که 
مصرف روزانه بنزین کشــور در ماه های اخیر بارها 

از مــرز ۱۳۰تا‌۱۴۰میلیون‌لیتر عبور کرده و تهران 
بزرگ ترین کانون مصرف سوخت کشور محسوب 
می شود وجود چنین مخازنی نقش تعیین کننده‌ای 
در حفظ پایداری شــبکه توزیع دارد. به همین دلیل 
است که کارشناسان از انبار نفت ری به عنوان یکی 
از مهم ترین مراکز ذخیرهسازی کشور یاد می کنند. 
این مجموعه تنها محل نگهداری بنزین نیســت 
بلکه گازوئیل، نفت سفید، سوخت مورد نیاز برخی 
نیروگاه هــا و بخشی از ذخایــر گاز مایع نیز در آن 
نگهداری میش��ود.وجود مخازن گاز مایع در میان 
تاسیسات آسیب‌دیده ابعاد حادثه را پیچیده تر کرده 
است. برخلاف مخازن معمولی فرآورده های نفتی، 
مخازن LPG دارای حســاسیت ایمنی بالاتری 
هستند و کوچک ترین آسیب بهسامانه های کنترل 
فشار، خطوط انتقال یا تجهیزات ایمنی آنها می تواند 
خطــرات جدی ایجاد کنــد. از همین رو عملیات 
بازسازی این بخش از تاسیسات نه تنها زمان برتر 

بلکه پرهزینه تر نیز خواهد بود.
جنگ در سایه ناترازی بنزین�	

حمله به مخازن ری در زمانی رخ داده که صنعت 
پالایش و پخش ایران از قبل با یکی از مهم ترین 
چالش های ســال های اخیر یعــنی ناترازی بنزین 
روبه‌رو بوده اســت. افزایش تعداد خودروها، رشــد 

سفرهای جاده‌ای، فرســودگی ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی و پایین بودن قیمت نسبی سوخت موجب 
شــده مصرف بنزین در ســال های اخیر رشدی 
سریع تر از ظرفیت توسعه پالایشگاه ها داشته باشد. 
نتیجه این روند افزایش فاصله میان تولید و مصرف 
و تبدیل شــدن بنزین به یکی از دغدغه های اصلی 
سیاستگذاران انرژی بوده است. در چنین شرایطی 
ازدست‌رفتن بخشی از ظرفیت ذخیرهسازی و توزیع 
سوخت می تواند فشار مضاعفی بر شبکه تامین وارد 
کند. هرچند مسوولان تاکید می کنند ذخایر کافی 
در کشــور وجود دارد و اختلالی در عرضه سوخت 
ایجاد نشده اما واقعیت آن است که تاب‌آوری شبکه 
نسبت به  گذش��ته کاهش یافته است. ذخیرهسازی 
اســتراتژیک دقیقا برای روزهایی طراحی شده که 
کشور با بحران های غیرمنتظره مواجه شود. زمانی که 
بخشی از این ظرفیت از مدار خارج شود توان مدیریت 
شوک های بعدی نیز کاهش پیدا می کند. به‌بیان دیگر 
خطر اصلی کمبود امروز نیست بلکه کاهش حاشیه 
امنیت شبکه برای مواجهه با بحران های احتمالی 
آینده است. با گذشت بیش از دوماه از پایان جنگ 
یکی از پرسش های مهم پس از حادثه میزان خسارت 
مالی وارد شده به‌این مجموعه است. اگرچه تاکنون 
آمار رســمی و دقیقی از ارزش خســارت ها منتشر 

نشــده اما براســاس تجربه پروژه های مشابه در 
صنعت نفت می توان برآوردهایی از ابعاد مالی حادثه 
ارائه داد. کارشناســان براین باورند که ساخت یک 
مخزن بزرگ ذخیرهسازی فرآورده های نفتی بسته 
به ظرفیت، تجهیزات جانبی و استانداردهای ایمنی 
بیــن ۱۰تا‌۳۰میلیون‌دلار هزینه دارد. این رقم تنها 
مربوط به بدنه مخزن است و شامل تجهیزات جانبی 
نمی شود. در مورد مخازن گاز مایع شرایط متفاوت 
است. این مخازن به‌دلیل فشار عملیاتی بالا نیازمند 
سامانه های پیچیده ایمنی، خنکسازی و کنترل فشار 
هستند و هزینه احداث و بازسازی آنها به مراتب بیشتر 

از مخازن معمولی فرآورده‌های نفتی است.
یــک کارشــناس انــرژی در گفت‌وگــو با 
»جهان صنعــت« گفــت کــه اگر فرض شــود 
شــش مخزن آسیب‌دیده نیازمند بازسازی اساسی 
باشــند هزینه مســتقیم بازســازی آنها می تواند 
به صدها‌میلیون‌دلار برســد اما این تنها بخشی از 
ماجراســت. خطوط انتقال، پمپ خانه ها، شیرآلات 
صنعتی، تجهیزات برق، ســامانه های ابزار دقیق، 
شبکه های کنترل و سامانه های اطفای حریق نیز 
باید مورد ارزیابی و بازسازی قرار گیرند. به گفته او 
برخی برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد هزینه 
بازســازی کامل مجموعه آسیب‌دیده می تواند در 

محــدوده ۳۰۰تا‌۷۰۰میلیون دلار قــرار گیرد. اگر 
هزینه توقف بهره برداری، انتقال فرآورده ها به مراکز 
جایگزین، افزایش هزینه حمل‌ونقل و خسارت های 
زیســت محیطی نیز در نظر گرفته شود رقم نهایی 

ممکن است نزدیک به یک میلیارد دلار برسد.
بازسازی دشوار در شرایط تحریم�	

چالش بازسازی تنها به تامین منابع مالی محدود 
نمی شــود. صنعت نفت ایران طی سال های اخیر 
با محدودیت هــای ناشی از تحریم نیز مواجه بوده 
است. بخشی از تجهیزات مورد استفاده در مخازن 
ذخیرهسازی، ســامانه های ایمنی و تجهیزات ابزار 
دقیق نیازمنــد فناوری های پیشــرفته و قطعات 
تخصصی هس��تند. کارشناســان براین باورند که 
حتی اگر منابع مالی لازم فراهم باشد تامین برخی 
تجهیزات و بازگرداندن کامل تاسیســات به شرایط 
پیشین می تواند زمان بر باشــد. تجربه پروژه های 
مشابه نشان می‌دهد ســاخت یا بازسازی مخازن 
بزرگ ذخیرهســازی معمولا بین یک تا دوســال 
زمان نیاز دارد و در شرایط خاص این زمان می تواند 
طولانی تر نیز شــود. به همین دلیل بازسازی کامل 
ظرفیت ازدست‌رفته پروژه‌ای کوتاه مدت نخواهد بود 
و صنعت نفت باید برای دوره‌ای از فعالیت با ظرفیت 

ذخیرهسازی محدودتر آماده شود.

»جهان صنعت« از سرنوشت انبارهای نفت تهران در پساجنگ تحمیلی سوم گزارش می دهد

مشقت تامین سوخت پایتخت 

سال بیست وسوم    یکشنبه 17  خرداد 1405   شماره 6096
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140460318006031941 مورخه 1404/12/27 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي روح الله قرباني ماشک فرزند محمد به شماره شناسنامه 26 صادره  از استانه 
اشرفيه در ششدانگ یک باب خانه و محوطه به مساحت 220/12 مترمربع پلاک 
1955   فرعي از 38 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک یک فرعي از 38 اصلي 
واقع در کورکاء بخش 10 گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي محمد 
حســن پور شيخ شرفي )زارع صاحب نســق( محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که 
اشخاصي نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند 
از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/2 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/17   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 274    شناسه آگهي: 2185203

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140560318006001318 مورخــه 1405/2/1 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
خانم آذر روزبان فرزند ابوالقاسم به شماره شناسنامه 8 صادره از در ششدانگ 
یک قطعه زمين مشــجر باغي به مساحت 301/45 مترمربع به شماره پلاک 75 
فرعي از 54 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک  5  و 6  فرعي از 54 اصلي واقع 
در قریه تهام بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي ابوالقاسم 
روزبان )زارع صاحب نســق ( محرز گردیده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شــود در صورتي که اشخاصي 
نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ 
انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از 
اخذ رســيد ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/2 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/17   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 286    شناسه آگهي: 2186220

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 

برابــر راي شــماره 140560306005002120 هيئت اول موضوع قانون 
تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر 
در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک نيشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي حسن آشياني فرزند مرادعلي در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
2439 مترمربع از پلاک شماره 166 اصلي واقع در بخش 2 حوزه ثبت ملک 
نيشابور خریداري از مالک رسمي آقاي محمدباقر فضلي محرز شده است. 
مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکي روزنامه محلي و دیگري 
در روزنامه کثير الانتشار و در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در 
صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته 
باشــند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم 
اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایي تقدیم کنند. بدیهي است در 
صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/17
محمد بيرم آبادي- رئيس ثبت اسناد و املاک نيشابور
م الف 8187

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 

برابــر راي شــماره 140560306005001292 هيئت اول موضوع قانون 
تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر 
در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک نيشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
خانم الهه کرماني فرزند مهدي در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
120.25 مترمربع از پلاک شــماره 230 اصلي واقع در بخش 2 حوزه ثبت 
ملک نيشابور خریداري از مالک رسمي آقاي غلامرضا دانشور محرز شده 
اســت. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکي روزنامه محلي 
و دیگري در روزنامه کثير الانتشــار و در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي 
مي شــود در صورتي که اشخاص نســبت به صدور سند مالکيت متقاضي 
اعتراضي داشته باشــند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو 
مــاه اعتراض خود را به این اداره تســليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم 
کنند. بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول 1405/03/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/17
محمد بيرم آبادي- رئيس ثبت اسناد و املاک نيشابور
م الف 8185

آگهي قانون تعيين  تکليف وضعيت اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي حوزه ثبتي شهرستان ساري
برابر راي شــماره 140560310456004470 مورخ 1405/02/19 که در هيات موضوع قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي منطقه دو ساري تحت تصرفات 
مالکانه شعبان وفائي نژاد فرزند محمدحسين به شماره ملي 2091853453 نسبت به ششدانگ یک قطعه زمين 
با بناي احداثي پلاک 27652 فرعي به مساحت 186/50 مترمربع قسمتي از پلاک 1247 فرعي از 144- اصلي 

واقع در قریه پل گردن بخش 3 ثبت ساري
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/17

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/01
یاسر ملکي- مدیر واحد ثبتي حوزه ثبت ملک منطقه دو ساري- شناسه آگهي: 2199586

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140560317180000380- 1405/03/11 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک اداره سه اهواز تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضي آقاي رضا صرخه فرزند هوشــنگ به شماره شناسنامه 
1743354721 صادره از اهواز در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
105/77 مترمربع در قســمتي از پلاک 35 فرعي از 1575 باقيمانده واقع 
در بخش 3 اهواز به نشاني چنيبه عليا خيابان جلال خریداري از مالک رسمي 
شــرکت فلاحتي اصفهانيها محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص 
نســبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از 
تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي است در صورت انقضاي مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/17
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/01

فرهاد نصرت اله- رئيس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهي: 2198067

 آگهی فراخوان ارزيابی كيفی دو فقره مناقصه عمومی
 دو مرحله ای جهت اجاره شناورهای ذيل الذكر در مناطق عملياتی 

شركت نفت فلات قاره ايران 

نوبت دوم

 شركت ملی نفت ايران
شركت نفت فلات قاره ايران

روابط عمومی شركت نفت فلات قاره ايرانشناسه آگهی: 2196348

كد فراخوان در ستادموضوع مناقصهشماره مناقصه

2005093631000052اجاره شناور )كشتی( تندرو مسافربر )نفربر( با سال ساخت 2008 تا 1405/0172015/ات

2005093631000053اجاره شناور )كشتی( تندرو مسافربر )نفربر( با سال ساخت از 2016 به بعد1405/018/ات
شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان ارزیابي کيفي مناقصات فوق الذکر را از طریق سامانه تدارکات الکترونيکي دولت برگزار 
 www.setadiran.ir نماید. کليه مراحل برگزاري فراخوان مناقصات صرفا از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونيکي دولت )ستاد( به آدرس 
انجام خواهد شد و کليه آگهي ها و دعوت نامه ها، تغييرات، اصلاحات و... صرفا از طریق سامانه ستاد به اطلاع مناقصه گران رسانده مي شود. 
لازم اســت پيشنهاد دهندگان در صورت عدم عضویت قبلي، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهي امضاي الکترونيکي را جهت 

شرکت در فراخوان محقق سازند و بصورت منظم جهت دریافت دعوت نامه ها، تغييرات، اصلاحات به سامانه ستاد مراجعه نمایند. 
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار:         تلفن: 021-23382529

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت:
مرکز تماس: 1456-021         دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140460318006031941 مورخه 1404/12/27 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي روح الله قرباني ماشک فرزند محمد به شماره شناسنامه 26 صادره  از استانه 
اشرفيه در ششدانگ یک باب خانه و محوطه به مساحت 220/12 مترمربع پلاک 
1955   فرعي از 38 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک یک فرعي از 38 اصلي 
واقع در کورکاء بخش 10 گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي محمد 
حســن پور شيخ شرفي )زارع صاحب نســق( محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که 
اشخاصي نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند 
از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/2 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/17   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 274    شناسه آگهي: 2185203

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140560318006001318 مورخــه 1405/2/1 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
خانم آذر روزبان فرزند ابوالقاسم به شماره شناسنامه 8 صادره از در ششدانگ 
یک قطعه زمين مشــجر باغي به مساحت 301/45 مترمربع به شماره پلاک 75 
فرعي از 54 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک  5  و 6  فرعي از 54 اصلي واقع 
در قریه تهام بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي ابوالقاسم 
روزبان )زارع صاحب نســق ( محرز گردیده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شــود در صورتي که اشخاصي 
نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ 
انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از 
اخذ رســيد ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/2 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/17   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 286    شناسه آگهي: 2186220

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 

برابــر راي شــماره 140560306005002120 هيئت اول موضوع قانون 
تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر 
در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک نيشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي حسن آشياني فرزند مرادعلي در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
2439 مترمربع از پلاک شماره 166 اصلي واقع در بخش 2 حوزه ثبت ملک 
نيشابور خریداري از مالک رسمي آقاي محمدباقر فضلي محرز شده است. 
مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکي روزنامه محلي و دیگري 
در روزنامه کثير الانتشار و در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در 
صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته 
باشــند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم 
اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایي تقدیم کنند. بدیهي است در 
صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/17
محمد بيرم آبادي- رئيس ثبت اسناد و املاک نيشابور
م الف 8187

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 

برابــر راي شــماره 140560306005001292 هيئت اول موضوع قانون 
تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر 
در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک نيشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
خانم الهه کرماني فرزند مهدي در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
120.25 مترمربع از پلاک شــماره 230 اصلي واقع در بخش 2 حوزه ثبت 
ملک نيشابور خریداري از مالک رسمي آقاي غلامرضا دانشور محرز شده 
اســت. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکي روزنامه محلي 
و دیگري در روزنامه کثير الانتشــار و در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي 
مي شــود در صورتي که اشخاص نســبت به صدور سند مالکيت متقاضي 
اعتراضي داشته باشــند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو 
مــاه اعتراض خود را به این اداره تســليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم 
کنند. بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول 1405/03/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/17
محمد بيرم آبادي- رئيس ثبت اسناد و املاک نيشابور
م الف 8185

آگهي قانون تعيين  تکليف وضعيت اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي حوزه ثبتي شهرستان ساري
برابر راي شــماره 140560310456004470 مورخ 1405/02/19 که در هيات موضوع قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي منطقه دو ساري تحت تصرفات 
مالکانه شعبان وفائي نژاد فرزند محمدحسين به شماره ملي 2091853453 نسبت به ششدانگ یک قطعه زمين 
با بناي احداثي پلاک 27652 فرعي به مساحت 186/50 مترمربع قسمتي از پلاک 1247 فرعي از 144- اصلي 

واقع در قریه پل گردن بخش 3 ثبت ساري
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/17

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/01
یاسر ملکي- مدیر واحد ثبتي حوزه ثبت ملک منطقه دو ساري- شناسه آگهي: 2199586

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140560317180000380- 1405/03/11 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک اداره سه اهواز تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضي آقاي رضا صرخه فرزند هوشــنگ به شماره شناسنامه 
1743354721 صادره از اهواز در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
105/77 مترمربع در قســمتي از پلاک 35 فرعي از 1575 باقيمانده واقع 
در بخش 3 اهواز به نشاني چنيبه عليا خيابان جلال خریداري از مالک رسمي 
شــرکت فلاحتي اصفهانيها محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص 
نســبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از 
تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي است در صورت انقضاي مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/17
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/01

فرهاد نصرت اله- رئيس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهي: 2198067

 آگهی فراخوان ارزيابی كيفی دو فقره مناقصه عمومی
 دو مرحله ای جهت اجاره شناورهای ذيل الذكر در مناطق عملياتی 

شركت نفت فلات قاره ايران 

نوبت دوم

 شركت ملی نفت ايران
شركت نفت فلات قاره ايران

روابط عمومی شركت نفت فلات قاره ايرانشناسه آگهی: 2196348

كد فراخوان در ستادموضوع مناقصهشماره مناقصه

2005093631000052اجاره شناور )كشتی( تندرو مسافربر )نفربر( با سال ساخت 2008 تا 1405/0172015/ات

2005093631000053اجاره شناور )كشتی( تندرو مسافربر )نفربر( با سال ساخت از 2016 به بعد1405/018/ات
شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان ارزیابي کيفي مناقصات فوق الذکر را از طریق سامانه تدارکات الکترونيکي دولت برگزار 
 www.setadiran.ir نماید. کليه مراحل برگزاري فراخوان مناقصات صرفا از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونيکي دولت )ستاد( به آدرس 
انجام خواهد شد و کليه آگهي ها و دعوت نامه ها، تغييرات، اصلاحات و... صرفا از طریق سامانه ستاد به اطلاع مناقصه گران رسانده مي شود. 
لازم اســت پيشنهاد دهندگان در صورت عدم عضویت قبلي، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهي امضاي الکترونيکي را جهت 

شرکت در فراخوان محقق سازند و بصورت منظم جهت دریافت دعوت نامه ها، تغييرات، اصلاحات به سامانه ستاد مراجعه نمایند. 
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار:         تلفن: 021-23382529

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت:
مرکز تماس: 1456-021         دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768



w w w . j a h a n e s a n a t . i r

   صاحب امتیاز و مدیر مسوول:  محمدرضا سعدی
   تلفن تحریریه:  88036890

   نمابر: 88039707
   تلفن سازمان آگهی ها: 21- 88610019

   نشانی:  خیابان شیخ بهایی شمالی، کوچه معصومی، پلاک ۴
   شماره پيامك: 30008388

   روابط عمومی: 88610023
   لیتوگرافی و چاپ: صمیم

عضو انجمن صنفی روزنامه های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

 http://www.jahanesanat.irآیین نامه اخلاق حرفه‌ای:

پویا اصل باغ- »برای من آخر ماه از روز پانزدهم 
هرماه شروع می شود«؛ این را کارمندی می گوید که 
نمی خواهد نامش در گزارش فاش شود. او تنها یکی 
از هزاران و شــاید میلیون هاشهروندی است که این 
روزها زیر فشار گرانی و افزایش هزینه های زندگی 
از ناهماهنــگی دخل‌وخرج خود می گوید. تشــدید 
مشکلات معیشتی و رشــد مداوم قیمت کالاها و 
خدمات در سال های اخیر توان مالی بسیاری از خانوارها 
را تحلیل برده به گونه‌ای که بخش عمده درآمد ماهانه 
صرف اجاره بها، خوراک، رفت‌وآمد و سایر هزینه های 
ضروری می شود و بسیاری از کارگران، کارمندان و 
بازنشستگان را پیش از پایان ماه با کمبود منابع مالی 
مواجه می کند. در چنین شرایطی آخر ماه برای بسیاری 
از مردم زودتر از آنچه تقویم نشان می‌دهد فرا می‌رسد. 
واقعیتی که نه تنها معیشت بلکه آرامش روانی خانوارها 

را نیز تحت تاثیر قرار داده است.
از سر برج تا آخرین اسکناس �	

آنچه در ادامه این گزارش می آید روایت هایی از 
زبان مردمی است که گرانی و تورم امان شان را بریده 

و زندگی آنها را در حالت تعلیق قرار داده است.
علی یکی از همین کارمندان است که این روزها 
زیر بار فشــار گرانی رمقی برایش باقی نمانده است. 
او درباره وضعیت معیشــتی خود به‌»جهان صنعت« 
می گوید: حقــوق در ابتدای ماه واریز می شــود اما 
باوجــود صرفه جویی به پایان ماه نمی‌رســد. ماهانه 
‌۲۰میلیون تومــان حقــوق دریافــت می کنــم که 
‌۱۴میلیون تومان آن صرف اجاره بهای منزل می شود. 
حال این سوال برای من پیش می آید که چگونه باید 
بــا ‌۶میلیون تومان ‌۳۱روز زندگی را مدیریت کنم؟ با 
این مبلغ هزینه های خوراک و رفت‌وآمد به ســختی 
قابل تامین اســت. نه خودرویی دارم که در صورت 
کمبــود مالی با آن کار کنم و نــه پس‌اندازی برای 
روزهــای بحرانی. هر روز بــرای من یک وضعیت 
بحرانی است. حتی هزینه یک خرید ساده نیز دست کم 
یک تا‌۲میلیون تومان تمام می شود. با چنین شرایطی 
چگونه می توان در برابر این حجم از گرانی دوام آورد؟

در حسرت سفر �	
آرزو یکی از زنان خانه‌داری است که سال هاست 
حسرت یک ســفر معمولی به‌دلش مانده است. او 
درباره وضعیت معیشتی خانواده خود به‌»جهان صنعت« 
می گوید: سه سال است که قصد داریم به سفر برویم اما 
هزینه ها اجازه نمی‌دهد. درحال حاضر یک سفر کوتاه و 
معمولی به شمال کشور دست کم ۱۰تا‌۱۵میلیون تومان 
هزینه دارد. همسرم کارگر است و باوجود ساعت ها کار 
حقوقش به سختی به حدود ‌۳۰میلیون تومان می‌رسد. 
سال هاست هر زمان تعطیلات یا مناسبتی پیش می‌آید 
به سفر رفتن فکر می کنیم اما فشار هزینه های زندگی 
این امکان را از ما گرفته و حسرت یک گشت‌وگذار 
ساده نیز به‌دل مان مانده است. اگر بخواهیم بدون توجه 

به هزینه ها سفر کنیم باید از اجاره بها و هزینه های جاری 
زنــدگی صرف نظر کرده باشیم؛ موضوعی که عملا 

برای ما امکان پذیر نیست.
میان خواستن و نتوانستن�	

»هــر وقت به هزینه ها فکــر می کنم از این کار 
پشیمان می شوم.« این را احمد می گوید؛ مردی که 
چهارسال از ازدواجش می گذرد و باوجود علاقه خود 
و همسرش به فرزندآوری به‌دلیل فشارهای اقتصادی 
و هزینه های بالای زندگی از این تصمیم صرف نظر 
کرده است. او در گفت‌وگو با »جهان صنعت« توضیح 
می‌دهد: آرزوی من و همسرم داشتن فرزند است. من 
از صبح تا شب مشغول کار هستم و همسرم در خانه 
تنهاست. او بارها گفته که دوست دارد فرزندی داشته 
تا همدمی برای روزهای تنهایی‌اش باشد اما هر بار با 

پاسخ منفی من مواجه می شود.
وی ادامــه می‌دهد: خودم نیز علاقه دارم که پدر 
شــوم  اما وقتی هزینه هایی مانند پوشک که اکنون 
به‌بیش از یک‌میلیون تومان رسیده را در نظر می‌گیرم 
با خــود می گویم که با ایــن درآمد محدود چگونه 
می توان از پس هزینه های فرزند برآمد؟ هزینه هایی 
مانند شیرخشک، بیمارســتان و دارو بسیار سنگین 
است. درحالی که مدام درباره حمایت های مالی برای 
فرزندآوری صحبت می شود این حمایت ها در عمل 
تاچه‌اندازه می تواند پاســخگوی هزینه های واقعی 

زندگی باشد؟
بحران پول پیش �	

»صاحبخانه گفته اگر نمی توانی ‌۲۰۰میلیون تومان 
پــول پیش را بپــردازی باید تخلیه کــنی«؛ این را 

مریــم به‌»جهان صنعت« می گوید. او دســتفروش 
اســت و تنها زندگی می کند. او درباره وضعیت مالی 
خــود توضیح می‌دهد: موعد ســالانه اجاره خانه‌ام 
مردادماه اســت و صاحبخانه به تازگی پیام داده که 
باید حدود ‌۲۰۰میلیون تومان به مبلغ ودیعه اضافه کنم 
و درغیراین صورت باید خانه را تخلیه کنم. من یک 
دستفروش ساده هستم و توان پرداخت چنین مبلغی 
را نــدارم. برای گرفتن وام نیز مسیرهای طولانی و 
پیچیده‌ای پیش پای آدم گذاشــته می شود و عملا 
دســترسی به آن سخت است. اگر شرایط همینطور 
ادامه پیدا کند مجبور می شوم به مناطق حاشیه‌ای شهر 
نقل مکان کنم اما حتی هزینه های اسباب کشی هم 
برایم سنگین است. زمانی که این وضعیت را می‌بینم 
یقین پیدا می کنم که هیچ کس به فکر مردم نیست. نه 
حمایتی هست و نه اقدامی و انگار مردم فراموش شدند

قسط پشت قسط�	
داوود یکی از بازنشســتگانی اســت که به‌دلیل 
مشکلات معیشتی به خرید اقساطی روی آورده است. 
او درباره افزایش فشار اقســاط به‌»جهان صنعت« 
می گوید: مگر با این چندغازی که ماهانه سازمان تامین 
اجتماعی واریز می کند می توان خرید نقدی انجام داد؟ 
ماهانه حدود ‌۲۰میلیون تومان دریافت می کنم اما همین 
مبلغ باید صرف پرکردن ده ها هزینه و کسری ماهانه 
شود. ناچارم از خرید اقساطی استفاده کنم چون اگر 
بخواهم نقدی خرید کنم باید قید سایر هزینه های 
زندگی را بزنم. با این حال همین خریدهای اقساطی 
نیز برایم مشکل ساز شده چراکه هر خرید باعث می شود 
مبلغی به صورت ماهانه از حقوقم کسر شود و تا چندماه 

فشار آن ادامه داشته باشد. اگر سیاستگذاری ها درست 
بود هیچ‌وقت کار به جایی نمی‌رسید که مردم تا این 

اندازه درگیر قسط و بدهی شوند.
درمان پشت خط گرانی �	

»ماهانه چیزی حــدود ‌۱۴۰میلیون تومان هزینه 
داروهای پدرم است«؛ این را فاطمه به‌»جهان صنعت« 
می گویــد. او درباره قیمت های فزاینده دارو و درمان 
توضیح می‌دهد: آنتی‌بیوتیک‌هایی که پدرم باید مصرف 
کند نوع خارجی آن به‌ازای هرقلم ‌۱۴میلیون تومان و 
نوع ایرانی حدود ‌۲میلیون تومان اســت. با این حال 
پزشکان تاکید می کنند که نمونه ایرانی کارایی لازم را 
ندارد و مصرف داروی خارجی ضروری است. در شرایط 
فعلی و با توجه به هزینه های بالای زندگی فقط توان 
خرید حدود سه عدد از این دارو را در ماه دارم درحالی که 
پدرم باید ماهانه ۱۰ عدد از این آنتی‌بیوتیک را مصرف 
کند. با این وضعیت ادامه درمان عملا دشــوار شده 
است. مرتب گفته می شود دارو گران نیست و تولید 
داخل پاسخگو بوده اما واقعیت زندگی ما چیز دیگری 
است. سلامت بیماران در خطر است اما کسی به‌این 

وضعیت آشفته رسیدگی نمی کند.
آموزش در بن‌بست هزینه�	

امیرعلی یکی از دانشجویانی است که این روزها 
از گرانی تحصیل و هزینه های زندگی کلافه شــده 
است. او باوجود اشــتغال از پس هزینه های جاری 
زندگی برنمی آید و به گفته خودش فشــار اقتصادی 
زندگی را برایش دشوار کرده است. او در گفت‌وگو با 
»جهان صنعت« می گوید: خانواده در شهرستان زندگی 
می کنند و من برای ادامه تحصیل در تهران پذیرفته 

شدم. برای تامین هزینه ها ناچارم دوشیفت کار کنم اما 
باز هم درآمدم پاسخگوی مخارج نیست. شهریه بالای 
دانشگاه آزاد، هزینه ماهانه خوابگاه، خوراک، پوشاک و 
رفت‌وآمد باعث شده نه تنها حقوقم کافی نباشد بلکه 

گاهی به ترک تحصیل هم فکر کنم.
وی ادامــه می‌دهــد: مگر می تــوان با این 
هزینه هــای سرســام آور درس خواند؟ مگر برای 
آدم اعصــابی می ماند که به آینده و تحصیل فکر 
کند؟ شــرایط به گونه‌ای شده که اگر کسی بداند 
درحال تحصیل هســتی تصــور می کند در رفاه 
زندگی می کنی درحالی که بسیاری از دانشجویان 
در فشار شدید اقتصادی هستند. برای دریافت وام 
دانشجویی و تخفیف شهریه اقدام کرده اما مدتی 
است پاســخی دریافت نکردم. باوجود اینکه فعلا 
دانشــگاه ها مجازی و هزینه رفت‌وآمد کمتر شده 
اما نگرانی اصلی من شروع ترم حضوری و افزایش 
دوباره هزینه هاست؛ اینکه در آن شرایط چگونه باید 

از پس این مخارج برآیم.
مهمانی در تنگنای هزینه �	

»آخر این هفته مهمان داریم اما نمی‌دانم چگونه 
باید از آنها پذیرایی کنم«؛ این را نگار می گوید. او در 
گفت‌وگو با »جهان صنعــت« توضیح می‌دهد: قرار 
است پس از ماه ها خانواده من و همسرم آخر هفته 
در منزل ما دور هم جمع شــوند. باتوجه به‌افزایش 
هزینه ها حتی به‌این فکر افتادم که مهمانی را لغو کنم 
اما مگر می تــوان به پدرومادر گفت که نیایند؟ حتی 
اگر بخواهیم فقط چندقلــم میوه تهیه کرده باشیم 
دست کم باید 2تا‌3میلیون تومان هزینه کنیم. علاوه بر 
آن هزینه شــام و سایر اقلام پذیرایی نیز وجود دارد. 
به قدری هزینه ها افزایش یافته که حتی ساده ترین و 
ابتدایی ترین دلخوشی ها نیز از زندگی ما حذف شده 
است. برگزاری یک مهمانی ساده و بدون تجملات 
دست کم 6تا‌7میلیون تومان هزینه دارد. درچنین شرایط 
اقتصادی تامین این هزینه‌ها برای بسیاری از خانواده ها 

دشوار شده است.
کام تلخ زندگی ایرانیان �	

آنچه تاکنون بازگو شد تنها بخشی از هزاران روایتی 
است که از دل زندگی ایرانیان بیرون آمده؛ مردمی که 
این روزها زیر بار گرانی و تورم معیشت شان درمعرض 
فشــار شــدید قرار گرفته و رمق ادامه زندگی برای 
بسیاری از آنها کاهش یافته اســت. عدم همخوانی 
هزینه های جاری زندگی با سطح درآمدها به قدری 
آشکار بوده که تقریبا همه ابعاد زندگی را تحت تاثیر 
قرار داده است. از دارو و درمان گرفته تا ساده ترین و 
ابتدایی ترین نیازهای روزمره همگی زیر سایه شوم 
گرانی و تورم قرار گرفتند. درچنین شرایطی بسیاری از 
شهروندان دربرابر این سوال قرار دارند که چگونه باید 
از پس این هزینه های فزاینده برآیند و زندگی روزمره 

خود را مدیریت کنند؟

»جهان صنعت« تبعات عدم همخوانی دخل‌وخرج مردم را بررسی کرد

روزهای بلند بی پولی

چندســالی اســت که شیوه پذیرش 
دانشجو در دانشگاه های کشور دستخوش 
تغییرات گسترده‌ای شده است. براساس 
مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
سهم سوابق تحصیلی در کنکور سراسری 
افزایــش یافت و اکنون ‌۶۰درصد نتیجه 
نهایی داوطلبان بر پایه نمرات امتحانات 
نهــایی پایه هــای یازدهــم و دوازدهم 
تعیین می شــود و سهم آزمون سراسری 

به‌۴۰درصد کاهش یافته است.
این مصوبه از همان روزهای نخست 
با واکنش ها و اعتراض های گسترده‌ای 
از سوی بخشی از داوطلبان، خانواده ها و 
کارشناسان آموزشی روبه‌رو شد. منتقدان 
معتقــد بودند افزایش تاثیر قطعی معدل 
فشار روانی ســنگینی را به‌دانش آموزان 
تحمیــل می کنــد و سرنوشــت آنها را 
امتحانات مدرســه‌ای  از  به مجموعه‌ای 

گره می‌زند.
همیــن چنــد روز قبل گــروهی از 
دانش آموزان در مقابل وزارت آموزش و 
پرورش تجمع کردند و خواستار لغو تاثیر 
قطعی معدل پایه های یازدهم و دوازدهم 
در کنکور شــدند. معترضان درخواست 
داشــتند باتوجه به شــرایط جنگی برای 
کنکور امسال شــرط تاثیر قطعی معدل 

برداشته شود.
مصوبه‌ کنکوری آماده شرایط �	

بحرانی نبود
در همین باره مصطفی اسلامی، استاد 
دانشگاه و کارشناس آموزش به خبرآنلاین 
می گوید: شورای عالی انقلاب فرهنگی 
این مصوبه را با این هدف ارائه کرد که 
رضایــت دانش آمــوزان را جلب کند و 
حمایت آنها را از تغییرات جدید به‌دست 
آورد. در همین چارچوب دروس عمومی 
از کنکــور حذف شــدند. همــان زمان 
هشدار دادیم که این تصمیم مانند یک 
شکلات تلخ است یعنی دانش آموزان در 
ابتدا فقط بخش شیرین ماجرا را می‌بینند 
امــا پیامدهای منفی آن در ســال های 
بعد آشکار خواهد شــد. اگر هم کسانی 
معترض بودند طراحــان مصوبه اعلام 
کردند کــه دروس عمومی در امتحانات 
نهایی ســنجیده خواهند شد و به همین 
دلیل جایگاه آنها حفظ می شــود. به‌این 
ترتیب دروس عمومی از کنکور حذف و 

به‌امتحانات نهایی منتقل شدند.
او ادامه می‌دهد: مشــکل اینجا بود 
که هزینه‌های این تصمیم به‌درســتی 
محاسبه نشد. در واقع هزینه‌های روحی 
و روانی دانش‌آموزان، هزینه‌های اجرایی 
و حتی شرایط بحرانی احتمالی کشور در 
نظر گرفته نشده بود؛ اینکه اگر کشور با 
بحران‌هایی مانند شیوع بیماری یا جنگ 
مواجه شود برگزاری یک کنکور متمرکز 
بسیار ساده‌تر از برگزاری ۲۴آزمون نهایی 

حساس خواهد بود.
تکــرار مافیــا؛ از کنکــور �	

به‌امتحانات نهایی
اسلامی بیان می کنــد: واقعیت این 
است که بسیاری از استدلال هایی که در 
زمان تصویب این مصوبه مطرح می شد 
امروز زیر ســوال رفتند. آن زمان هشدار 
داده بودیم که به جای حل مشــکل تنها 
ســاختار بازار آموزشی تغییــر می کند. 
پیش از این یک بازار بزرگ به نام »بازار 
کنکور« وجود داشــت اما اکنون همان 
موسســات آموزشی علاوه بر کنکور در 
حوزه امتحانات نهایی نیز فعالیت گسترده 
دارند. ناشران کتاب های کمک آموزشی، 
کلاس هــای ویژه امتحانــات نهایی و 
خدمات آموزشی جدیدی را به بازار اضافه 

کردند. بنابراین نه تنها مافیای آموزشی از 
بین نرفت بلکه گســترده تر و قدرتمندتر 

شد.
او می گوید: امروز با پدیده‌ای مواجه 
هســتیم که می تــوان آن را »مافیای 
امتحانات نهایی« نامیــد. گردش مالی 
بسیار بزرگی پیرامون کتاب ها، کلاس ها 
و خدمــات مربــوط به‌امتحانات نهایی 
شــکل گرفته است. در نتیجه ساختاری 
که قرار بود مافیــای کنکور را تضعیف 
کند درعمل یــک بازار جدید و بزرگ تر 

ایجاد کرده است.

ارزش امتحانات پایه‌دوازدهم �	
در آستانه ارزشمندترشدن از کنکور!
ایــن کارشــناس آمــوزش درباره 
درخواست حذف شدن تاثیر قطعی معدل 
در کنکور امسال بیان می کند: امروز بحث 
حذف تاثیر پایه یازدهم مطرح است. اگر 
این اتفاق رخ دهد عملا تمام بار ســهم 
‌۶۰درصدی ســوابق تحصیلی بر دوش 
پایــه دوازدهم قرار می‌گیــرد. در چنین 
شــرایطی ارزش امتحانــات نهایی پایه 
دوازدهم حتی از کنکوری که ‌۴۰درصد 
تاثیر دارد نیز بیشــتر خواهد شــد. این 

سوال مطرح است که آیا چنین وضعیتی 
منطــقی و قابل دفاع اســت؟ از طرفی 
گروهی از دانش آموزان نیز سال گذشته 
با آگاهی از قوانین موجود تلاش کرده و 
معدل های بسیار بالایی کســب کردند. 
این دانش آموزان و خانواده هایشــان نیز 
انتظار دارند نتیجه زحماتشان حفظ شود. 
بنابراین تصمیم‌گیری در این زمینه باید 
به گونه‌ای باشد که حقوق هیچ گروهی 

نادیده گرفته نشود.
او می گوید: درکنار همه این مســائل 
نباید شرایط روحی و روانی دانش آموزان 
را نادیده گرفت. هزاران دانش آموزی که 
ماه ها برای امتحانــات و کنکور تلاش 
کردند حق دارنــد نگران نتیجه زحمات 
خود باشند. درمقابل دانش‌آموزان دیگر 
نیز وجود دارند که به‌دلیل شرایط خاص 
جنگی نتوانســتند مانند گذشــته درس 
بخواننــد. دانش آموزان پایه‌های یازدهم 
و دوازدهم روان شناس نیستند که بتوانند 
به تنهایی با همه این فشارها کنار بیایند 
و همه آنهــا نیز به مشــاوران حرفه‌ای 
دســترسی ندارند. اسلامی بــرای ارائه 
راهکار درباره کنکور امســال پیشــنهاد 
می‌دهد: »در شرایط فعلی منطقی ترین 
راهکار این اســت که دســت کم تعداد 

دروس موثر پایه یازدهم کاهش پیدا کند. 
درس هایی کــه در کنکور از آنها آزمون 
گرفته می شــود ضرورتی نــدارد دوباره 
به همان شــکل در امتحانات نهایی پایه 
یازدهم نقش تعیین کننده داشته باشند. 
درمقابل دروس عمومی و درس هایی که 
در کنکور حضور ندارند می توانند درقالب 
امتحانات نهایی ارزیابی شــوند. در این 
صورت تعداد آزمون های موثر به چهار تا 
شش‌درس کاهش می یابد و فشار کمتری 

بر دانش آموزان وارد خواهد شد.
بازگشــت �	 اصلی  راهــکار 

به‌قانون مجلس است
این استاد دانشگاه یادآور می شود: جدا 
از مساله کنکور امسال به‌طور کلی معتقدم 
راهکار اساسی بازگشت به قانون مجلس 
است. در قانون مجلس سوابق تحصیلی 
تاثیر مثبــت دارند یعنی اگــر عملکرد 
دانش آمــوز در امتحانات نهایی به نفع او 
باشــد در رتبه‌اش اثر می‌گــذارد اما اگر 
به ضررش باشد تاثیر منفی ایجاد نمی کند. 
در این مدل دانش‌آموزان روی یک آزمون 
متمرکز می شوند و نتیجه اصلی نیز بر پایه 
همان آزمون تعیین می شــود. به شورای 
عالی انقلاب فرهنگی می‌گویم بازگشت 
از یک تصمیم اشتباه نشانه ضعف نیست 
بلکه نشانه مســوولیت پذیری و احترام 

به حقوق دانش آموزان و خانواده هاست.

حذف دروس عمومی از کنکور مانند شکلات تلخ بود
بازتاب 

 هشدار وزارت بهداشت 
درباره دریافت های غیرمجاز از بیماران

ایســنا- رییــس مرکــز نظارت 
وزارت  درمــان  امور  اعتباربخــشی  و 
بهداشــت بــا تاکید بر اینکــه رعایت 
دقیق تعرفه های مصوب و جلوگیری از 
هرگونه تحمیل هزینه اضافی به‌بیماران 
از اولویت های اصلی نظام سلامت بوده، 
گفت که دانشگاه های علوم پزشکی باید 
قانونی  از ظرفیت های  بهره‌گیــری  با 
موجود نســبت به  شناسایی، پیگیری و 

برخورد موثر با تخلفات احتمالی اقدام کنند.
صبحگاه نظارت مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی باحضور مدیران و کارشناسان اداره نظارت ستاد وزارت 
بهداشــت و با مشارکت وبیناری مدیران و کارشناسان ادارات نظارت و اقتصاد 

درمان دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور برگزار شد.
در این نشســت قوانین، آئین نامه ها و ابلاغیه هــای مرتبط با امور نظارتی 
در حوزه رعایت تعرفه های خدمات سلامت به صورت مبســوط تشــریح شد و 
بــا ارائه مثال ها و مصادیق کاربردی ابعــاد مختلف نحوه رسیدگی به تخلفات 
تعرفــه‌ای مورد بررسی قرار گرفت. یکی از پرونده های محرز تخلف تعرفه‌ای 
مربوط به یک موسسه رادیولوژی به همراه اقدامات انجام شده ازسوی دانشگاه 
علوم پزشــکی ذی‌ربــط باهدف تبیین رویه های صحیح نظــارتی و برخورد با 

تخلفات مرور و تحلیل شد.
در این جلسه بر ضرورت ایجاد وحدت رویه در نحوه رسیدگی به پرونده های 
مرتبط با »تحمیل هزینه اضافه به‌بیماران« و استانداردسازی اقدامات انتظامی 

و تعزیراتی در ســطح دانشگاه های علوم پزشکی کشور تاکید شد.
دکتر سیدحسین حاجی‌میرزایی، رییــس مرکز نظارت و اعتباربخشی امور 
درمان وزارت بهداشت با اشــاره به‌اهمیت صیانت از حقوق بیماران و ارتقای 
نظام نظارت بر ارائه خدمات درمانی اظهار داشت: برگزاری مستمر صبحگاه های 
نظارت، بســتری مناســب برای هم‌افزایی، تبادل تجربیات و ایجاد رویه های 
یکســان در حوزه نظارت بر خدمات درمانی است و می تواند نقش موثری در 

ارتقــای کیفیت رسیدگی به تخلفات و حمایت از حقوق مردم ایفا کند.
وی افــزود: رعایت دقیق تعرفه های مصوب و جلوگیری از هرگونه تحمیل 
هزینه اضافی به‌بیماران از اولویت های اصلی نظام سلامت است و دانشگاه های 
علوم پزشکی باید با بهره‌گیری از ظرفیت های قانونی موجود نسبت به  شناسایی، 

پیگیــری و برخورد موثر با تخلفات احتمالی اقدام کنند.
شایان ذکر است در سال گذشته متهمان حدود هزارو۳۰۰ پرونده با موضوع 
»تحمیل هزینه اضافه به‌بیماران« ازســوی دانشگاه های علوم پزشکی کشور 

به سازمان تعزیرات حکومتی معرفی شدند.

شرق تهران لرزه‌خیزتر شد
ایلنا- رییس بخش زلزله شناسی و 
خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی گفت که وجود ٢٧گسل 
شناخت شده در منطقه شهری تهران 
ازجمله گسل شمال، نیاوران، لویزان، 
کهریزک و... نشــان می دهد که این 
منطقه از نظر گسلی فعال و لرزه زاست 
حال اینکه اگر در این منطقه ســکون 
قابل توجهی حاکم می شــود  لرزه‌ای 

به نظر می رسد که بیشتر باید احتیاط کرد و این پیام خوشبینانه ای نیست.
علی بیت الهی درباره افزایش تعداد زمین لرزه ها در مناطقی از کشــور از 
جملــه تهران و هرمزگان ادامــه داد: در عصر نوین لرزه ای تهران و حاشیه 
آن یک پدیده قابل توجهی را می بینیم. در داخل محدوده شــهری تهران و 
مجاورت آن رخداد لرزه ای بسیار کم و منطقه آرام است اما در محدوده های 
غربی به ســمت کرج و ملارد و در محدوده های شــرقی به سمت پردیس و 
بومهن و دماوند تعداد رخدادهای لرزه ای به مراتب قابل توجه تر می شــود و 

در ماه ها و سال های اخیر هم شاهد این روند هستیم.
وی با اشاره به تاریخچه و تعداد زلزله ها در تهران ادامه داد: از سال١٩٠٠ 
تــا به امروز در اطــراف تهران حدود ٢۴ زلزله با بزرگی ۵ ریشــتر و بالاتر از 
۵ریشــتر رخ داده‌ و در ١۵ سال گذشته حدود ٩٩٠زلزله کوچک تر در تهران 
و اطراف رخ داده که بالای ٧۵ درصد این زلزله ها در محدوده شــرق تهران 
به ســمت دماوند و خارج از محدوده شهری بوده و در داخل شهر ناهنجاری 

لرزه ای مشاهده نشده  است.
رییس بخش زلزله شــناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرســازی درباره افزایش تعداد زمین لرزه ها تاکید کرد: علت این پدیده را 
باید در خصلت زمین لرزه جست. وقتی زلزله رخ می دهد یعنی تنش و فشار 
در لایه های زیرزمینی افزایش پیدا می کند و این نیروهای  فشاری ناشی از 
صفحه های تکنوتیکی منجربه شکسته شدن لایه های سنگی عظیمی در دل 
زمین می شود و شکستن این لایه های زمین شناسی را زلزله می نامیم. طبیعی 
است که وقتی تنش انباشته می شود تا به مرز شکست برسد یک دوره سکون 
لرزه‌ای احساس می کنیم و میزان این شکستگی بزرگی لرزه را تعیین می کند

بیت الهی افزود: با شکسته شــدن لایه های زمین این تنش‌ انباشــته آزاد 
می شــود و ما زلزله را احســاس می کنیم. پس از آن هم مدت زمانی لازم 
اســت که انرژی انباشته شود تا شکست و زلزله بعدی رخ دهد و این تناوب 

لرزه ای رخ می دهد.
وی گفــت: بنابراین به تناوب یک دوره لرزه ای و پس از آن دوره آرامش 
ایجاد می شــود و این حالت سینوسی نه تنها در رژیم لرزه ای ایران بلکه در 
کل زمین قابل زمین قابل مشــاهده است. حال بزرگی زلزله به این بستگی 
دارد که این تنش در مجاورت و نزدیکی کدام گســل انباشته شود. به دلیل 
همین اســت که هرمزگان که از زلزله خیز ترین مناطق کشورمان محسوب 
می شــود تعداد رخدادهای افزایش پیدا می کند و بزرگی آن کوچک تر است 
امــا در ایران مرکزی و یا البرز  تعــداد زمین لرزه ها کمتر بوده اما زلزله های 

بزرگ تر و مخرب تری رخ می دهد.
رییس بخش زلزله شــناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرســازی ادامه داد: از این رو اگر تعداد زلزله‌ها افزایش پیدا کند و انرژی 
و تنش انباشته شده را زودتر تخلیه کند بسیار بهتر از تجمع تنش و انرژی و 
رخ دادن زلزله بزرگ و مخرب اســت. رخدادهای کوچک و متوسط بخشی 
از تنش ذخیره شــده را رها می کنند و اجازه نمی دهند که فشار به لایه های 

زمین بیشتر و منجر به زلزله هایی پی در پی و کوچک تر می شود.
وی تاکید کرد: شــرق تهران دقیقا همین خصوصیت را دارد اما متاسفانه 
خود محدودیت شهری تهران بسیار کم لرزه بوده و سکون طولانی مدتی را 

دارد و این امر نگران کننده است.
 اگر این محدوده گسل شناخته شده ای نداشته باشد محدوده ای کم خطر 
محســوب می شد اما وجود ٢٧گسل شناخته شــده در منطقه شهری تهران 
ازجمله گسل شــمال، نیاوران، لویزان، کهریزک و ... نشان می دهد که این 
منطقه از نظر گسلی فعال و لرزه زاست حال اینکه اگر در این منطقه سکون 
لرزه ای قابل توجهی حاکم می شود به نظر می رسد که بیشتر باید احتیاط کرد 

و این پیام خوشبینانه ای نیست.
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